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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

ABKOMMEN ZWISCHEN DER REPUBLIK OSTERREICH UND
DEM KONIGREICH NORWEGEN ZUR VERMEIDUNG DER
DOPPELBESTEUERUNG UND ZUR VERHINDERUNG DER
STEUERUMGEHUNG AUF DEM GEBIETE DER STEUERN
VOM E1NKOMMEN UND VOM VERMOGEN

Die Republik Osterreich und das K6nigreich Norwegen. von dem Wunsche geleitet. ein Abkommen
zur Vermeidung der Doppelbesteuerung und zur Verhinderung der Steuerumgehung auf dem Gebiete der
Steuern vom Einkommen und vom Vermbgen abzuschlieien. haben foluendes vereinbart:

Artikel 1

Personlicher Geltungsbereich
Dieses Abkommen gilt fur Personen. die in einem \"eriragsstaat oder in beiden Vertragsstaaten an-

sassig sind.

Artikel 2

Unter das Abkommen fallende Steuern
(I) Dieses.Abkommen gilt. ohne Rucksicht auf die Art der Erhebung. fur Steuern vomEinkommen

und vom Vermoeen. die fur Rechnung eines Vetragsstaats oder seiner Gebietskorperschaften erhoben
werden.

(2) Als Steuern vom Einkommen und vom Vermbgen gelten alle Steuern. die vom Gesamteinkom-
men. vom Gesamtvcrm6gen oder von Teilen des Einkommcns oder des Verm6gens erhoben werden.
einschlieBlich der Steuern yom Gewinn aus der VerauBerung beweglichen oder unbeweglichen Verm-
gens. der Lohnsummensteuern sowie der Steuern vom Vermogenszuwachs.

(3) Zu den bestehenden Steuern. fur die das Abkommen gilt. gehbren insbesondere
a) in Osterreich:

I. die Einkommensteuer:
2. die Korperschaftsteuer:
3. die Grundsteuer:
4. die Abeabe von land- und forstwinschaftlichen Betrieben:
5. die Abeahe vom Bodenwet bei unbebauten Grundstucken:

(im folgenden als ..bsterreichische Steuern" bezeichnet):
b) in Norwegen:

I. die om Staat erhobene Einkommensteuer (inntektsskatt til staten);
2. die von den Gemeindeverbanden erhobene Einkornmensteuer (inntektsskat til fylkeskommu-

nen):
3. die von den Gemeinden erhobene Einkommensteuer (inntektsskatt til kommunen):
4. die vorn Staa erhobenen Beitriige zurn Steuerausgleichsfonds (fellesskat til Skateforde-

lingsfondet);
5. die voe Staat erhobene Vermngensteuer (formuesskatt til staten);
6. die von den Gemeinden erhobene Verm6gensteuer (formuesskatt til kommunen);
7. die voi Staat erhobene Steuer auf Einkuinfte und Vermngen aus der Erforschung und Aus-

beutung der unter dem Meeresspiegel gelegenen Erd6lvorkommen und der darrit im Zusarn-
menhang stehenden Titigkeiten und Arbeiten. einschlieSlich des Pipelinetransports des gefbr-
derten Erd6ls (skatt til staten verdrorende inntekt og formue i forbindelse med undersokelse
etter og utnyttelse av undersjoiske petrocumsforekomster og dertil knyttet virksomhet og ar-
beid. herunder rerledningstransport av utvunnet petroleum) und
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8. die yom Staat erhobenen Abgaben auf Vergfitungen, die an nichtansbssige Kuinstler gezahlt
werden (avgift til staten av honararer som tilfaller kunstnere bosatt i utlandet);
(im folgenden als .norwegische Steuern" bezeichnet).

(4) Das Abkommen gilt auch fur alle Steuern gleicher oder im wesentlichen lhnlicher Art, die nach
der Unterzeichnung des Abkommens neben den bestehenden Steuern oder an deren Stelle erhoben wer-
den. Die zustandigen Beh6rden der Vertragsstaaten teilen einander die in ihren Steuergesetzen eingetre-
tenen wesentlichen Anderungen mit.

Artikel 3

Allgerneine Begriffsbestimmungen

(1) Im Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert,
a) bedeutet der Ausdruck ..Osterreich" die Republik Osterreich;
b) bedeutet der Ausdruck ..Norwegen" das Konigreich Norwegen, einschlieBlich aller Gebiete. die

au~erhalb der Hoheitsgewaisser des K6nigreichs Norwegen liegen und in denen das Kbnigreich
Norwegen nach der norwegischen Gesetzgebung und in Ubereinstimmung mit dem V61kerrecht
seine Rechte hinsichtlich des Meeresgrundes, des Meeresuntergrundes und deren Bodenschitze
ausuiben darf; der Ausdruck umfa~t jedoch nicht Svalbard. Jan Mayen und die Norwegischen
Besitzungen (,,biland");

c) bedeutet der Ausdruck ,,Staatsangeh6rige"
i) natirliche Personen. die die Staatsangehbrigkeit eines Venragsstaats besitzen;
ii) juristische Personen. Personengesellschaften und andere Personenvereinigungen, die nach

dem in einem Vertragsstaat geltenden Recht errichtet worden sind;
d) umfaBt der Ausdruck ,.Personen" natuirliche Personen, Geselischaften und alle anderen Perso-

nenvereinigungen;
e) bedeutet der Ausdruck .,Geselischaft" juristische Personen oder Rechtstriger. die fr die Be-

steuerung wie juristische Personen behandelt werden;
f) bedeuten die Ausdruicke .Unternehmen eines Vertragsstaats" und ..Untemehmen des anderen

Verragsstaats", je nachdem, ein Unternehmen, das von einer in einem Vertragsstaat ansassigen
Person betrieben wird, oder ein Unternehmen. das von einer im anderen Vertragsstaat ansassigen
Person betrieben wird;

g) bedeutet der Ausdruck ,.intemationaler Verkehr' jede Beforderung mit einem Seeschiff oder
Luftfahrzeug, das von einem Unternehmen mit tatslchlicher Geschiftsleitung in einem Vertrags-
staat betrieben wird. es sei denn, das Seeschiff oder Luftfahrzeug wird ausschlieBlich zwischen
Orten im anderen Vertragsstaat betrieben;

h) bedeutet der Ausdruck ..zustaindige Behbrde"
i) in Osterreich: den Bundesminister fiir Finanzen oder seinen bevollmachtigten Vertreter;

ii) in Norwegen: den Minister fiir Finanzen und Z61le oder seinen bevollmAchtigten Vertreter.

(2) Bei der Anwendung des Abkommens dutch einen Vertragsstaat hat, wenn der Zusaxnmenhang
nichts anderes erforder, jeder im Abkommen nicht definierte Ausdruck die Bedeutung. die ihm nach dem
Recht dieses Staates uber die Steuern zukommt, ffir die das Abkommen gilt.

Artikel 4

Ansissige Person

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck ,.eine in einem Veragsstaat ansIssige Per-
son" eine Person. die nach dem Recht dieses Staates dort auf Grund ihres Wohnsitzes, ihres standigen
Aufenthalts. des Ones ihrer Geschaftsleitung oder eines anderen ihnlichen Merkmals steuerpflichtig ist.
Der Ausdruck umfaBt jedoch nicht eine Person. die in diesem Staat nur mit EinkuInften aus Quellen in
diesem Staat oder mit in diesem Staat eclegenem Verm6gen steuerpflichtig ist.

(2) 1st nach Absatz I eine nat(irliche Person in beiden Venragsstaaten ansassig. so gilt folgendes:
a) Die Person gilt als in dem Staat ansassig. in dem sic Ouber eine standwge Wohnst~tte verfujgt: ver-

fiet sic in beiden Staaten uber eine standige Wohnsttte. so gilt sic als in dem Staat ansassig. zu,
dem sie die engeren persbnlichen und wirtschaftlichen Beziehungen hat (Mittelpunkt der Le-
hensinteressen):
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b) kann nicht bestimmt werden. in welchem Staat die Person den Mittelpunkt ihrer Lebensinteres-
sen hat. oder %'erfiigt sic in keinem der Staaten Uber eine stindigc Wohnstatte. so gilt sie als in
dem Staat ansassig. in dem sie ihren gewbhnlichen Aufenthalt hat:

c) hat die Person ihren gew6hnlichen Aufenthalt in beidcn Staaten odcr in keinem der Staaten. so
gilt sic als in dem Staat ansdssig. dessen Staatsangeh6riger sic ist:

d) ist die Person Staatsangehbriger beider Staaten oder keines der Staten. so werden sich die zu-
standigen Beh6rden der Vertragsstaaten bemUhen. die Frage in geeenseitigem Einvemehmen zu
regeln.

(3) Ist nach Absatz I eine andere als eine nattirliche Person in beiden Vertragsstaaten ansissig. so
gilt sic als in dem Staat anstissi., in dem sich der On ihrer tatsichlichen Geschaftsleitung befindet.

Artikel 5

Betriebstitte

(I) Irn Sinnc dieses Ahkommens hcdeutet der Ausdruck ..Betriebstate" eine feste Geschaftsein-
richtune. durch die die Tatikeiti eine. Unternehmens ganz odcr teiweise aubgeiubt wird.

(2) Der Ausdruck ..Betriebst~tt umfaflt insbesondere:
a) einen On der Leitung.
b) eine Zweigniederlassung.
c) eine Geschaftsstellc.
d) cine FabrikationsstAtte.
c) eine Werksttte und
f) ein Bergwcrk. ein OI- oder Gasvorkommen, einen Steinbruch oder eine andere Statte der Aus-

beutung von Bodenschaitzen.

(3) Eine Bauausfiihrung. Montage oder eine damit zusammenhingende Aufsichts- oder Beratungs-
tatigkeit ist nur dann einc Betriebst.tte. wenn die Dauer dieser Bauausfifhrung, Montage oder Titigkeit
zwolf Monate uiberschreitet.

(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Anikels gelten nicht als Betriebstitten:
a) Einrichtungen. die ausschlieflich zur Lagerung. Ausstellung oder Auslieferung von Gutern oder

Waren des Unternehmens benutzt werden;
b) Bestande von Gutrern oder Waren des Unternehmens, die ausschlieflich zur Lagerung. Ausstel-

lung oder Auslieferung unterhalten werden:
c) Bestande von Gutern oder Waren des Unternehmens. die ausschlie~lich zu dem Zweck unter-

halten werden. dutch ein anderes Untemehmen bearbeitet oder verarbeitet zu werden;
d) eine feste GeschAftseinrichtung. die ausschlieBlich zu dem Zweck unterhalten wird, fur das Un-

ternehmen Guter oder Waren einzukaufen oder Informationen zu beschaffen;
e) eine feste Geschaftseinrichtung. die ausschlieBlich zu dem Zweck unterhalten wird. fUr das Un-

ternehmen andere Tatigkeiten auszuuiben. die vorbereitender An sind oder eine HilfstAtigkeit
darstellen:

f) eine feste Geschiftseinrichtung. die ausschlieBlich zu dem Zweck unterhalten wird. mehrere der
unter lit. a bis e genannten Tdtigkeiten auszuuben. vorausgesetzi. daB die sich daraus ergebende
Gesamttatigkeit der festen GeschAftseinnichtung vorbereitender Art ist oder eine Hilfst.tigkeit
darstellt.

(51 1st eine Person - mit Ausnahme eines unabhingigen Venreters irn Sinne des Absatzes 6 - ftr ein
Unternehmen ttie und besitzt sic in cinem Vertragsstaat die Vollmacht. im Namen des Unternehmens
Venrgce abzuschliefcn, und ithi sic die Vollmacht don eewbhnlich aus. so wird das Unternehmen unge-
achiet der Absatze I und 2 so behandelt. als habe es in dtesem Staat fuir alle von der Person fUr das Un-
ternehmen ausgetien Tatickeiten eine Betriebstate. es sei denn. diese Tatigkeiten beschranken sich aut
die in Absatz 4 genannten TAtigkeiten. die. wuirden sic durch eine feste Geschaftseinrichtung ausgeubt.
diese Einrichtung nach dem genannien Absatz nicht zu einer Betriebstatte machten.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so behandelt. als habe es eine Betriebstane in cinem
Vertragsstaat. weil es don seine TAigkeit durch einen Makler. Konunissionkr oder einen anderen unab-
hingigen Vertreter austibt. sofern diese Personen im Rahmen ihrer ordentlichen Geschiftsctigkeit han-
deln.
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(7) Allein dadurch. daB eine in einem Vertragsstaat anslissige Gesellschaft eine Gesellschaft be-
herrscht oder von einer Gesellschaft beherrscht wird, die im anderen Vertragsstaat ansissig ist oder don
tentweder durch eine Betriebstitte oder auf andere Weise) ihre Tatigkeit ausUbt. wird keine der beiden
Gesellschaften zur Betriebstatte der anderen.

Artikel 6

Einkuinfte aus unbeweglichem Vermogen

(I) EinkUnfte. die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus unbeweglichem Vern6gen
(einschliefl1ich der Einkiinfte aus land- und forstwirtschaftlichen Betrieben) bezieht. das im anderen Ver-
tragsstaat liegt. durfen im anderen Staat besteuen werden.

(2) Der Ausdruck ..unbewegliches Venn6gen' hat die Bedeutung. die ihm nach dem Recht des Ver-
tragsstaats zukommi. in dem das Vermogen liegt. Der Ausdruck umfat in jedem Fall das Zubehbr zum
unbeweglichen Vermogen. das lebende und tote Inventar land- und forstwinschaftlicher Betriebe. die
Rechte. fOr die die Vorschriften des Privairechts Ober GrundstUcke gelten. Nutzungsrechte an unbewegli-
chem Verm6gen sowie Rechte auf veranderliche oder feste Vergutungen fur die Ausbeutung oder las
Recht auf Ausbeutung von Mineralvorkommen. Quellen und anderen Bodenschiazen: Schiffe und Luft-
fahrzeuge gelten nicht als unbewegliches Vermogen.

(3) Absatz I gilt fUr EinkUnfte aus der unmittelbaren Nutzung. der Vermietung oder Verpachtung
sowie jeder anderen An der Nutzung unbeweglichen Vernbgens.

(4) Die Abstitze I und 3 gelten auch f(Ir Einkanfte aus unbeweglichem Vennbgen eines Unterneh-
mens und fur EinkUnfte aus unbeweglichem Vermogen. das der Ausubung einer selbsttndigen Arbeit
dient.

Artikel 7
Unternehmensgewinne

(I) Gewinne eines Untemehmens eines Vertragsstaats diirfen nur in diesem Staat besteuen werden.
es sei denn, das Unternehmen Ubt seine Tatigkeit im anderen Vertragsstaat durch eine don gelegene Be-
triebstitte aus. Ubt das Untemehmen seine Tiitigkeit auf diese Weise aus, so dfirfen die Gewinne des
Unternehmens im anderen Staat besteuen werden, jedoch nur insoweit als sie dieser BetriebstAtte zuge-
rechnet werden konnen.

(2) Ubt ein Unternehmen eines Vertragsstaats seine Ttigkeit im anderen Venragsstaat durch eine
don gelegene Betriebstatte aus. so werden vorbehaltlich des Absatzes 3 in jedem Vertragsstaat dieser
Betriebstatte die Gewinne zugerechnet. die sie hatte erzielen konnen. wenn sie eine gleiche oder dhnliche
Taitigkeit unter gleichen oder k.hnlichen Bedingungen als selbstindiges Untemehmen ausgeubt haitte und
im Verkehr mit dem Untemehmen. dessen Betriebstaitte sie ist. v6llig unabh~ingig gewesen ware.

(3) Bei der Ermittlung der Gewinne einer Betriebst~tte werden die fur diese Betriebstatte entstande-
nen Aufwendungen, einschlieflich der Geschaftsfahrungs- und allgemeinen Verwaltungskosten. zum
Abzug zugelassen, gleichgiultig, ob sie in dem Staat, in dem die BetriebstAtte liegt. oder anderswo ent-
standen sind.

(4) Soweit es in einem Vertragsstaat Oiblich ist, die einer BetriebstAtte zuzurechnenden Gewinne
durch Aufteilung der Gesamtgewinne des Unternehmens auf seine einzelnen Teile zu ermitteln. schlieBt
Absatz 2 nicht aus. daB dieser Venragsstaat die zu besteuernden Gewinne nach der ablichen Aufteilung
ermittelt: die gewihlte Gewinnaufteilung muB jedoch derart sein. daB das Ergebnis mit den Grundsaitzen
dieses Artikels abereinstimmt.

(5) Auf Grund des blollen Einkaufs von Gatern oder Waren fur das Unternehmen wird einer Be-
triebstitte kein Gewinn zugerechnet.

(6) Bei der Anwendung der vorstehenden Absktze sind die der Betriebstlste zuzurechnenden Gewin-
ne jedes Jahr auf dieselbe Art zu ermitteln, es sei denn. daB ausreichende Gninde dafur bestehen. anders
zu verfahren.
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(7) Geharen zu den Gewinnen Einkuinfte. die in anderen Artikeln dieses Abkommens behandelh
werden. so werden die Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen dieses Anikels nicht be-
rbhrt.

(81 Der in diesem Anikel ver.endete Ausdruck ..Gewinne" umfa3t auch Gewinne eines Gesell-
schafters aus seiner Beteiligung an einer Personengesellschaftund im Fall Osterreichs auch aus der Be-
tejliune an einer stillen Gesellschaft des osterreichischen Rechts.

Artikel 8

Seeschiffahrt. Binnenschiffahrt, Luftfahrt und Container

(I Gewinne aus dem Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr dUr-
fen nur in dem Vertraesstaat besteuen werden. in dem sich der On der tatsdchlichen Geschftsleitung des
Unternehmens befindet. Kann dieser Staat nicht den Gesamtgewinn des Unternehmens besteuern. so darf
der Teil des Gewinns. der solcherart nicht besteuer wird. in dem Staat besteuert werden, in dem der
Ernpfanger ansassig ist.

(2) Gewinne aus dem Betrieb von Schiffen. die der Binnenschiffahrn dienen. diirfen nur in dem Ver-
traessiaat besicuert werden. in dem sich der Ot der tatsdchlichen Geschiiftsleitung des Unternehmens
befindet.

(3) Befindet sich der On der tatsdchlichen Geschdftsleitune eines Unternehmens der See- oder Bin-
nenschiffahn an Bord eines Schiffes. so gill er als in dem Venragsstaat gelegen. in dem der Heimathafen
des Schiffes liegt. oder, wenn kein Heimathafen 'orhanden ist. in dem Venragsstaat. in dem die Person
ansassi9 ist. die das Schiff betreib:

(4) Absatz I gilt auch fWr Gewinne aus der Beteiligung an einem Pool. einer Betriebseemeinschaft
oder einer internationalen Betriebsstellc.

(5) Ungeachtet des Anikels 7 dieses Abkommens dUrfen Gewinne eines Unternehmens eines Vcr-
tragsstaats aus der Benutzung. der Instandhaltung oder der Vermietung von Containern (einschlieBlich
Anhingern und den mit dem Transport von Containern verbundenen Ausruistungen). die zum Transport
von Gitern oder Waren benutzi werden. nur in dem Venragsstaat besteuert werden. in dem sich der Ort
der tatsachlichen Geschaftsleitung dieses Unternehmens befindet. ausgenommen insoweit. als diese
Container oder Anhainger und verbundenen Ausruistungen ausschlielich fuir Transporte zwischen Orten
im anderen Vertragsstaat benutzt werden.

(6) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels duirfen Gewinne aus dem Betrieb
von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr. die von einer Personengesellschaft
betriehen werden. an der ein oder mehrere Gesellschafter. die in einem Vertragsstaat ansassig sind. und
ein oder mehrerc Gesellschafter. die im anderen Verragsstaat ansassig sind. beteiligt sind. entsprechend
dem Anteil der genannten Geselischafter nur in dem Staat bestcuen werden. in dem die Gesellschafter
jeweils ansassig sind. sofern die tatsachliche Geschliftsleitung des Unternehmens nicht aussehlie~lich in
einem der Vertragsstaaten ausgeubt wird.

(7) Die Bestimmungen der Absatze I und 4 finden auch auf Gewinne Anwendung, die vom gemein-
samen norwegischen. danischen und schwedischen Lufttransponkonsortium Scandinavian Airlines Sy-
stem (SAS) erzielt werden. jedoch nur insoweit, als diese Gewinne von Det Norske Luffartsselskap AIS
(DNL). dem norwegischen Gesellschafter des Scandinavian Airlines System (SAS). entsprechend dessen
Anteil an dieser Organisation erzielt werden.

Artikel 9

Verbundene Unternehmen

Wenn
a) ein Unternehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittelbar an der Geschaftsleitung, der

Kontrolle oder dem Kapital eines Unternehmens des anderen Vertragsstaats beteiligt ist oder
b) dieselben Personen unrmttelbar oder mittelbar an der Geschaftsleitung. der Koantrolle oder dem

Kapital eines Unternehmens eines Vertragsstaats und eines Unternehmens des anderen Verrags-
staats beteiligt sind
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und in diesen Fallen die beiden Unternehmen in ihren kaufinmannischen oder finanziellen Beziehungen an
vereinbarle oder auferlegte Bedingungen gebunden sind. die von denen abweichen. die unabhiingige
Unternehmen miteinander vereinbaren wurden. so durfen die Gewinne. die eines der Unternehmen ohne
diese Bedingungen erzielt bane. wegen dieser Bedingungen aber nicht erzielt hat, den Gewinnen dieses
Unternehmens zugerechnet und entsprechend besteuen werden.

Artikel 10

Dividenden

(I) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat ansAssige Gesellschaft an eine im anderen Vertrags-
staat ansassige Person zahlt. dUrfen im anderen Staat besteuern werden.

(2) Diese Dividenden dirfen jedoch auch in dem Vertragsstaat. in dem die die Dividenden zahlea.de
Gesellschaft ansNssig ist. nach dem Recht dieses Staates besteuert werden: die Steuer darf aber, wenn der
Empfanger der Dividenden der Nutzungsberechtigte ist. nicht iibersteigen:

a) 5 yom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden. wenn der Nutzungsberechtigte eine Gesell-
schaft (jedoch keine Personengesellschaft) ist, die unmittelbar Uber mindestens 25 vom Hundert
des Kapitals der die Dividenden zahlenden Gesellschafi verfUgt;

b) 15 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden in allen anderen Fdllen.

Dieser Absatz beriiht nicht die Besteuerung der Gesellschaft in bezug auf die Gewinne, aus denen die
Dividenden gezahlt werden.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck .Dividenden" bedeutet EinkUnfte aus Aktien. Ge-
nuBaktien oder GenuBscheinen. Kuxen. Grunderanteilen oder anderen Rechien - ausgenommen Forde-
rungen - mit Gewinnbeteiligune sowie aus sonstigen Gesellschaftsanteilen stammende Einkunfie. die
nach dem Recht des Staates. in dem die aussch(ittende Gesellschaft anskssig ist. den EinkUnften aus Akti-
en steuerlich gleichgestellh sind.

(4) Die Absitze I und 2 sind nicht anzuwenden. wenn der in einem Vertragsstaat ansassige Nut-
zungsberechtigte im anderen Vertragsstaat. in dem die die Dividenden zahlende Gesellschaft ansassig ist.
eine gewerbliche Tatigkeit durch eine dort gelegene BetriebstAtte oder eine selbstAndige Arbeit durch
eine dort gelegene feste Einrichtung ausubt und die Beteiligung. fur die die Dividenden gezahlt werden,
tatsAchlich zu dieser Betriebstatte oder festen Einrichtung gehort. In diesem Fall ist Artikel 7 bezie-
hungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(5) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft Gewinne oder Einkuinfte aus dem an-
deren Venragsstaat, so darf dieser andere Staat weder die von der Gesellschaft gezahlten Dividenden
besteuern, es sei denn, daB dtese Dividenden an eine im anderen Staat ansassige Person gezahih werden
oder daB die Beteiligung. fOr die die Dividenden gezahlt werden. tatsAchlich zu einer im anderen Staat
gelegenen Betriebstatte oder festen Einrichtung gehbrt, noch Gewinne der Gesellschaft einer Steuer fur
nichtausgeschitete Gewinne unterwerfen. selbst wenn die gezahlten Dividenden oder die nichtausge-
schuitteten Gewinne ganz oder teilweise aus im anderen Staat erzielten Gewinnen oder Einkuinften beste-
hen.

Artikel 11

Zinsen

(I) Zinsen. die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen Vertragsstaat ansi.ssigc
Person gezahlt werden. durfen nur im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck ,.Zinsen- bedeutet Einktinfie aus Forderungen jeder
Art, auch wenn die Forderungen durch Pfandrechte an Grundsticken gesichert sind. und insbesondere
Einkunftc aus 6ffentlichen Anleihen und aus Obligationen einschlieBlich der damit verbundenen Aufgel-
der und der Gewinne aus Losanleihen. Zuschlage fur verspatete Zahlung gelten nicht als Zinsen im Sinne
dieses Artikels.

(3) Absatz I ist nicht anzuwenden. wenn der in einem Vertragsstaat ansAssige Nutzungsberechtigte
im anderen Vertragsstaat. aus dem die Zinsen stammen. eine gewerbliche Tatigkeit durch eine dort gele-
gene Betriebstatte oder eine selbstandige Arbeit durch eine dort gelegene feste Einrichtung ausijbt und
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die Forderung. fOr die die Zinsen gezahit werden. tatsachlich zu dieser Betriebstltte oder festen Einrich-
tung geh6n. In diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(4) Zinsen gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend. wenn der Schuldner dieser Staat
selbst. eine seiner Gebietsk6rperschaften oder eine in diesem Stant ansassige Person ist. Hat aber der
Schuidner der Zinsen, ohne Rucksicht darauf, ob er in cinem Vertragsstaat ansassig ist oder nicht, in
einem Vertragsstaat eine Betriebstatte oder eine feste Einrichtung und ist die Schuld. fur die die Zinsen
gezahit werden. fUr Zwecke der Betriebstitte oder der festen Einrichtung eingegangen worden und trigt
die Betriebstatte oder die feste Einrichtung die Zinsen. so gelten die Zinsen als aus dem Slant stammend.
in dem die Beuriebstatte oder die feste Einrichtung liegt.

(5) Bestehen zwischen dem Schuldner und dern Nutzungsberechtigten oder zwischen jedem von ih-
nen und einem Dritten besondere Beziehungen und ubersteigen deshaib die Zinsen, gemessen an der
zugrundeliegenden Forderung. den Betrag. den Schuldner und Nutzungsberechtigter ohne diese Bezie-
hungen vereinbart hatten. so wird dieser Artikel nur auf den letmteren Betrag angewendet. In diesem Fall
kann der ubersteigende Betrag nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter Berucksichtigung
der anderen Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 12

Lizenzgebiahren

(I) Lizenzgebiihren, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen Vertragsstaat an-
sissige Person gezahlt werden, djrfen nur im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck ..Lizenzgebuhren" bedeutet Vergiitungen jeder Art.
die fur die Benutzung oder fdr das Recht auf Benutzung von Urheberrechten an literarischen. ktnstleri-
schen oder wissenschaftlichen Werken. einschlie6lich kinematographischer Filme, von Patenten. Marken.
Mustern oder Modeilen. Planen. geheimen Formeln oder Verfahren oder fuir die Benuuzung oder das
Recht auf Benutzung gewerblicher. kaufmnnnischer oder wissenschaftlicher Ausrustungen oder fur die
Mitteilung gewerblicher. kaufmAnnischer oder wissenschaftlicher Erfahrungen gezahlt werden.

(3) Absatz I ist nicht anzuwenden. wenn der in einem Vertragsstaat ansassige Nutzungsberechtigte
im anderen Vertragsstaat. aus dem die Lizenzgebuihren stammen, eine gewerbliche TAtigkeit durch eine
don gelegene BetriebstAtte oder ene selbstandige Arbeit durch eine don gelegene feste Einrichtung aus-
ubt und die Rechte oder Verm6genswerne. fur die die Lizenzgebuihren gezahlt werden. tatsachlich zu
dieser Betriebst~tte oder festen Einrichtung gehbren. In diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Ani-
kel 14 anzuwenden.

(4) Lizenzgebbhren gelten dann als aus einem Vertragsstaat starnmend, wenn der Schuldner dieser
Staat selbst. eine seiner Gebietskorperschaften oder eine in diesem Sant ansAssige Person ist. Hat aber
der Schuldner der Lizenzgebifhren. ohne Ruicksicht darauf. ob er in einem Vertragsstaat ansatssig ist oder
nicht. in einem Vertragsstaat eine Betriebstatte oder eine feste Einrichtung und ist die Verpflichtung zur
Zahlung der Lizenzgebiihren flr Zwecke der Betriebstane oder der festen Einrichtung eingegangen wor-
den und tragt die Betiebstktte oder die feste Einrichtung die Lizenzgebuihren. so gelten die Lizenzgeb(ih-
ren als aus dem Staat stammend. in dem die Betriebstaitte oder die feste Einrichtung liegt.

(5) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen jedem von ih-
nen und einem Dritten besondere Beziehungen und Obersteigen deshalb die Lizenzgebiihren, gemessen
an der zugrundeliegenden Leistunc. den Betrag. den Schuldner und Nutzungsberechtigter ohne diese
Beziehungen vereinbart hAtten. so ,ird dieser Artikel nur auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem
Fall kann der Obersteigende Betrag nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter Berucksichti-
gung der anderen Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 13

Gewinne aus der Verfiuferung von Vermogen

(I) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus der VerAuflrung unbeweglichen
Verm6gens im Sinne des Artikels 6 bezieht. das im anderen Vertragsstaat liegt. darfen im anderen Stant
besteuert werden.
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(2) Gewinne aus der Verauberung beweglichen Verm6gens. das Betriebsverm6gen einer Be-
triebstAtte ist. die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Venragsstaat hat. oder das zu einer
festen Einrichtung gehon. die einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person fdr die Austibung einer
selbstAndigen Arbeit im anderen Vertragsstaat zur Verfugung steht, einschlielich derartiger Gewinne.
die bei der Verfuerung einer solchen BetriebstAtte (allein oder mit dem tibrigen Unernehmen) oder
einer solchen festen Einrichtung erzielt werden, dtirfen im anderen Staat besteuet werden.

(3) Gewinne aus der Veraullerung von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen. die im internationalen Ver-
kehr betrieben werden. von Schiffen. die der Binnenschiffahrt dienen. und von beweglichem Verm.gen.
das dem Betrieb dieser Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, durfen nur in dem Vertragsstaat besteuten wet-
den, in dem die Gewinne des Unternehmens gem Artikel 8 dieses Abkommens steuerpflichdg sind.

(4) Gewinne eines Unernehmens eines Vertragsstaats aus der VerguBerung von Containern
(einschlielich Anhangern und den mit dem Transport von Containern verbundenen Ausrustungen i. die
zum Transport von Gutern oder Waren benutzt werden. dtirfen nur in dem Vertragsstaat besteuert wet-
den, in dem sich der On der tatsichlichen Geschifisleitung dieses Unternehmens befindet. ausgenommen
insoweit. als diese Container oder Anhanger und verbundenen Ausristungen ausschlieBlich fir Tran.-
pone zwischen Onen im anderen Vertragsstaat benutzt werden.

(5) Gewinne aus der Veriiuferung des in den vorstehenden Absatzen nicht genannten Vernoens
dirfen nur in dem Vertragsstaat besteuen werden. in dem der VerAuBerer ansassig is).

Artikel 14

Selbstlindige Arbeit

(I) Einkunfte. die eine in einem Vertragsstaat ansgssige naturliche Person aus einem freien Beruf
oder aus sonstiger selbstandiger TAtigkeit bezieht. durfen nur in diesem Staat besteuert werden. Diese
Einkuinfte dijrfen jedoch im anderen Venragsstaat besteuert werden. wenn

a) die natirliche Person sich im anderen Staat insgesamt Ilnger als 183 Tage w~.hrend eines Zeit-
raums von zw6lf Monaten aufhialt oder

b) der nat(irlichen Person im anderen Staat fur die Auslibung ihrer Titigkeit gew6hnlich eine feste
Einrichtung zur Verffigung steht.

jedoch nut insowcit. als sic den in diesem anderen Staat ausgeUbten TAtigkeiten zugerechncl werden
konnen.

(2) Der Ausdruck .:freier Berur" umfat insbesondere die sclbstandig ausgeubte wissenschaftliche.
literarische. kunstlerische. erzieherische oder unterrichtendc Tatigkeit sowie die selbstandige Tatigkeit
der Arzte. RechtsanwAlte. Ingenieure. Architekten. ZahnArzte und Buchsachverstaindigen.

Artikel 15

Unselbstindige Arbeit

(1) Vorbehaltlich der Anikel 16, 18 und 19 diirfen GehAlter. L6hne und iihnliche Vergutungen. die
eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus unselbstAndiger Arbeit bezieht. nur in diesem Staat
besteuen werden. es sei denn. die Arbeit wird im anderen Vertragsstaat ausgeuibt. Wird die Arbeit don
ausgeiubt. so diirfen die dafur bezogenen Vergiitungen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes I ddirfen Vergtitungen, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person
fir eine im anderen Ventragsstaat ausgetibte unselbstAndige Arbeit bezieht. nut im erstgenannten Staa
besteuen werden. wenn

a) der Empfanger sich im anderen Staat insgesamt nicht lInger als 183 Tage wahrend eines Zeit-
raums von zwdlf Monaten aufbhh und

b) die Vergutungen von einem Arbeitgeber oder fur einen Arbeitgeber gezahit werden. der nichi irn
anderen Staat ansassig ist und dessen TAtigkeit nicht in der Arbeitskraiftegestellung besteht. und

c) die Verguitungen nicht von einer BetriebstAtte oder einer festen Einrichtung getragen werden. die
der Arbeitgeber im anderen Staat hat.
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(3) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels dbirfen Vergutungen fir unselbstan-
dige Arbeit, die an Bord eines Seeschiffes oder Lufifahrzeuges, das im internationalen Verkehr betrieben
wird. oder an Bord eines Schiffes. das der Binnenschiffahrt dient. auseeibt wird. in dem Venragsstaat
besteuen werden. in dem die Gewinne des Unternehmens gemAll Artikel 8 dieses Abkommens steuer-
pflichtig sind. Werden hingegen Vergijtungen fdr eine Tatigkeit bezogen. die an Bord eines im norwegi-
schen internationalen Schiffsregister (N.I.S.) registinerten Schiffes ausgeubt wird. oder ist Artikel 8 Ab-
satz 6 anwendbar. so durfen diese Vergutungen nur in dem Verragsstaat besteuert werden. in dem der
Empfanger ansassig ist.

(4) Vergutungen. die eine in einem Vertragsstaat anssassige Person fur eine an Bord eines vom
Scandinavian Airlines System (SAS) Konsortium im internationalen Verkehr betriebenen Luftfahrzeuges
ausgeuble unselbstandige Arbeit bezieht. durfen nur in dem Venragsstaat besteuert werden. in dem der
Empfanger ansassig ist.

Artikel 16

Aufsichtsrats- und Verwaltungsratsvergutungen

Aufsichtsrats- oder Verwalhungsratsvergiitungen und 5hnliche Zahlungen. die eine in einem Ver-
tragsstaat ansassige Person in ihrer Eigenschafi als Mitelied des Aufsichts- oder Verwaltungsrats oder
eines Ahnlichen Organs einer Gesellschaft beziehi. die im anderen Vertragsstaat ansissig ist. ddirfen im
anderen Staat besteuert werden.

Artikel 17

Kiinstler und Sportier

(1) Unceachtet der Artikel 7. 14 und 15 durfen Einkunfie. die eine in einem Venragsstaat ansassige
Person als Kunstler. wie B~hnen. Film-. Rundfunk- und Fernsehkunstler sowie Musiker. oder als Sportier
aus ihrer im anderen Vertragsstaat personlich ausgeiubten Tatigkeit bezieht. im anderen Staat besteuenr
werden.

(2) Flieflen Einkiinfte aus einer von einem Kunstler oder Sportier in dieser Eigenschaft personlich
ausgebten Tatigkeit nicht dem Kunstler oder Sportier selbst. sondern einer anderen Person zu. so dUrfen
diese Einkunfie ungeachtet der Artikel 7. 14 und 15 in dem Vertragsstaat besteuert werden. in dem der
Kunstler oder Sportier seine Tatigkeit ausubt.

(3) Vorbehaltlich eines Verstindigungsverfahrens zwischen den beiden Vernragsstaaten finden die
AbsAitze I und 2 keine Anwendune auf Einkinfte. die Kunstler oder Sportier aus in einem Vertraesstaat
ausgeilbten Tatigkeii beziehen. wenn der Aufenthalt in diesem Staat aus offentlichen Mitteln des anderen
Vertragsstaais oder seiner Gebietskorperschaften oder anderen Kbrperschaften ffentlichen Rechts we-
sentlich gefordert wird. In diesem Fall durfen die Einkunfte nur in dem Staat besteuen werden. in dem
der KUnstler oder Sportier ansassig ist.

Artikel 18

Ruhegehilter, Renten, Zahlungen aus der gesetzlichen Sozialversicherung und Alimente

(1) RuhegehAlter (einschlieBlich offentlich-rechtlicher Ruhegehalter und Zahiungen aus der gesetzli-
chen Sozialversicherung) und Renten, die aus einem Vertragsstaat stammen, durfen in diesem Staat be-
steuert werden.

(2) Alimente und andere Unterhaltszahlungen, die an eine in einem Vertragsstaat ansassige Person
gezaht werden, d.rfen nur in diesem Staat besteuert werden. Aiimente oder andere Unterhaltszahlungen.
die von einer in einem Vertragsstaat ans1ssigen Person an eine im anderen Vertragsstaat ansissige Person
gezahlt werden. dUrfen jedoch bis zu dem Betrag. der beim Zahler nicht abzugsfahig ist. nur im ersige-
nannien Staat besteuert werden.

(3) Ruhegehalter. Renten und sonstige wiederkehrende oder einmalige Zahlungen. die von einem
Vertragsstaat oder einer seiner Gebieskorperschaften oder anderen Korperschaften offentlichen Rechts
als Vergitung fur einen Schaden. der als Folge von Kriegshandlungen oder politischer Verfolgung ent-
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standen ist. an eine im anderen Vertragsstaat ansassige naturliche Person gezahlt werden. durfen nur im
erstgenannten Staat besteuen werden.

Artikel 19

Offentlicher Dienst

(1) a) Verguitungen. ausgenommen Ruhegehalter. die von einem Veriragsstaat oder einer seiner
Gebietsk6rperschaften oder anderen Kbrperschaften dffentlichen Rechts an eine naturliche
Person fuir die diesem Staat oder der Gebietskdrperschaft oder der K6rperschaft 6ffentlichen
Rechts geleisteten Dienste gezahli werden. durfen nur in diesem Staat besteuert werden.

b) Diese Vergutungen durfen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert werden, wenn die
Dienste in diesem Staat geleistet werden und die natuirliche Person in diesem Staat ansassig
ist und
i) ein Staatsangehriger dieses Staates ist oder

ii) nicht ausschlie6lich deshalb in diesem Staat ansAssig geworden ist, um die Dienste zu
leisten.

(2) Auf Vergittungen fur Dienstleistungen. die im Zusammenhang mit einer gewerblichen Tatigkcit
eines Vertragsstaats oder einer seiner Gebietskorperschaften oder anderen Korperschaften offentlichen
Rechis erbracht werden. sind die Artikel 15 und 16 anzuwenden.

Artikel 20

Studenten

Zahlungen. die ein Student. Praktikant oder Lehrling. der sich in einem Vertragsstaat ausschlielich
zum Studium oder zur Ausbildung aufhlIt und der im anderen Venragsstaat ansassig ist oder dort unmit-
telbar vor der Einreise in den erstgenannten Staat ansAssig war. fur seinen Unterhalt. sein Studium oder
seine Ausbildune erhalt. durfen im erstgenannten Staat nicht besteuert werden. sofcrn diese Zahlungen
aus Quellen aui3erhalb dieses States stammen.

Artikel 21

Auflerhalb der Kiiste ausgeiibte Tiitigkeiten

(I) Dieser Artikel findet ungeachtet anderer Bestimmungen dieses Abkommens Anwendung.

(2) Eine in Osterreich ansdssige Person. die in Norwegen auBerhalb der Kuste Tatigkeiten im Zu-
sammenhang mit der Erforschung oder der Ausbeutung des Meeresgrundes und Meeresuntergrundes und
deren in Norwegen gelegener Bodenschdtze ausUbt. wird in bezug auf diese Tatigkeiten. vorhehaltlich
der AbsAtze 3 und 4 dieses Artikels. so behandelt. als ubte sie in Norwegen eine GeschAftstAtigkeit durch
eine don gelegene Betriebstatte oder feste Einrichtung aus.

(3) Absatz 2 ist nicht anzuwenden. wenn die Titigkeiten insgesamt nicht lnger als 30 Tage wdh-
rend eines Zeitraums von zw6lf Monaten ausgeUbt werden. Im Sinne dieses Absatzes gelten jedoch

a) Tatigkeiten. die von einem Unternehmen ausgeiibt werden. das mit einem anderen Unternehmen
verbunden ist. als durch lenes Unternehmen ausgeuibt. mit dem es verbunden ist. wenn die in Re-
de stehenden Tatigkeiten im wesentlichen die gleichen sind. die yom letztgenannten Unterneh.
men ausgeubt werden:

b) zwei Unternehmen als verbunden, wenn eines direkt oder indirekt om anderen kontrolliert wird
oder wenn beide direkt oder indirekt dutch eine dritte Person oder dritte Personen kontrolliert
werden.

(4) Gewinne einer in Osterreich ans ssigen Person aus dem Transport von Nachschub oder Personal
an einen Standort oder zwischen Standorten. an denen TAtigkeiten im Zusammenhang mit der Erfor-
schung oder der Ausbeutung des Meeresgrundes und Meeresuntergrundes und deren Bodenschdtze in
Norwegen ausgeijbt werden. oder aus dem Betrieb von Schleppschiffen und anderen Fahrzeugen im
Dienste soicher Tatigkeiten dUrfen nur in dem Vertragsstaat besteuen werden, in dem sich der On der
tatsdchlichen GeschAftsleitune des Untemehmens befindet.
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(5) a) Vorbehahtlich der lit. b dieses Absatzes durfen Gehilter. L6hne und hniliche Vergutungen.
die eine in Osterreich ansassige Person aus unselbstindiger Arbeit im Zusammenhang mit der
Erforschung oder der Ausbeulung des Meeresgrundes und Meeresuntergrundes und deren in
Norwegen gelegener BodenschAtze bezieht. in dem Male. als diese Dienste auBerhaib der
Kuiste Norwegens erbracht werden, in Norwegen besteuen werden. wenn die unselbstAndige
Arbeit insgesamt langer als 30 Tage wihrend eines Zeitraums von zwolf Monaten ausgeNbt
wird.

b) Gehilter. L6hne und hnliche Verguitungen einer in Osterreich ansassigen Person for unselb-
staindige Arbeit. die an Bord eines Schiffes oder Luftfahrzeuges. das dem Transport von
Nachschub oder Personal an einen Standon oder zwischen Standorten. an denen Tatigkeiten
im Zusammenhang mit der Erforschung oder der Ausbeutung des Meeresgrundes und Mee-
resuntergrundes und deren Bodenschatze in Norwegen ausgeubt werden, dient. oder an Bord
'on Schleppschiffen oder anderen Fahrzeugen im Dienste soicher Tatigkeiten ausgeiabt wird.
dorfen nur in dem Venragsstaat besteuen werden, in dem sich der On der tatsaChlichen Ge-
schiftsleitung des Unternehmens befindet.

(6) Gewinne einer in Osterreich ansissigen Person aus der Veraugerung von
a) Erforschungs- oder Ausbeutungsrechten oder
b) von in Norwegen gelegenem Vermgen. das im Zusammenhang mit der Erforschung oder der

Ausbeutung des Meeresgrundes und Meeresuntergrundes und deren in Norwegen gelegener B-
denschaitze benutzt wird oder

cl Aktien. deren Wert ganz oder iberwiegend direkt oder indireki auf solche Rechte oder solche.
Vermo en oder auf die Summe solcher Rechte und soichen Vermogens zurUckzufuihren ist.

durfen in Norwegen besteuen werden.
Im Sinne dieses Absatzes bedeutet der Ausdruck ..Erforschun.s- oder Ausbeutungsrechte" Rechte auf
Winschaftsciitcr. die durch die Erforschung oder Ausbeutung des Meeresgrundes und Meeresuntergrun-
des und deren in Norwegen gelegener Bodenschatze hergestelt werden. einschlieflich der Rechte auf die
Fruchte aus diesen oder zugunsten dieser Wirschaftsguter.

Artikel 22

Andere Einkiinfte

(I) EinkUnftc ciner in einem Verragsstaat anslissigen Person. die in den vorstehenden Anikeln nichl
behandeh wurden. dUrfen ohne RUcksicht auf ihre Herkunft nur in diesem Staat besteuen werden.

(2 .Absatu I ist auf andere Einkunfte als solche aus unbeweglichem Verm6gen im Sinne des Ani-
kels 6 Absatz 2 nicht anzuwenden. wenn der in einem Venragsstaat ansassige Empfanger im anderen
Venraesstaat eine eewerblichc Tatigkeit durch eine don gelegene Betriebstatte oder eine selbstandige
Arbeit durch eme don gelegene feste Einrichtung ausUbt und die Rechte oder Vermogenswerte. for die
die Einkunfte gezahi werden. tatsachlich zu dieser BetriebstAttc oder festen Einrichtung gehoren. In
diesem Fall ist ,atikel 7 beziehungsweise Arnikel 14 anzuwenden.

Artikel 2.3

Vennmgen

t Ii Unbeweeliches Vermogen im Sinne des Artikels 6. dacs einer in einem Vertragsstaat ansassiger.
Person gehon und im anderen Venragsstaat liegt, darf im anderen Staat besteuen werden.

(2) Bewegliches Vermogen. das Betriebsverm6gen einer BetriebstAtte ist. die ein Unternehmen eines
Venragsstaats im anderen Vertragsstaat hat. oder das zu einer festen Einrichtung gehort. die einer in
einem Verragsstaat ansassigen Person fur die Ausulbung einer selbstlndigen Arbeit im anderen Vertrags-
staat zur Verfugung steht. dar" im anderen Staat besteuert werden.

(3) Seeschiffe und Luftfahrzeuge. die im internationalen Verkehr betrieben werden. und Schiffe. die
der Binnenschiffahnr dienen. sowie bewegliches Verrn6gen. das dem Betrieb dieser Schiffe oder Luft-
fah'zeuge dient. durfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden. in dem die Gewinne des Unterneh-
mens gemiB Anikel 8 dieses Abkommens steuerpflichtig sind.
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(4) Container (einschlieBlich Anh.nger und die mit dem Transport von Containern verbundenen
AusrUstungen). die von einem Untemehmen eines Vertragsstaats zum Transport von GUtern oder \Varen
benutzt werden. duirfen nur in dem Vertragsstaat besteuern werden. in dem sich der On der tatsbchlichen
Geschftsleitung dieses Unternehmens befindet. ausgenommen insoweit. als diese Container oder An-
hinger und verbundenen Ausristungen ausschlieflich fur Transpore zwischen Orten im anderen Ver-
ragsstaat benutzt werden.

(5) Alle anderen Vermbgensteile einer in einen Verragsstaat ansassigen Person dirfen nur in die-
sem Staat besteuert werden.

Artikel 24

Vermeidung der Doppelbesteuerung

() a) Bezieht eine in Osterreich ansAssige Person Einkuinfte oder hat sie Vermogen und dirfen
diese Einkuinfte oder dieses Vermogen nach diesem Abkommen in Norwegen besteuen wer-
den. so nimmt Osterreich vorbehaltlich der Abstze I lit. b und 3 diese EinkLinfte oder dieses
Vermogen von der Besteuerung aus.

bi Bezieht eine in Osterreich anslissige Person Einkfinfte. die nach Artikel 10 in Norwegen
besteuert werden durfen. so rechnet Osterreich auf die vom Einkommen dieser Person zu er-
hebende Steuer den Betrag an. der der in Norwegen gezahiten Steuer entspricht. Der anzu-
rechnende Betrag darf jedoch den Tel der vor der Anrechnung ermittelten Steuer nicht Uber-
steigen. der auf die aus Norwegen bezogenen EinkUnfle entf"llt.

(2) Bezieht eine in Norwegen ansassige Person Einkiinfte oder hat sie Verm6gen und durfen diese
Einkdnfte oder dieses Vermogen nach diesem Abkommen in Osterreich besteuer werden, so rechnet
Norwegen. vorbehaltlich der norwegischen Rechtsvorschriften betreffend die Anrechnung einer auBer-
halb Norwegens erhobenen Steuer auf die norwegische Steuer (und unbeschadet der allgemeinen Grund-
satze hievon)

a) auf die vom Einkommen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an. der der in Osterreich
gezahten Steuer vom Einkommen entspricht;

b) auf die vom Vermeen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an. der der in Osterreich
gezahten Steuer or Verm6gen entspricht.

Der anzurechnende Betrag darf jedoch in beiden Fillen den Teil der vor der Anrechnung ermittelten
Steuer yom Einkommen oder yom Vermogen nicht ubersteigen. der auf die Einkuinfte. die in Osterreich
besteuen werden dfirfen. oder auf das Vermogen. das dort besteuen werden dart. entfillt.

(3) EinkUnfte oder Vermogen einer in einem Verrragsstaat ansAssigen Person, die nach dem Ab-
kommen von der Besteuerung in diesem Staat auszunehmen sind, durfen gleichwohl in diesem Staat bei
der Festsetzung der Steuer fur das ubrige Einkomrnmen oder Vermogen der Person einbezogen werden.

Artikel 25

Gleichbehandlung

(I) Staatsangehorige eines Vertragsstaats dirfen im anderen Venragsstaat keiner Besteuerung oder
damit zusammenhAngenden Verpflichtung unterworfen werden. die anders oder belastender ist als die
Besteuerung und die damit zusammenhAngenden Verpflichtungen. denen Staatsangehdrige des anderen
Staates unter gleichen Verhiltnissen unterworfen sind oder unterworfen werden kbnnen. Diese Bestim-
mung gilt ungeachtet des Arikels I auch ftr Personen. die in keinem Ventragssraat ansassig sind.

(2) Die Besteuerung einer Betriebstitte. die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Ver-
tragsstaat hat. darf im anderen Staat nicht unguinstiger sein als die Besteuerung von Untemehmen des
anderen Staats. die die gleiche Ttigkeit ausilben. Diese Bestimmung ist nicht so auszulegen, als ver-
pflichte sie einen Vertragsstaat. den im anderen Vertragsstaat ansassigen Personen Steuerfreibetrhge.
-verguinstigungen und -erm!Bigungen auf Grund des Personenstandes oder der Familienlasten zu gewah-
ren. die er seinen ansassigen Personen gewAhrt.

(3) Sofern nicht Artikel 9. Artikel II Absatz 5 oder Artikel 12 Absatz 5 anzuwenden ist. sind Zin-
sen. Lizenzgebuhren und andere Entgelte, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats an eine im anderen
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Vertragsstaat ansassige Person zahlt, bei der Ermittlung der steuerpflichugen Gewinne dieses Unterneh-
mens unter den gleichen Bedingungen wie Zahlungen an eine im erstgenannten Staat ansa.ssige Person
zurn Abzug zuzulassen. Dementsprechend sind Schulden. die ein Untemehmen eines Venragsstaats ge-
genuber einer im anderen Vertragsstaat ansIssigen Person hat. bei der Ermittlung des steuerpflichtigen
Vermogens dieses Unternehmens unter den gleichen Bedingungen wie Schulden gegenuber einer im
erstgenannten Staat ansassigen Person zurn Abzug zuzulassen.

(4) Unternehmen eines Vertragsstaats. deren Kapital ganz oder teilweise unmittelbar oder mittelbar
einer im anderen Vertragsstaat ansAssigen Person oder mehreren solchen Personen geh6rt oder ihrer
Kontrolle unterliegt. durfen im erstgenannten Staat keiner Besteuerung oder damit zusammenhangenden
Verpflichtung unterworfen werden. die anders oder belastender ist als die Besteuerung und die damit
zusammenhangenden Verpflichtungen. denen andere Ahnliche Unternehmen des erstgenannten Staates
unterworfen sind oder unterworfen werden kbnnen.

(5) Dieser Artikel gilt ungeachtet des Artikels 2 fur Steuern jeder Art und Bezeichnung.

Artikel 26

Verstindigungsverfahren

(1) I1st eine Person der Auffassung. daB MaBnahmen eines Vernragsstaats oder beider Vertragsstaaten
fur sie zu einer Besteuerune fiuhren oder fhfiren werden. die diesem Abkommen nicht entspricht, so kann
sie unbeschadet der nach dem innerstaatlichen Recht dieser Staaten vorgesehenen Rechtsmittel ihren Fall
der zustandigen Behorde des Vernragsstaats. in dem sie ans~ssig ist. oder. sofern ihr Fall von Artikel 25
Absatz I erfaBt wird. der zustandigen Behorde des Venragsstaats unterbreiten. dessen Staatsangeh6riger
sie ist. Der Fall muB innerhalb von drei Jahren nach der ersten Mitteilung der MaBnahme unterbreitet
werden. die zu einer dem Abkommen nicht entsprechenden Besteuerung fuhn.

(2) Hilt die zustandiee Behorde die Einwendung fUr begrndet und ist sie selbst nicht in der Lage.
eine befriedigende Losung herbeizuftlhren. so wird sie sich bemuihen. den Fall dutch Verstindigung mit
der zustAndicen Behorde des anderen Vernragsstaats so zu regeln. daB eine dem Abkommen nicht ent-
sprechende Besteuerung vermieden wird. Die Verstandigungsregelung ist ungeachtet der Fnsten des
innerstaatlichen Rechis der Vernragssstaaten durchzufUhren.

3) Die zustandigen Behorden der Venragsstaaten werden sich bemuhen. Schwierigkeiten oder
Zweifel. die bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens entstehen. in gegenseitigem Einver-
nehmen zu beseitigen. Sic konnen auch gemeinsam daruber beraten. wie eine Doppelbesteuerung in Fal-
len vermieden werden kann. die im Abkommen nicht behandeli sind.

(4) Die zustindicen Behorden der Vernraesstaaten k6nnen zur HerbeifUhrung einer Einigung im
Sinne der %orstehenden Absaitze unmittelbar miteinander verkehren. Erscheint ein muindlicher Meinungs-
austausch fur die Herbeifuihrung der Einigung zweckmaBig. so kann ein solcher Meinungsaustausch in
einer Kommission durchgefuihrt werden. die aus Venretern der zustandigen Behorden der Venragsstaaten
besteht.

Artikel 27

Informationsatausch

1 Die zustindigen Behorden der Venragsstaaten tauschen die Informationen aus. die zur Durch.
fuhrune diescs Abkommens oder des innerstaatlichen Rechts der Vcrtragsstaalen betreffend die unter das
Abkommen fallenden Steuern eriordcrlich sind. soweit die diesem Recht entsprechende Besteucrung
nicht dent Abkommen widcrspricht. Dcr lnformationsaustausch ist durch Artikcl I nicht cingeshranki
Alle lniormationcn. die ein \ertrassiaai erhaliten hat. sind chenso gechemzuhalien wie die auf Grund de,
innersiaalichen Rechis dicsc Saates beschafften lnformationen und durien nur den Personcn cider Be-
horden (einschlieflich der Gerichie und der Vcrwah[ungshchorden) zugantlich gemacht werdcn. die mit
der Veranlacune cider Erhebung. dcr Vollstreckung oder StrafverfolgunL odor mit der Entscheidune von
Rechtsmitieln hinsichtlich der unter das Abkommen fallenden Steuern befa31 sind. Diese Personen rider
Behorden dirten die Informationcin nur fur diese Zwecke verwenden. Sic durfen die Informationen in
einem offentlichen Gerichtsverfahren oder in einer Gerichtsentscheidung offenlegen.
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(2) Absatz I ist nicht so auszulegen, als verpflichte er einen Vertragsstaat.
a, Verwaltungsma~nahmen durchzufiihren, die von den Gesetzen und der Verwaltungspraxis dieses

oder des anderen Vertragsstaats abweichen:
b) Informationen zu eneilen. die nach den Gesetzen oder im iiblichen Verwaltungsverfahren dieses

oder des anderen Verragsstaats nicht beschafft werden kbnnen:
c i Informationen zu eneilen. die ein Handels-. Industrie-, Gewerbe- oder Berufsgeheimnis oder ein

Gesch.ftsverfahren preiseeben wurden oder deren Erteilung dern Ordre public widersprache.

Artikel 28

Vollstreckung von SteueransprUchen

11) Die Vertragsstaatcn verpflichten sich. emander bei der Einbringung der Steuern. die den Gegen-
stand dieses Abkornmens bilden. saint den dazueehorigen Zinsen. Kosten. Zuschlagen und Steuererh6-
huncn Hilfe zu Icisten.

(2) Der ersuchende Staat hat eine durch die zustAndige Behorde beglaubigte Ausfenigung des Exe-
kutionstitels bcizubringen. in der ausdrucklich festgestelh wird. daB die in diesem Titel aufscheinenden
Betrxage. fur deren Einbringung das Einschreiten des anderen Staates begehn wird. rechtskrtftig festec-
seizi und vollstreckbar sind.

(3) Die Exekutionstitel. die gemA den Bestimmungen des Absatzes 2 beigebracht werden. sind von
dern ersuchien Staat gemaB seinen eesetzlichen Vorschriften als vollstreckbar zu erkliaren. Es wird wei-
ters bestimmi. daB diesc Titel nach dcr gegenwarigen bsterreichischen Gesctzgebung von den Finanz-
landesdirektionen als vollstreckbar erk art werdcen mussen.

(4) Der ersuchic Staat wird bei der Einbringung dutch seine Finanzbeh~rden oder gegehenenfalls
dutch seine Gerichte nach den Vorschriften vorgehen. die fur die Einbringune seiner eigenen gleicharfi-
cen Steuerforderungcen vorgesehen sind. wobei jedoch die einzubrineenden Steuerforderungen im er-
suchten Staat nicht als bevorrechtete Forderungen behandelt werden. Der Antrag auf gerichiliche Vol-
streckung wird in der Republik Osterreich von der Finanzprokuratur oder von dem an ihrer Stelle zustAn-
dieen Finanzarnt gestelit.

(5) Die im Absatz I dieses Artikels vorgesehene Hilfeleistung kann fur Steuerforderungen. die noch
nicht rechtskrAftig geworden sind. nicht verlangt werden. Eine Hilfeleistung beschrankt sich hinsichtlich
dieser Forderungen auf die Zustellung einer die Unterbrechung der Verjahrung begrundenden Verfugunc
an den Steuerpflichtigen.

(6) Einwendungen gegen Bestand oder Hohe der Forderung sind der Entscheidung durch die zustan-
dige Behorde des ersuchenden Staates vorbehalten.

(7) Fur Fragen im Zusammenhang mit Verjahrungsfristen bei der Vollstreckung von Steueranspri-
chen ist das Recht des ersuchenden Staates mal3gebend. Das Ersuchen um Amtshilfe enthali Angaben
uber diese Frist.

(8) VollstreckungsmaBnahmen. die vom ersuchten Staat auf Grund eines Amtshilfeersuchens durch-
gefihr werden und die nach dern Recht dieses Staates die in Absatz 7 erwahnte Frist hemmen oder un-
terbrechen wirden. haben nach dem Recht des ersuchenden Staates dieselbe Wirkung. Der ersuchte Staat
unterrichtet den ersuchenden Staat Uber solche MaBnahmen.

(9) In keinem Fall ist der ersuchie Staat verpflichtet. einem Ersuchen um Amtshilie zu entsprechen.
welches nach Ablaut von 15 Jahren ab dem Zeitpunkt. in dem der ursprungliche Vollstreckungstitel aus-
gestellt wurde. gestelht wird.

(10) Die im Absatz I vorgesehene Einbringungshilfe kann verweiger werden. wenn der ersuchte
Staat Grund zur Annahme hat. daB die Hilfeleistung geeignet erscheint. seine Souveranitatsrechie. seine
Sicherheit oder seine wesentlichen Interessen zu verletzen.
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Artikel 29

Diplomaten und Konsularbeamte

Dieses Abkommen beruhrt nicht die steuerlichen Vorrechte. die den Diplomaten und Konsularbe-
amten nach den aligemeinen Regeln des Vd6kerrechts oder auf Grund besonderer Obereinklnfte zuste-
hen.

Artikel 30

Durchrihrung

(I) Dieses Abkommen ist nicht so auszulegen. als hindere es die Vernragsstaaten. ihre im innerstaat-
lichen Rcchi vorgesehenen Abzugsteuersysteme weiterhin anzuwenden. Sieht jedoch das Abkommen in
bezug auf diese Besteuerung eine Befreiung oder ErmaBigung vor. so werden die Ober diese abkom-
mensgemafe Begrenzung hinaus eingehobenen Steuern Ober Ersuchen des berechtigten Steuerpflichtigen
rijckerstattet.

(2) Dic zustAndigen Behorden der Vertragsstaaten regeln in gegenseitigem Einvernehmen, wie diese
abkommcnsgemii n Begrenzungsbestimmungen durchzufuhren sind.

Artikel 31

Inkrafttreten

(I) Die Verragsstaaten teilen einander auf diplomatischem Weg mit. daB die verfassungsm!Bigen
Voraussetzungen fUr das Inkrafttreten dieses Abkommens erfillt sind. Das Abkommen trill am ersten
Tag des dritten Monats in Kraft, der dem Monar folgt. in dem die spitere der oben genannten Mitteilun-
gen erfolgi ist. und seine Bestimmungen finden auf Steuer vom Einkommen und vom Verm6gen be-
treffend das Kalenderjahr reinschlieBlich Rechnungsperioden. die in diesem Jahr beginnen), welches
jenem unmittelbar folgt, in dem las Abkommen in Kraft getreten ist. und die folgenden Jahre Anwen-
dung.

(2) Das zwischen der Republik Osterreich und dem K6nigreich Norwegen am 25. Februar 1960 un-
terzeichnete Abkommen zur Vermeidung der Doppelbesteuerung auf dem Gebiete der Steuern yom Ein-
kommen und yom Vermogen in der Fassung des am 16. Dezember 1970 unterzeichneten Proto-
kolls finder ab dem Zeitpunkt nicht mehr Anwendung, in dern dieses Abkommen gemtB Absatz I
dieses Artikels Wirksamkeit erlangi.

Artikel 32

Kundigung

Dieses Abkommen bleibi auf unbestimmte Zeit in Kraft: jeder Vertragsstaat kann es jedoch am oder
vor dem 30. Juni eines jeden Kalenderjahres nach Ablauf von funf Jahren nach seinem Inkraffireten
.hriftlich auf diplomatischem Weg kiindigen. In diesem Fall finder das Abkommen nicht mehr Anwen-
dung auf Steuern 'om Einkommen und vom Vermogen betreffend das Kalenderjahr (einschliel31ich
Rehnungsperioden. die in diesem Jahr beginnen). welches jcnem unmittelbar folgt. in dem die K~indi.

iung erfolgi ist.
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ZU URKUND DESSEN haben die hiezu cehorie Bevollmichligten dieses Abkommen unterzeichnet
und mit Siegeln versehen.

GESCHEHEN zu Wien. am 28. November 1995. in zwei Urschriften. jede in deutscher. norwegi-
szher und englischer Sprache. wobei alle drei Texte gleichennaBen authentisch sind. Im Falle eines Aus-
iegunesunterschiedes zwischen dem deutschen und dem norwegischen Text ist der englischc Text ma,-
ceblich.

Fir die Republik
Osterreich:

WOLFGANG NOLZ

Fir das K6nigreich
Norwegen:

ERIK SELMER
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[NORWEGIAN TEXT - TEXTE NORVIGIEN]

OVERENSKOMST MELLOM REPUBLIKKEN 0STERRIKE OG
KONGERIKET NORGE TIL UNNGAELSE AV DOBBELTBES-
KATNING OG FOREBYGGELSE AV SKATTEUNNDRAGELSE
MED HENSYN TIL SKATTER AV INNTEKT OG AV FORMUE

Republikken Osterrike og Kongeriket Norge, som 0nsker A inngi en overenskomst til unngSelse av
dobbeltbeskatning og forebyggelse av skatteunndragelse med hensyn til skatter av inntekt og av formue.
er blitt cnige om folgende:

Artikkel I

De personer som overenskomsten gielder

Denne overenskomst fAr anvendelse ph personer som er bosatt i en av eller i begge de kontraherende
stater.

Artikkel 2

Skatter som omfattes av overenskomsten

(1) Denne overenskomst fir anvendelse pA skatter av inntekt og av formue sor utskrives for regning
av en kontraherende stat eller dens regionale eiler lokale forvalningsmyndigheter. uten hensyn til pA
hvilken mfte de utskrives.

(2) Som skatter av inntekt og av formue anses alle skatter som utskrives av den samlede inntekt. av
den samlede formue, eller av deler av inntekten eller formuen. herunder skatter av gevinst ved avhendelse
a- losore eller fast eiendom. skatter av den samlede lonn betalt av foretagender. sA vel som skatter av
verdistigning.

(3) De gjeldende skatter som overenskomsten fir anvendelse pA er ismr:
a) i Osterrike:

I. inntektsskatt (die Einkommensteuer);
2. selskapsskatt (die Korperschaftsteuer).
3. eiendomsskatt (die Grundsteuer);
4. skatt pA jord- og skogbruksforetagender (die Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen

Betrieben); og
5. skatt pA verdien av ubebygde omrider (die Abgabe vom Bodenwert bei unbebauten Grund-

stijcken);
(i det felgende kat ,,esterriksk skatt,);

b) i Norge:
1. inntektsskatt til staten;
2. inntektsskatt til fylkeskommunen;
3. inntektsskatt til kommunen;
4. fellesskatt til Skattefordelingsfondet;
5. formuesskatt til staten:
6. formuesskatt til kommunen;
7. skatt til staten vedrerende inntekt og formue i forbindelse med undersokelse etter og

utnyttelse av undersjoiske petroleumsforekomster og dernil knyttet virksomhet og arbeid.
herunder rorledningstransport av utvunnet petroleum. og

8. avgift til staten av honorarer sor tilfaller kunsnere bosatt i utlandet;
(i det folgende kalt ,norsk skatt,,).

(4) Overenskomsten skal ogs fCA anvendelse pA alle skatter av samme eller vesentlig lignende an.
som i tillegg til eller i stedet for de gjeldende skatter blir utskrevet etter tidspunktet for undertegningen a%
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overenskomsten. De kompetente myndigheter i de kontraherende staler skal underrette hverandre om
vesentlige endringer som er blitt foretatt i deres respektive skauelover.

Artikkel 3

Alminnelige definisjoner

(I) Hvis ikkc annet fremger av sammenhengen har folgende uttrykk i overenskomsten dennc
betydning:

a) ,Osterrike,, betyr republikken Osterrike.
b) <,Norge,, betyr Kongeriket Norge, herunder ethven omrAde utenfor Kongeriket Norges

sjoterritorium. hvor Kongeriket Norge overensstemmende med norsk Iovgivning og folkeretten.
kan utow'e sine rettigheter med hensyn til havbunnen og undergrunnen saint deres
naturforekomster: uttrykket omfatter ikke Svalbard. Jan Mayen og de norske biland.

c) ,statsborgere, betyr:
(i) alle fysiske personer som har statsborgerskap i en kontraherende slat;

(ii) alle juridiske personer, interessentskap og sammenslutninger som erverver sin status som
sfdan i henhold til gjeldende Iovgivning i en kontraherende stat;

d) operson- omfatter en fysisk person, et selskap og enhver annen sammenslutning;
e) <selskap- betyr enhver juridisk person eller enhver enhet som i skattemessig henseende

behandles som en juridisk person;
f) <foretagende i en kontraherende slat- og <foretagende i den annen kontraherende slat- betyr

henholdsvis et foretagende som drives av en person bosatt i en kontraherendc slat og ct
foretagende som drives av en person bosatt i den annen kontraherende slat;

E <<internasjonal fart, betyr enhver transport med skip eller luftzartoy drevet av et foretagende hvis
virkelice ledelse har silt sete i en kontraherende stat. unntaut nar skipet eller luftfartov eric i fart
bare mellom steder i den annen kontraherende slat;

h) ,kompetent myndighet, betyr:
(i) i Osterrike. finansministeren eller den som har fullmakt fra ham;

(ii) i Norge. finans- og tollministeren eller den som har fullmakt fra ham.

(2) Ved en kontraherende stats anvendelse av overenskomsten. skal ethvert uttrykk som ikke er
definert i den. nir ikke annet fremg r av sammenhengen. ha den betydning som folger av Iovgivningen i
vedkommende slat med hensyn til de skatter som overenskomsten f~r anvendelse pA.

Artikkel 4

Skattemessig bopel

(1) I denne overenskomst betyr uttrykket ,person bosatt ien kontraherende slat- enhver person som
i henhold til lovgivningen i denne slat er skattepliktig der pA grunnlae av domisil. bopel. sete for styre
eller ethvert annet lignende kritenum. Uttrykkel omfatter imidlenid ikke noen person som er skattepliktig
i denne stat bare pi grunnlag av inntekt fra kilder i denne slat eller formue som befinner seg der.

(2) NAr en fysisk person ifolge bestemmelsene i punkt I er bosat i begge kontraherende stater. skal
hans status avgjeres etter folgende regler:

a) han skal anses for bosatt i den slat hvor han disponerer fast bolig: hvis han disponerer fast bolig i
begge stater. skal han anses for bosatt i den stat hvor han har de sterkeste personlige og
okonomiske forbindelser (sentrum for livsinteressene);

b) hvis det ikke kan bringes pi det rene i hvilken slat han har sentrum for livsinteressene. eller hvis
han ikke disponerer en fast bolig i noen av statene. skal han anses for bosatt i den stat hvor han
har vanlig opphold;

c) hvis han har vanlig opphold i begge stater eller ikke i noen av dem. skal han anses for bosatt i
den slat hvor han er statsborger;

d) hvis han er statsborger av begge stater eller ikke av noen av dem. skal de kompetente
myndigheter i de kontraherende stater soke A avgjore sporsm .let ved gjensidig avtale.
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(3) Nft en annen person enn en fysisk person ifolge bestemmelsene i punkt I er bosatu (hjemme-
herende) i begge kontraherende stater. skal den anses for bosat (hiemmeherende) i den scat hvor den
virkelige ledelse hat sici sete.

Artikkel S

Fast driftssted

(I) Uttrykket -fast driftssted, betyr i denne overenskomst et fast forremningssted gjennom hvilket et
foretagendes virksomhet hell eller delvis blir utovet.

(2) Uttrykket -fast driftssted" omfatter sarlig:
a) et sted hvor foretagendet hat sin ledelse;
b en filial;
c) et kontor;
d) en fabrikk:
e) et verksted. og
f) et bergverk. en olje- eller gasskilde. et stenbrudd eller ethvert annet sted hvor naturforekomster

utvinnes.

(3) Stedet for et bygningsarbeid, et anleggs-, monterings- eller installasjonsprosjekt. elier kontroll-
eller rldgivningsvirksomhet lilknyttet slike. utgjor et fast driftssted bare hvis stedler oppreuholdes. eiler
prosjekte eiler virksomheten varer it et tidsrom ph mer enn tolv mineder.

(4) Uansett de foranstende punkter i denne artikkel. skal uttrykket afast driftssted, ikke anses A
omfatte:

a) bruk av innremninger utelukkende til lagring. utstilling eller utlevering av varer som tilherer
foretagendet:

b) opprettholdelsen av et varelager som tilherer foretagendet utelukkende for lagring. utstilling eller
utlevering:

c) opprettholdelsen av et varelager som tilhorer foretagendet utelukkende for bearbeidelse ved et
annet foretagende:

d) opprettholdelsen av et fast forrecningssted utelukkende for innkjop av varer eller til innsamling
av opplysninger for foretagende;

e) oppreltholdelsen av et fast forretningssted utelukkende for A drive annen virksomhet som for
foretagendet er av forberedende art eller har karakter av en hjelpevirksomhet;

f) opprettholdelsen av et fast forremningssted utelukkende for en kombinasjon av aktiviteter som
nevnt i underpunklene a) til e). forutsatt at det faste forreningssteds samlede virksomhe
som skriver seg fra denne kombinasjon, er av forberedende an eller hat karakter av en
hjelpevirksomhet.

(5) Nir en person. som ikke er en uavhengig mellommann som punkt 6 gjelder for, opptrer ph vegne
av et foretagende og hat. og vanligvis utover. i en kontraherende stat fulimak til A slutte kontrakcter pi
vegne av foretagendet. skal foretagendet uansett bestemimelsene i punktene I og 2 anses for A ha et fast
driftssted i denne scat for enhver virksomhet som denne person pitat seg for foretagendet. Dette gjelder
dog ikke hvis virksomheten er begrenset til A omfatte aktiviteter nevnt i punkt 4. og sor hvis de ble
utevet gjennom et fast forretningssted ikke ville ha gon dette faste forretningssted til et fast driftssted
cter bestemmelsene i nevnte punkt.

(6) Et forecagende skal ikke anses for A ha et fast driftssted i en kontraherende stat bare av den
grunn at dec driver forreningsvirksomhet i denne scat gjennom en megler. komrnisjonmr eller annen
uavhengig mellommann. sAfremt disse personer opptrer innenfor rammen av sin ordinare
forremningsvirksomhe.

(7) Den omstendighet at et selskap hjemmeherende i en konctaherende stat kontrollerer eller blir
kontrollert av et selskap som er hjemmeherende i den annen kontraherende scat. eller som ulover
forrecningsvirksomhet i denne annen stat (enten giennom et fast driftssted eller pA annen mite). medforer
ikke i seg seiv at et av disse selskaper anses for et fast drifcssted for det annet.
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Artikkel 6

Inntekt av fast eiendom
(I) Innteki som en person bosatt i en kontraherende stat oppebmrer av fast eiendom (herunder

inntekt av jordbruk eller skogbruk) som ligger i den annen kontraherende stat. kan skattlegges i denne
annen stat.

(2) Uttrykket <fast eiendom- skal ha den betydning som det har etter Iovgivningen i den
kontraherende stat hvor vedkommende eiendom ligger. Uttrykket omfatter under enhver omstendighet
tilbehor til fast eiendom. besetning og redskaper som anvendes i jordbruk og skogbruk. rettigheter som er
undergilt privatrettens reeler om fast eiendom, bruksrett fi| fast eiendom og rett til varierende eller faste
vtelser som vederlag for utnyttelse av eller retten til A utnytte mineralforekomster. kilder og andre
naturforekomster. Skip. biter og lufifartoy anses ikke som fast eiendom.

(3) Bestemmelsene i punkt I fAr anvendelse pA inntekt som oppebmres ved direkte bruk. utleie ellcr
ved enhver annen form for utnyttelse av fast eiendom.

(4) Bestemmelsene i punkiene 1 og 3 fir ogsA anvendelse pi inniekt av fast eiendom som tilhorer et
foretagende. og pA inntekt av fast eiendom som anvendes red utovelse av selvstendige personlige
tjenester.

Artikkel 7

Fortjeneste ved forretningsvirksomhet

(1) Forjeneste som oppebzres av et foretagende i en kontraherende stat skal bare kunne skattlegge5
i denne stat. med mindre foretagendet utover forretningsvirksomhet i den annen kontraherende stat
gjennom et fast driftssted der. Hvis foretagendet utover slik forretningsvirksomhet, kan dets fontjeneste
skattlegges i den annen stat. men bare s, meget av den som kan tilskrives de faste driftssted.

(2) Nir e foretagende i en kontraherende "stat utover forretningsvirksomhet i den annen
kontraherende stat gjennom et fast driftssted der. skal det, med forbehold av bestemmelsene i punkt 3. i
hver kontraherende stat tilskrives det faste driftssied den forijeneste som det ventelig ville ha ervervet
hvis det hadde v.rn et s~erskilt og selvstendig foretagende som utovet samme eller lignende virksomhet
under de samme eller lignende forhold og som opptrAdte helt uavhengig i forhold til det foretagende hvis
faste drifissted dec er.

(3) Ved fasisettelsen av e fast driftssteds fonjeneste skal det innrommes fradrag for utgifter som er
pilopt i forbindelse med de faste drifcssted. herunder direksjons- og alminnelige administrasjonsutgifter.
uansett om de er pilopt i den stat hvor det faste driftssted ligger eller andre steder.

(4) 1 den utstrekning det har vaer vanlig praksis i en kontraherende stat A fastsette den fonjeneste
som skal tilskrives et fast driftssted pA grunnlag av en fordeling av foretagendets samledce forijeneste pi
dets forskjellige avdelinger. skal inlet i punkt 2 utelukke denne kontraherende stat fra A fastsette den
skattbare fortjeneste ved en slik fordeling som mAtte vmre vanlig. Den fordelingsmetode som anvendes
skal imidlenid vaere slik at resutatet blir overensstemmende med de pnnsipper sor er fasisatt i denne
artikkel.

(5) Ingen forijeneste skal henfores til et fast driftssied utelukkendce i anledning av dettes innkjop a%
varer for foretagendet.

(6) Ved anvendelse av de foranstiende punkier skal den fonjeneste som tilskrives det faste driftssted
fastseties cuer den samme fremgangsmite hvert Sy, med mindre dei er fyldestgjorende grunn for noe
annet.

(7) Hvor forijenesten omfatter inntekter som er szrskilh omhandlet i andre artikler i denne
overenskomst. skal bestemmelsene i disse artikler ikke berores av reglene i nmrvzrende artikkel.

(8) <'Forjeneste , slik begrepet er benvitet i nmrvzrende artikke. omfatter fortjenese som noen
deltaker oppebmrer ved sin deltakelse i et interesseniskap. og hva Osterrike angir. ved deltakelse iet
indre selskap (stille Gesellschaft) opprettet i henhold lil osterriksk Iovgivning.
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Artikkel 8

Skipsfart: elv.og kanaltransport; luftfart og containere

(I I Fortjeneste ved driften av skip eller luftfartoy i inteinasional fart skal bare kunne skattlegges i
den kontraherende stat hvor den virkelige ledelse for foretagendet har sitt sete. Hvis denne staten ikke
kan skattlegge hele foretagendets fortjeneste. kan den del av fonjenesten som ikke kan beskattes
skattlegges i den stat hvor mottakeren er hjemmehorende.

(2) Forjeneste red drift av elv- og kanaltransport skal bare kunne skattlegges i den kontraherende
stat hvor den virkelige ledelse for foretagendet har sitt sete.

(3) Hvis den virkelige ledelse for et skipsfartforetagende eller for et foretagende som driver ely- og
kanahrransport er om bord i et skip eller en bit. skal den anses for A ha silt sete i den kontraherende stat
hvor skipet eller biten har sitt hjemsted. eller hvis slikt hjemsted ikke finnes. i den kontraherende stat
hvor den som driver foretagendet er bosatt.

(4) Bestemmelsene i punkt I fir ogsh anvendelse pA forLjeneste red deltakelse i en ,pool-. et felles
forretningsforetagende clier i et internasjonalt driftskontor.

(5) Uansett bestemmelsene i artikkel 7 i denne overenskomst skal forjeneste oppebiret av et
foretagende hjemmehorende i en kontraherende stat ved bruk. disposisjon eller leie av containere
(innbefattet tilhengere og tilknvttet utstyr for transport av containere) benyttet til varetranspon. bare
kunne skattlegges i den kontraherende stat hvor den virkelige ledelse for dette foretagendet har sitt sete.
med mindre slike containerne elier tilhengerne og tilknytcet utstyr blir benyttet til transport utelukkende
mellom steder i den annen kontraherende stat.

(6) Nix skip eller luftfartoy i iternasjonal fan drives av et interessentskap som omfatter en eller
flere interessenter bosatt i en kontraherende stat og en eller flere interessenter bosatt i den annen
kontraherende stat. og forutsatt at den virkelige ledelse for foretagendet ikke blir utovet utelukkende i dn
av de kontraherende stater. skal fonjenesten uansett de foregfende bestemmelser i denne artikkelen. bare
kunne skattlegges i den stat hvor de enkelte interessenter er bosatt og i forhold til deres andel av
fortjenesten.

(7) Bestemmelsene i punkt I og 4 skal ogsh fM anvendelse pi fonjeneste oppebiret av det felles
norske. danske og svenske luftfarskonsortium Scandinavian Airlines System (SAS). men bare i den
utstrekning fortjenesten oppebiret av Det Norske Luftfartsselskap A/S (DNL), den norske interessent i
Scandinavian Airlines System (SAS), svarer til dens andel i den nevnte organisasjon.

Artikkel 9

Foretagender med fast tilknytning til hverandre

I tilfelle hvor
a) et foretagende i en kontraherende stat deltar direkte eller indirekte i ledelsen. kontrollen eller

kapitalen i et foretagende i den kontraherende stat. eller
b) samme personer deltar direkte eller indirekte i ledelsen, kontrollen eller kapitalen i et

foretagende i en kontraherende stat og et foreagende i den annen kontraherende stat,
skal folgende gjelde:

Dersom det i slike tilfelle mellom de to foretagender blir avtalt eller pilagt vilkix i deres
kommersielle eller finansielle samkvem sor avviker fra dem sor ville ha vwrt avtalt mellom uavhengige
foretagender. kan enhver fortjeneste som uten disse vilkir ville ha tilfalt et av foretagendene, men i kraft
av disse vilkir ikke har tilfalt dette. medregnes i og skattlegges sammen med dette foretagendets
fortjeneste.

Artikkel 10

Dividender

(I) Dividender som utdeles av et seiskap hjemmehorende i en kontraherende stat til en person bosatt
i den annen kontraherende scat, kan skatlegges i denne annen stat.
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(21 Slike dividender kan imidlerid ogsi skattlegges i den kontraherende slat hvor det selskap sor
utdeler dividendene er hjemmehorende og i henhold til denne stats lovgivning. men hvis mottakeren er
den virkelige rettighetshaver til dividendene skal den skatt sor ilegges ikke overstige:

a: 5 prosent av dividendenes bruttobelop hvis den virkelige rettighetshaver er et selskap iunniatt et
interessentskap) sor direkte innehar minst 25 prosent av kapitalen i det selskap sor utdeler
dividendene:

bi 15 prosent av dividendenes bruttobelop i alle andre tilfelle.
Dette punki berorer ikke skattleggingen av selskapet for sS vidt angir den forjeneste som dividendene
utdeles a%.

(31 Uttr'kket -dividender,, i denne artikkel betyr inntekt av aksger. (<jouissance, aksjer eller iouis-
sance,, rettigheter. bergverksaksjer. stifterandeler eler andre rettigheter sor ikke er gjeldsfordnnger.
med rett til andel i overskudd. samt inniekt av andre selskapsrentigheter sor etter lovgivningen i den stat
hvor det utdelende selskap er hiemmehorende. er undergitt den samme skattemessige behandling sor
inntekt a% aksier.

14j Bestemmelsene i punkiene 1 og 2 fr ikke anvendelse nAr den virkelige rettighetshaver til
dividendene er bosatt i en kontraherende stat og utover forretningsvirksomhet gjennom et fast driftssted i
den annen kontraherende stat hvor det utdelende selskap er hjemmeherende, etler i denne annen stat yter
selvstendige personlige tjenester fra et fast sted der. og de aksjer hvorav dividendene utdeles reelh er
kn'uet til dct faste dnftssted eller det faste sted. I sA fall fir bestemmelsene i henholdsvis anikkel 7 eller
artikkel 14 an'endelse.

(5i Nr ct selskap hjemmehorende i en kontraherendc stat oppebwrer forjeneste eller inniekt fra den
annen kontraherende stat, kan denne annen stat ikke skatlegge dividender utdelt av selskapet. med
mindre dividendenc er utdelt til en person bosatt i denne annen stat. eller de aksjer sor dividendenc
utdeles av reelt er knyttet til et fast driftssted eller et fast sted i denne annen kontraherende stat. ott kan
heller ikke skatlegue seiskapets ikke-utdehte overskudd selv om de utdette dividender eller dot ikke-
utdehte overskudd hestor hell etter delvis av forijeneste eller inntekt som skriver seg fra denne annen stat.

Artikkel 11

Renter

(I) Renter sor skriver seg fra en kontraherende stat og utbetates ti en person bosatt i den annen
kontraherende stat. skal bare kunne skattlegges i denne annen stat.

(2) Uttrykket <rentero i denne arnikkel betyr inntekt av fordringer av enhver art. uansett om de er
sikret ved pant i fast eiendom eller ikke. Uttrykket omfatter sairlig inniekt av statsobligasjoner og andre
obtigasloner eller gieledsbrev. herunder premie- og tilleggsbelop sor knytter seg til slike obtigasjoner
eltr gieldshrev. Straffetillegg for sen betaling (herunder morarenteri anses ikke som renter etter denne
arikkel.

(1) Besternmetsene i punkl I fir ikke anvendelse nat den virkelige rettighetshaver til rentene cr
bosatt i en konirahcrende stat og utover forretningsvirksomhet giennom et fast driftssted i den annen
kontraherende stat hvor rentene skriver sea fra. eller i denne annen stat yter selvstendige personlige
ijenester fra c fast sted der. og den fordring sor foranlediger rentebetalingen reelt er knyttet til dot fastc
driftssted eller dct iaste sted. I sA fall ff.r bestemmelsene i henholdsvis artikkel 7 eller artikkel 14
anvendelse.

(4) Renter skal anses A skri'e seg fra en kontraherende stat nir betaleren er denne stat selv. en a'
dens regionale eller lokale forv'altningsmyndigheter eller en person bosatt i denne kontraherende stat. Nir
imidlertid den person som betater rentene. enten han er bosatt i en kontraherende stat eller ikke. i en
kontraherende slat hat et fast driftssted eller et fast sted som den gjeld rentene betales av er knvitet til. o.
som rentene belastes. da skal slike renter anses A skrive seg fra den stat hvor det faste driftssted eller del
faste sled ligger.

(51 Nar rentebelopct. pS grunn av et s-rlig forhold mellom betaleren og den virkelige rettighetshaver
eller mellom begge og tredjemann. og sell i relasjon til den gjeld sor det erlegges for. overstiger dci
betop sor ille ha 'art avtalt melom betaleren og den v'irkelige rettighetshaver hvis det s.rlige forhold
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ikke hadde foreligget. skal bestemmelsene i denne anikkel bare f- anvendelse pi det sistnevnte belop. I
sS fall skal den overskytende del av betalingen kunne skattlegges i henhold til lovgivningen i hver av de
kontraherende stater under hensyntagen iil denne overenskomsts ovrige bestemrnmelser.

Artikkel 12

Royalty

(I Royalty som skriver sec fra en kontraherende slat og utbetales til en person bosat i den annen
kontraherende stat. skal bare kunne skattlegges i denne annen stat.

(2) Uttrvkket <rovalty- i denne artikkel betyr betaline av enhver art som mottas som %'cderIag for
bruken av. eller retten til a bruke. enhver opphavsrett til verker av liutcrxr. kunstnerisk eller vitenskapelig
karaktcr. herunder kinemratografiske filmer. alle slags patenter. varemerker. monster eller nodellc.
teenineer. hemrnmelige formler eller fremstillinesmiter eller tor bruken av cllcr retten til a bruke
industricl. kornmersielt ellcr vitenskapelig utstyr eller for opplysningcr om industricie. kornmersielc
eller vitenskapelitge erfaringer.

(3) Bestemrnmelsene i punkt I fir ikke anvendelse nAr den virkelige rettighetshaver tit rovalhyen er
bosatt i en kontraherende stat o utover forretningsvirksomhct giennom et fast drittsted i den annen
kontraherende stat hvor rovaltyen skri'er scg tra. eller i denne annen stat vter sclvstendige personligv
tjenester fra ct fast sted sted der. og den rettighet eller eiendom som foranledigcr betaitmenn av royaltyen
reelt er kn,'ttet iil det faste drittssted eller det faste sted. I s5 fall flir bestcmmelsenr i hcnholdsvis
artikkel 7 ehler artikkcl 14 anvendelsc.

(4) Royalty skal anses a skrive sce fra en kontraherende stat n. r bctalcren er der.% stat scl\. en a\
dens regionale ellcr lokale forvaltntnsmyndigheter. eller en person bosatt i denne sta.. Nar imidlertid
den person som betalcr royaltycn enten han er bosat i en kontrahcrende stat eller ikke. ! %n kontraherendL
stat har ct last drittssted ellr et last sted sorn forpliktelsen til a crIegge royaltyen er nytte! til. og slik
royalty blir bclastet det faste driftssted eller faste sted. da skal slik royalty anses h skrtve see fra den stat
hvor det taste drittssted eller faste sted ltecr.

(i5 Ntr rovaltvbelopet. pA grunn a' ct s.rlig forhold nellorn betaleren og den virkelige
rettighetshaver eller mellom begge og tredjcmann, og selt i relasjon til den bruk. rettighet eller
opplysning som det er vederlag for. overstiger det bclop som ville ha 'tvrt avtalt mellorn betaleren og den
virkelige retighetshaver hvis det s.rlige forhold ikke hadde foreligget. skal bestemrnmelsene i denne
artikkel bare fa anvendelse pS de sistne'nte belop. I s. fall skal den overskytende del av betalingen
kunne skattlegges i henhold til loveivningen i hver av de kontraherende stater under hensyntagen iil
denne overenskornsts ovrige bestemmelser.

Artikkel 13

Formuesgevinst

(I ) Gevinst som en person bosatt i en kontraherende stat oppebhrcr "ed avhendclse av fast eiendom
som omhandlel i artikkel 6. oc som liceer i den annen kontraherende stat. kan .katlees i denne annen
stat.

(2) Gevinst 'ed avhendelse av losore som utgior driftsmidler knvttlct til et fast driftssied som el
foretagende i en kontraherende slat har i den annen konirahercndc stat. kan skattleeces i denne annen
stat. Deue Ljelder ogs losore knytet til et last sled som en person bosatt i en kontraherende stat har i den
annen kontraherende stat for uto'else a\ selstendi-e personlige tjenester. Det samme .ielder gevinst red
avhcndelsc av slikt fast driftssted talene eller sammen med hele foretagendet) eller av fast sted som
nevnt.

(3) Gcvinst ved avhendelse av skip eller luftfartoy drevet i internasjonal fart. biter drevet i clv- og
kanaltransport sant losore knvtet il driften av slike skip. luttfartoy eller hter. skal hare kunne
skattlegges i den kontraherende stai hvor toretagendets forljeneste kan skattlegges i henhold til artikkel S
i denne overenskornst.
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-11 Gevinst som ct forcagcndce h icmmehorendc i en kontraherendc stat oppchvrer ved a\'hendelc"s
av containcre (herundcr filheneere o,- filknyttel utsvr for transport av containere) henvitel itI
varetransport. skal hare kunnc skattleeges i den kontraherende Stat hvor den virkelige cdelsc for
foretaiendet har silt sete. unniat i den utstrekning disse containerne ellcr tilhenecrne og tilknyttet ulst.r
utelukkendc blir benvitet mellom stcder innen den annen kontraherendc stat.

(5) Gevinst ved avhcndelsc av enht'er annen formuesgienstand enn dem som er omhandlet i de
fore eaende punker. skal hare kunne skattleges i den kontraherende stat hvor avhenderen er hosatt.

Artikkel 14

Selivstendige personlige tjenester - fritt yrke

(I Innteki som en fysisk person bosatt i en kontraherende stat oppebmrer giennom utovelse a" el
frill yrke eller annen virksomhet av selvstendig karakter. skal bare kunne skattlegges i denne stat. Slik
inniekt kan imidlertid skattlegges i den annen kontraherende stat dersom:

a) den fysiske personen oppholder seg i den annen stat i et eller flere tidsrom som til sammen
merstieer 183 dager i enhver olv-mneders periode: eller

b, den f'vsiske personen har et fast sted sor regelmessig stir til hans r~diehct i denne annen stat for
utoVelse av hans virksomhet:

men bare s;, meget at' inntekien som kan tilskrives tjenester som er utfort i denne annen stat.

(2, Ltrykkc .frill yrke,, omfatuer saa'rlig selvstendig tirksomhet a" vitenskapelig. ltterxr.
kunstnerisk. pedagogisk ellcr underv'isningsmcssig art. s0 t'cl som selvstendig virksomhet sor lege.
advokat. ingenior. arkiteki. tannleEce og revisor.

Artikkel 15

Usehistendige personlige tjenester - lennsarbeid

Hit Med torhehold a' bestemmelsene i aniklene 16. 18 o 19 skal lonn oe annen lignende
godtgjorele som cn person bosait i en kontraherende stat mottar i anledninc a" lonnsarbeid. bare kunne
skattlece, i denne stat. med mindre lonnsarbeidet er ultfort i den anncn kontraherende stat. Hvis arbeidet
er utlon &r. kan codtiziorelse sor skriver seg fra dette skattlegges i denne annen stat.

(2i j'anset bestemmelsene i punkt I. skal godtgjorelse sor en person bosatt i en kontraherende stat
mottar i anledning at lannsarbeid utfort i den annen kontraherende stat. bare kunne skattlegges i den
t'orstnevnte stat. dersom:

ai motakeren oppholder see i den annen slat i e eller flere tidsrom som til sammen ikke overstiger
IS3 dagcer i lopet av enhver tolv-mineders periode: og

h) iodtgjorelsen er betalt av. eller ph vegne av en arbeidsgiver sor ikke er bosatt i den annen stat
oc hvis virksomhet ikke bestir i utleie av arbeidskraft: og

c) eodttiorelsen ikke belastes et fast driftssted eller et fast sted som arbeidsgiveren hat' i den annen
stat.

(01 Uanscit de foranstiende bestemmelser i denne anikkel. kan godtgjorelse for Ionnsarbeid utfort
om bord iet skip eller Iuftfartoy drevet i internasjonal fart. eller om bord i en bit sor driver clv-
og kanaitransport. skattlegges i den kontraherende stat hvor foretagendets forijeneste kan skattlegges
i henhold til artikkel 8 i denne overenskomst. NAr godiggiorelse er mottau i anledning av lonnsaheid
utfort om bord i et skip registrert i Norsk Internasjonalt Skipsregister (N.I.S.). eller nr bestemmelsene i
artikkel N punki 6 far anvendelse, skal imidlenid slik go tgjorelse bare kunne skattlegges i den
kontraherende stat hvor mottakeren er bosatu.

0) Nar en person bosatt i en kontraherende stat mottar godtgjorelse for Ionnsarbeid utfort om bord i
e luftuartov drevet i internasjonal fart av konsorniet Scandinavian Airlines System (SAS). skal slik
godtijorelse hare kunnc skattiegees i den kontraherende stat hvor mottakeren er bosat.
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Artikkel 16

Styregodtgjorelse

Styregodtgiorclse og lignende vederlag sor oppebwres av en person bosatt i en kontraherende stat. i
egenskap av medlem av styret eller liknende organ i et selskap som er hjemmehorende i den annen
kontraherende stat. kan skattleeces i denne annen stat.

Artikkel 17

Artister og idrettsutovere

iI, Uansett hestemmelsene i artiklene 7. 14 oL 15. kan inntekt som en person bosatt i en
kontraherende stat oppebwrer 'ed personlig virksomhet utovet i den annen kontraherendce stat som artist.
sc som skuespiller. filmskuespiller. radio- eller fjernsynsartist. eiler musiker eller som idrettsutover.
skattleeees i denne annen stat.

(21 NAr inntekt som skriver seg fra personlig virksomhet utevet av en artist eller en idrettsutover i
denne egenskap ikke tilfaller artisten eller idrettsutoveren selv men en annen person. kan denne
inniekien. uansett bestemmelsene i artiklene 7. 14 og 15. skattlegges i den kontraherende scat h'or
artisten eller idrettsutoveren utover 'irksomheten.

(3) Bestemmelsene i punkiene I og 2 fir. under forutsetning av at det er inngctt en gjensidig a'talc
mellom de to kontraherende statene. ikke anvendelse pa' inntekt som skriver seg fra virksomhet som
artister eller idrettsutoere utover i en kontraherende stat hvis besoket i denne staten hovedsakelie er
understottet av offentlice fond i den annen kontraherende stai eler en av dens regionale elier lokale
forvalminesmyndigheter elier av en annen offentligrettslig sammenslutning. I et slikt tilfelle ska!
inntekten bare kunne skattleEezes i den stat hvor artisten eller idrettsuto\'eren er bosatti

Artikkel 18

Pensjoner. livrenter. sosiale trygdeytelser og underholdsbidrag

(I ) Pensioner (herunder offentlige pensjoner og utbetalinger i henhold til et sosialt ttgdesystem, og
livrenter sore skriver see fra en kontrahcrende stat kan skattlegges i dcnne sta.

(2) Underholdsbidrag og annect belop til underhold sone betales til en person bosatt i en
kontraherende stat skal bare kunne skattlegges i denne stat. Imidlertid skal ethvert underholdsbidrag eler
annet belop til underhold som betales av en person bosatt i en av de kontraherende stater til-en person
bosatt i den annen kontraherende stat. i den utstrekning det ikke er fradragsberettiget for bectaleren. bare
kunne skattlegges i den forstnevnte stat.

(Sc Pensioner. livrenter oc andre tilbakevendende elter ikke-tilbakevendende belop som en
kontraherende stat eller en av dens regionale eller lokale forvaltningsmyndigheter eller en annen
offenthgrcttslig sammenslutning betaler til en person bosaci i den annen kontranerende stat som
erstatninL tor skade som er oppstatt som folge av krigshandlinger eller politisk forfolgelse. skal bar
kunne skattlegees i den forstnevnte stat.

Artikkel 19

Offentlig tjeneste

(I a) Godtgjorelse. unntatt pensjon. som utredes av en kontraherende stat. eller av dens regionalc
elier lokale forvalhningsmyndigheter elier av en annen offentligrettslig sammenslutning. til en
fysisk person for tjenester sor er ytet denne stat. elier en av dens regionale eller lokale for-
valtningsmyndigheter eller en annen offentligrettslig sammenslutning. skal bare kunne
skattlegges i denne stat.

b! Silk godtgjorelse skal imidlertid bare kunne skattlegges i den annen kontraherende stat his
tjenestene er utfort i denne stat og mottakeren er bosatt i denne stat og:
ti) er statsborcer av denne stat: elier
iii ikke bosaic seg i denne stat bare i den hensikt S utfore de nevnte tjenester.
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(2 Bestemmelsene i aniklene 15 oe 16 skal fA anvendelse pA codtgiorelse i anledning av t.ienester
som er ytzt i torbindelse mcd torretninesvirksomhet drevet av cn kontraherende stat. eller en av den.
regionale coler lokalc (orvatninesmyndigheter eller en annen offentligrettslic sammenslutning.

Artikkel 20

Studenter

En student eller forretningslmrling som er. cllcr umiddelbart for sit opphold i en kontraherende slat
var, hosatt i den annen kontraherende stat. o- sor oppholder seg i den forstnevnte stat utelukkende for
sin utdannelse eller opplxrine. skal ikke skattlegngcs i denne stat for belop som han mottar til underhold.
utdannclse eller opplrring. forutsatt at disse belop skrivcr seg fra kilder utenfor denne stat.

Artikkel 21

Virksomhet utenfor kysten

(I) Bcstemmelsen i denne artikkel far anvendelse uansett enhscr annen bestemmelse i denn..
overenskumst.

(2) En person bosatt i Osterrike som driver -irksomhct utenfor kysten a' Norge knvttet tl

undersokelse eller utnvttelse av ha%'bunnen oL undercrunnen oc deres naturtorekomster i Nore. skal
med forbehold av punkiene I og 4 i denne artikkel. med hensyn til denne virksomhet anses for ' dnrv
virksornhet i Noree viennom el tast drittssted eller ev last sted der.

(3) Bestemmelsen i punkt 2 fir ikke anvendelse dersom virksomheten er utovet i et tidsrom som til
sammen ikke overstiger 30 dager i loper av en tolv-mineders periode. Ved anvendelsen av dette punk
skal imidlertid folgende gjelde:

a) virksomhet utovet av et foretagende som er tilknyttet et annet foretagende skal anses for Ii %ATre
utovet av det foretagendet som det er knyttet til. hvis den angjeldende virksomhet i vesentlig
grad er den samme som den virksomhet som det sistmevnte foretagendet uetver;

b) to foretagender skal anses for A ha fast tilknyming til hverandre hvis det ene er direkte eller
indirekte kontrollert av det andre. eller begge er kontrollert direkte eller indirekte av en tredje
person eller flere andre personer.

(4) Fortieneste oppebiret av en person bosatt i Osterrike red transport av forsyninger eller personell
til eller innen et omride hvor det foregir virksomhet knyttet til undersokelse eller utnyttelse a%
havbunnen og undergrunnen og deres naturforekomster i Norge. eller ved driften av taubAter og andre
hjelpefantoy knyttet til slik virksomhet. skal bare kunne skattlegges i den kontraherende stat hvor den
virkelige ledelse for foreagendet har sit? sete.

(5) a, Med forbehold av underpunkt b) i dette punkt. kan lonn ogg annen lignende godtgjorelse som
en person bosatt i Osterrike mottar i anledning av lonnsarbeid knyttet til undersokelse eller
utnyttelse av havbunnen og undergrunnen og deres naturforekomster i Norge, skattlegges i
Norge i den utstrekning arbeidet er utfort utenfor kysten av Norge og forutsatt at arbeidet
utenfor kysten er utovet i et tidsrom som til sammen overstiger 30 dager i lope av en tol'-
mAneders periode.

b i Lonn og annen lignende godtgjorelse som en person bosatt i Osterrike oppeba-rer i anledning
av lonnsarbeid utfon om bord i et skip eller luftfartoy som benyttes til transport av forsynin-
ger eller personell til eller innen et omride hvor det foregir virksomhet knyttet til under-
sokelse eller utnyttelse av havbunnen og undergrunnen og deres naturforekomster i Norge.
eller for lonnsarbeid utfort om ord i taubAcer eller andre hjelpefartoy tilknyttet slik virksom-
het. skal bare kunne skattlegges i den kontraherende stat hvor den virkelige ledelse for fore-
tagendet bar silt sere.

(6) Gevinst som en person bosatt i Osterrike oppebzrer ved avhendelse av:
a) rettigheter til undersokelse eller utnyttelse; eller
b) eiendom som befinner seg i Norge og som benyttes i forbindelse med undersokelsen eller

utnyttelsen av havbunnen og undergrunnen og deres naturforekomster i Norge; eller
c) aksjer hvis verdi helt eller for den vesentligste del, direkte eller indirekte, skriver seg fra slike

rettieheter eller slik eiendom sett under ett,
kan skattlegges i Norge.
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I dette punkt betyr uttrykket ,rettigheter til undersokelse eller utnyttelseD rettigheter til aktiva som
skal utvinnes ved undersekelsen eller utnyttelsen av havbunnen og undergrunnen og deres
naturforekomster i Norge. herunder rettigheter til andeler i eller fordeler av slike aktiva.

Artikkel 22

Annen inntekt

(I) Inntekter som oppebzres av en person bosat i en kontraherende stat. og som ikke er omhandlet i
de foranstaende artikler i denne overenskomst. skal uansett hvor de skriver seg fra bare kunne skattlegges
i denne stat.

(2) Bestemmelsene i punkt I fr ikke anvendelse pi inntekt, bortsett fra inntekt av fast eiendom som
definert i artikkel 6 punkt 2, nr mottakeren av slik inntekt er bosatt i en kontraherende stat og utover
forretningsvirksomhet gjennom et fast driftssted i den annen kontraherende stat eller i denne annen stat
yter selvstendige personlige tjenester fra et fast sted der. og den rettighet eller eiendom som inntekten
skriver seg fra, reelt er knyttet til det faste drifssted eller det faste sted. I si fall fAr bestemmelsene i
henholdsvis artikkel 7 eller artikkel 14 anvendelse.

Artikkel 23

Formue

(1) Formue som bestir av fast eiendom som omhandlet i artikkel 6. tilhorende en person bosatt i en
kontraherende stat. og som ligger i den annen kontraherende stat, kan skattlegges i denne annen stat.

(2) Formue som bestr av lesore som utgjer driftsmidler knyttet til et fast driftssted som et
foretagende i en kontraherende stat har i den annen kontraherende stat. eller av losore knyttet til et fast
sted som en person bosatt i en kontraherende stat har til ridighet i den annen kontraherende stat for
utovelse av seivstendige personlige tienester. kan skattlegges i denne annen stat.

(3) Formue som bestAr av skip og luftfartoy som drives i internasjonal fart og av biter drevet i eh--
ag kanaltransport. og losore knyttet til driften av slike skip. luftfartoy og biter. skal bare kunne
skattlegges i den kontraherende stat hvor foretagendets forjeneste kan skattlegges i henhold til anikkel 8
i denne overenskomst.

(4) Formue som tilhorer et foretagende hjemmehorende i en kontraherende stat og som bestir av
containere (herunder tilhengere og tilknyttet utstyr for transport a% containere) benyttet til transport a%
varer. skal bare kunne skattlegges i den kontraherende stat hvor den virkelige ledelse for dette
foretagendet har sitt sete. med mindre slike containere eller tilhengere o tilknyttet utstyr benyttes il
transport bare mellom steder i den annen kontraherende stat.

(5) All annen formue som tilhorer en person bosatt i en kontraherende stat skal bare kunne
skattlegges i denne stat.

Artikkel 24

UnngAelse av dobbeltbeskatning

(t a) Nir en person bosatt i Osterrike oppebwrer inntekt eller eier formue som i henhold til
bestemmelsene i denne overenskomst kan skattlegges i Norge. skal Osterrike. med forbehold
av bestemmelsene i punkt I underpunkt b) og punkr 3. unnta silk inntek eler formuc fra
beskanine.

b) NAr en person bosatti Osterrike oppebwrer inntekter som i henhold til bestemmelsene i
artikkel 10 kan skattlegges i Norge. skal Osterrike innromme som fradrag i vedkommende
persons inniektsskatt et belop som tilsvarer den skatt som er betalt i Norge. Slikt fradrag skal
imidlertid ikke overstige den del av skatten. beregnet for fradraeet er gitt. som svares av den
inntekt som skriver seg fra Norge.

(2) Med forbehold av bestemmelsene i Norges tovgivning om godskriving mot norsk skatt av skatt
betalt i et omrAde utenfor Norge (dog uten A phvirke de her nevnte alminnelige retningslinjer):

Nr en person bosatt i Norge oppebwrer inntekt eller eier formue som i henhold til bestemmelsene i
denne overenskomst kan skattlegges i Osterrike. skal Norge innromme:
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a) som fradrag i den skatt som ilegges vedkommendc persons inntekt et belop som tilsvarcr den
inntektsskatt som er betalt i Osterrike;

b) som fradrag i den skatt som ilegges vedkommende persons formue et belop som tilsvarer den
formuesskatt som er betah i Osterrike.

Sliki fradrag skal imidlertid ikke overstige den del av inntektsskatten eller formuesskatten. beregnet for
fradrag er gitt. som kan henfores til henholdsvis den inniekt eller formue som kan skattlegges i Osterrike.

(3) NAr. i henhold til enhver bestemmelse i denne overenskomst. innteki som oppebmres eller
formue som eies av en person bosatt i en kontraherende stat, er unntatt fra beskamning i denne stat. kan
denne stat likevel vcd bcregningen av skatten pA denne persons gjenvzcrende inntcki eller formue ta i
betrakining den unntatte innteki eller formue.

Artikkel 25

Ikke-diskriminering

(1) Statsborgere av en kontraherende stat skal ikke i den annen kontraherende stat vzre undergitt
noen beskatning eller forpliktelse i sammenheng hermed. som er annerledes eller mer tyngende enn den
beskatning og dermed sammenhengende forpliktelser som er eller mAtte bli pAlagi den annen stats
borgere under de samme forhold. Denne bestemmelse skal. uansett bestemmelsene i artikkel 1, ogsA fA
anvendelse pi personer som ikke er bosatt i en av eller begge de kontraherende stater.

(2) Beskaningen av et fast driftssted som et foretagende i en kontraherende stat har i den annen
kontraherende stat. skal i denne annen stat ikke vxre mindre gunstig enn beskatningen av foretagender i
denne annen stat som utover samme virksomhet. Denne bestemmelse skal ikke tolkes slik at den
forplikter en kontraherende stat til . innromme personer bosatt i den annen kontraherende stat slike
personlige fradrag. fritak og nedsettelser ved beskatningen, som den pi grunn av sivilstand eller
forsorgelsesbyrde innrommer personer som er bosatt pi dens eget omride.

(3) Med mindre bestemmelsene i artikkel 9. artikkel 11 punkt 5 eller artikkel 12 punkt 5 komner til
anvendelse. skal renter, royalty og andre utbetalinger fra et foretagende i en kontraherende stat til en
person bosatt i den annen kontraherende stat, vacre fradragsberetiget ved fastsettelsen av foretagendets
skattepliktige inntekt pA de sarnme vilkir som tilsvarende utbetalinger til personer bosatt i den
forstnevnte stat.

PA samme mAte skal gjeld som et foretagende ien kontraherende stat har til en person bosatt i den
annen kontraherende stat. vwre fradragsberettiget ved fastsettelsen av foretagendets skattepliktige formue
pA de samme vilkir som gjeld til en person bosatt i den forstnevnte stat.

(4) Foretagender i en kontraherende stat hvis kapital helt eller delvis cies eller kontrolleres. direktc
eller indirekte av en eller flere personer som er bosatt i den annen kontraherende stat. skal ikke i den
forsmnevnte stat vnre undergitt noen beskatning oiler forpliktelse i sammenheng hermed. som er
annerledes oiler mer tyngende enn den beskatning eller forpliktelser i sammenheng herr'ed som andre
lignende foretagender i den forstnevnte stat er elier mntte bli undergitt.

(5) Bestemmelsene i denne artikkel skal uansett bestemmelsene i artikkel 2. fA anvendelse pi skatter
av enhver art og betegnelse.

Artikkel 26

Fremgangsmite ved inngfelse av giensidige avtaler

(I ) Nir en person mener at tiltak som er truffet i den ene eller begge kontraherende stater i forhold
til ham medforer eller vii medfore en beskatning som ikke er overensstemmende med bestemmelsene i
denne overenskomst. kan han fremme sin sak for den kompetente myndighet i den kontraherende stat
hvor han er bosatt, oiler hvis saken failer inn under artikkel 25 punkt I. for den kompetente myndighet i
den kontraherende stat hvor han er statsborger. Dette kan giores uten at det pivirker hans rett til A
anvende de rettsmidler som finnes i de to staters interne lovgivning. Saken mA fremmes innen tre Ar fra
mottakelsen av den forste underretning om tiltak som mediforer beskatning i strid med bestemmelsene i
overenskomsten.
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(2) Hvis den kompetente myndighet finner at innvendingen synes begrunnet, men ikke selv er i
stand til A finne en tilfredsstillende losning. skal den soke A fA saken avgjon ved gjensidig avtale med den
kompetente myndighet i den annen kontraherende stat med sikte pA A unngi beskatning som ikke er
overensstemmende med denne overenskomst. Enhver avtale som mitte komme i stand skal legges til
grunn uansett tidsfristene i de kontraherende staters interne iovgivning.

(3) De kompetente myndigheter i de kontraherende stater skal ved gjensidig avtale soke A lose
enhver vanskelighet eller tvil som fortolkningen eller anvendelsen av denne overenskomst mAtte fremby.
De kan ogsA rAdfore seg med hverandre med sikte pi A unngA dobbeltbeskatning i tilfeller som ikke er
lost i denne overenskomst.

(4) De kompetente myndigheter i de kontraherende stater kan sette seg i direkte forbindelse med
hverandre med sikte pA A fi i stand en avtale som omhandlet i de foraustsende punkter. Hvis det synes
tilrAdelig A ha en muntlig utveksling av synspunkter for A nA frem til en avtale, kan utvekslingen skje i et
utvalg bestiende av representanter for de kompetente myndigheter i de kontraherende stater.

Artikkei 27

Utveksling av opplysninger

(I) De kompetente myndigheter i de kontraherende stater skal utveksle slike opplysninger som er
nodvendige for A gjennomfere bestemmelsene i denne overenskomst eller de interne lovbestemmelser i
de kontraherende stater som angAr skatter som kommer inn under denne overenskomst. Utveksling skal
bare skje i den utstrekning den beskatning som foreskrives ikke er i strid med overenskomsten.
Utvekslingen av opplysninger er ikke begrenset av artikkel 1. Opplysninger som er mottatt av en
kontraherende stat skal behandles sor hemmelige pA samme mAte sor opplysninger skaffet til veie med
hjemmel i intern lovgivning i denne stat. Opplysningene mA bare Apenbares for personer eller
myndigheter (herunder domstoler og forvaltningsorganer) sor har til oppgave A utligne eller innkreve de
skatter som kommer inn under overenskoamsten, eller A gjennomfere tvangsforfeyninger eller annen
rettsforfoigning eller avgjore kager vedrorende disse skatter. Slike personer eller myndigheter skal nytte
opplysningene bare til nevnte formil. De kan Apenbare opplysningene under offentlige retsmoter eller i
judisielle avgjorelser.

(2) Bestemmelsene i punkt I skal ikke i noe tilfeile tolkes slik at de pilegger en kontraherende stat
en forpliktelse til:

a) A sette i verk administrative tiltak sor er i strid med dens egen eller den annen kontraherende
stats Iovgivning og administrative praksis;

b) A gi opplysninger som ikke kan fremskaffes i henhold til dens egen eller den annen
kontraherende stats lovgivning eller vanlige administrative praksis:

cA 5 gi opplysninger som ville Apenbare naeringsmessige. forretningsmessige. industrielle.
kommersielle eller yrkesmessige hemmeligheter eller forretningsmetoder. eller opplysninger hvis
Spenbaring ville stride mot almene interesser (ordre public).

Artikkel 28

Bistand ved innfordring

(1) De kontraherende stater pitar seg A gi hverandre bistand ved innfordring av de skatter som denne
averenskomst omhandler. med dertil horende renter. omkostninger, tillegg og skatteforhoyelser.

(2) Den anmodende stat mi fremlegge en kopi av tvangsfullbyrdelseskravet bekreftet av den
kompetente myndighet. Av denne kopi skal det uttrykkelig fremgi at de belop som er anfort i grunnlaget.
og sor det anmodes den annen stat om bistand il innfordringen av. er endelig forfalte og gjenstand for
tvangsfullbyrdelse.

(3) Tvangsfullbyrdelseskravet som skal fremlegges i henhold til bestemmelsene i punkt (2). skal
anses for A vxre tvangskraftig i overensstemmelse med lovgivningen i den anmodede stat. Det fastsettes
videre at etter gjeldende osterriksk lovgivning er De Regionale Skattedirektorater (Finanzlandes-
direktionen) som mA anse tvanesfullbyrdelseskravet for A vxre tvangskraftig.
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(4) Den stat som mottar anmodningen. skal 'ed innfordringen ved sine skattemyndigheter, eller
eventuelt ved sine domstoler. folge de forskrifter som er fastsatt for innfordring av dens egne skattekrav
av liknende art, dog siledes at de skattekrav som sokes innfordret. ikke behandles som
fortrinnsberettigede krav i den slat som mottar anmodningen. Soknad om A gjennomf0re rettslig
tvangsfullbyrdelse blir i Republikken Osterrike fremsatt av <<Finanzprokuratur,, eller pA denne
myndighets vegne av vedkommende skattemyndighet.

(5) Den bistand som er omhandlet i punkt I i denne artikkel, kan ikke forlanges for skattekrav som
enni ikke er bliutt rettskraftige. Med hensyn til disse krav vii bistanden innskrenke seg til forfoyninger
overfor den skattepliktige med sikte pi A avbryte foreldelse.

(6) Innsigelser vedrorende kravets eksistens eller mot fordringens belop kan bare rettes mot de
kompetente myndigheter i den anmodende stat.

(7) Sporsmil vedrorendc ethvert tidsrom utover hvilket et skattekr'av ikke lenger kan
tvangsfullbyrdes. skal avgjores etter lovgivningen i den anmodende slat. Anmodningen om bistand skal
inneholde detaijerne opplysninEger vedrorende dette tidsrom.

(8) lnnfordringshandlinger utfort av den anmodede stat ved oppfolgningen av anmodningen om
bistand. som i henhold til denne stats lovgivning vil medf0re midlertidig stansning eller avbrytelse av
fristen nevnt i punkt 7, skal ogsi ha denne virkning i henhold til den anmodende stats Iovgivning. Den
anmodede slat skal underrette den anmodende slat om slike handlinger.

(9) Den anmodede slat er under ingen omstendigheter forpliktec til A eterkomme en anmodning om
bistand som blir forelagt etter et tidsrom pA 15 Sr regnet fra datoen for det opprinnelige dokumentet som
ga tvangskraft.

(10) Bistand med innfordring som omhandlet i punkt I kan avslAs nit den anmodede stat finner at
slik bistand ville kunne skade dens suverene rettigheter. dens sikkerhet eller dens vesentlige interesser.

Artikkel 29

Diplomatiske og konsuliere tjenestemenn

Intet i denne overenskomst skal berore de skattemessige privilegier som tilkommer diplomatiske
eller konsulere tjenestemenn i henhold til folkerettens alminnelige regler eller bestemmelser i swrlige
avtaler.

Artikkel 30
GjennomforWgsregler

( I Intel i denne overenskomst skal fortolkes slik at det forhindrer noen av de kontraherende stater i

A anvende del system for tilbakeholdelse av skatt som folger av deres interne Ioveivninc. Hvis
overenskomsten foreskriver fritak for eller nedsettelse av skatt. skal imidlertid den del som er
tilbakeholdt og som overstiger de begrensninger som er fastsatt i overenskomsten. tilbakebetales pi
anmodning av den skattyter som har rett til slik lettelse som er omhandlet her.

(21 De kompetente myndigheter i de kontraherende stater skal ved bilateral avtale fastsettc

fremgangsmiten for gjennomfonngen av begrensningene slik de er fastsatt i denne overenskomst.

Artikkel 31

Ikrafttredelse

(1 De kontraherende stater skal gjennom diplomatiske kanaler underrette hverandre om at dc
juridiske tiltak som er nodvendice for overenskomstens ikrafttredelse er fullfort. Overenskomsten skal tre
i kraft den forste dagen i den tredje maneden som folger etter datoen for den siste av de foran nevnte
underreninger og skal ha virkning for skatt av inncekt eller formue som vedkommer det kalenderir
(herunder regnskapsperioder som begynner i dette Ar sor folger etter det Ar da overenskomsten trer i
kraft o etterfolgende Ar.

Vol. 1964, 1-33548



340 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Trait~s

(2 Overenskomsten mellom Kongeriket Norge og Republikken Osterrike til unngielse a'
dobbeltbeskaining med hensyn til skatter av inntekt og formue. undenegnet i Wien 25. februar 1960 med
endringer ved protokoll undertegnet i Wien 16. dpsember 1970. skal opphore 5 gjelde fra datoen da denne
overenskomst far virkning i henhold til punka I i denne artikkel.

Artikkel 32

Opphor

Denne overenskomst skal forbli i kraft pi ubestemt tid, men hver av de kontraherende staler kan pA
eller for den 30. juni i ethven kalenderAr som begynner etter utlopet av et tidsrom pA fem a r fra
ikrafuredelsesdatoen, gjennom diplomatiske kanaler, gi den annen kontraherende stat skriftlig varsel om
opphor. I sA fall skal denne overenskomst opphore A ha virkning med hensyn til skatt av innieki eller
formue som vedkommer de kalenderr (herunder regnskapsperioder som begynner i dette fr) sor folger
etter det ir da varselet blir eitt.

TIL BEKREFTELSE AV FORANSTAENDE hat representantene for de to kontraherende staler.
som er gitt behorig fullmakt til dette, undenegnet denne overenskomst.

UTFERDIGET i Wien den 28. 11. 1995 i to eksemplarer pA det tyske. det norske og det envelskc
spr.k. slik at de tre tekster har samme gyldighet. Ved tilfelle av uoverensstemmelse mellom
fortolkningen av den tyske og den norske tekst skal den engelske tekst vzre avgjorende.

For Republikken
Osterrike:

WOLFGANG NOLZ

For Kongeriket
Norge:

ERIK SELMER
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CONVENTION' BETWEEN THE REPUBLIC OF AUSTRIA AND THE
KINGDOM OF NORWAY FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE
TAXATION AND THE PREVENTION OF FISCAL EVASION
WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND ON CAPITAL

The Republic of Austria and the Kingdom of Norway, desiring to conclude a Convention for the
avoidance of double taxation and the prevention of fiscal evasion with respect to taxes on income and on
capital. have agreed as follows:

Article I

Personal scope

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Contracting States.

Article 2

Taxes covered

(I) This convention shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf of a Contract.
ing State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the manner in which they are
levied.

(2) There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on total income, on
total capital. or on elements of income or of capital. including taxes on gains, from the alienation of mov-
able or immovable property. taxes on the total amounts of wages or salaries paid by enterprises, as well
as taxes on capital appreciation.

(3) The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:
(a) in Austria:

I. the income tax (die Einkommensteuer);
2. the corporation tax (die Korperschaftsteuer):
3. the land tax (die Grundsteuer):
4. the tax on agricultural and forestry enterprises (die Abgabe von land- und iorstwirtschaftli-

chen Betrieben): and
5. the tax on the value of vacant plots (die Abgabe vor Bodenwert bei unbebauten Grund-

stucken):
(hereinafter referred to as "Austrian tax"):

(b) in Norway:
I. the national tax on income (inntektsskatt til staten);
2. the county municipal tax on income (inntektsskatt til fylkeskommunen);
3. the municipal tax on income (inntektsskatt til kommunen);
4. the national contributions to the Tax Equalisation Fund (fellesskatt til Skattefordelingsfon-

det);
5. the national tax on capital (formuesskatt til staten);
6. the municipal tax on capital (formuesskatt til kommunen);
7. the national tax relating to income and capital from the exploration for and the exploitation of

submarine petroleum resources and activities and work relating thereto, including pipeline
transport of petroleum produced (skatt til staten vedrorende inntekt og formue i forbindelse
med undersokelse etter og utnyttelse av undersjoiske petroleumsforekomster og dertil knyttet
virksomhet og arbeid. herunder rorledningstransport av utvunnet petroleum); and

8. the national dues on remuneration to non-resident artistes (avgift til staten av honararer som
tilfaller kunstnere bosatt i utlandet):
(hereinafter referred to as "Norwegian tax").

'Came into force on t December 1996 by notification, in accordance with article 31.
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(4) The Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes which are imposed
after the date of signature of the Convention in addition to. or in place of. the existing taxes. The compe-
tent authorities of the Contracting States shall notify each other of substantial changes which have been
made in their respective taxation laws.

Article 3

General definitions

(I) For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:
(a) the term "Austria" means the Republic of Austria;
(b) the term "Norway" means the Kingdom of Norway. including any area outside the territorial

waters of the Kingdom of Norway where the Kingdom of Norway, according to Norwegian
legislation and in accordance with international law. may exercise her rights with respect to the
seabed and subsoil and their natural resources: the term does not comprise Svalbard. Jan Mayen
and the Norwegian dependencies ("biland");

(c) the term "nationals" means:
(i) all individuals possessing the nationality of a Contracting State:
(ii i all legal persons. partnerships and associations deriving their status as such from the laws

in force in a Contracting State:
(d) the term "person" includes an individual, a company and any other body of persons:
(e) the term "company" means any body corporate or any entity which is treated as a body corpo-

rate for tax purposes:
(fi the terms "enterprise of a Contracting State" and "'enterprise of the other Contracting State"

mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting State and an enterprise
carried on by a resident of the other Contracting State:

(g) the term "'international traffic" means any transport by a ship or aircraft operated by an enter-
prise which has its place of effective management in a Contracting State. except when the ship
or aircraft is operated solely between places in the other Contracting State:

(h i the term "competent authority" means:
(i) in Austria. the Federal Minister of Finance or his authorized representative;

(ii) in Norway. the Minister of Finance and Customs or his authorized representative.

(2 i As regards the application of the Convention by a Contracting State any term not defined therein
shall. unless the context otherwise requires, have the meaning which it has under the law of that State
concerning the taxes to which the Convention applies.

Article 4

Resident

(I i For the purposes of this Convention. the term "resident of a Contracting State" means any person
who. under the laws of that State. is liable to tax therein by reason of his domicile, residence. place of
management or any other criterion of a similar nature. But this term does not include any person who is
liable to tax in that State in respect only of income from sources in that State or capital situated therein.

(21 Where by reason of the provisions of paragraph I an individual is a resident of both Contracting
States. then his status shall be determined as follows:

(at he shall be deemed to be a resident of the State in which he has a permanent home available to
him: if he has a permanent home available to him in both States. he shall be deemed to be a
resident of the State with which his personal and economic relations are closer (centre of vital
interests):

(bi if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or if he has not a
permanent home available to him in either State. he shall be deemed to be a resident of the State
in which he has an habitual abode;

(c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them. he shall be deemed to be a resi-
dent of the State of which he is a national:

(d) if he is a national of both States or of neither of them. the competent authorities of the Con-
tracting States shall endeavour to settle the question by mutual agreement.
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(3 Where by reason of the provisions of paragraph I a person other than an individual is a resident
of both Contracting States. then it shall be deemed to be a resident of the State in which its place of ef-
fective manaeement is situated.

Article 5

Permanent establishment

(I For the purposes of this Convention. the term -permanent establishment" means a fixed place of
business through which the business of an enterprise is wholly or partly carried on.

(21 The term "permanent establishment" includes especially:
tai a place of management:
(bi a branch:
tc) an office;
(di a factory;
(e) a workshop. and
(f) a mine. an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural resources.

(3 A building site. a construction, assembly or installation project or a supervisory or consultancy
activity connected therewith constitute a permanent establishment only if such site. project or activity last
for a period of more than twelve months.

(4) Notwithstanding the preceding provisions of this Article the term *'permanent establishment-
shall be deemed not to include:

(a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods or merchan-
dise belonging to the enterprise;

(b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise solely for the
purpose of storage. display or delivery:

(c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise solely for the
purpose of processing by another enterprise:

(d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing goods or mer-
chandise or of collecting information, for the enterprise:

(e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on. for the enter-
prise. any other activity of a preparatory or auxiliary character;

(f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activities mentioned
in sub-paragraphs (a) to (e). provided that the overall activity of the fixed place of business re-
suiting from this combination is of a preparatory or auxiliary character.

(5) Notwithstanding the provisions of paragraphs I and 2. where a person -other than an agent of an
independent status to whom paragraph 6 applies - is acting on behalf of an enterprise and has, and ha-
bitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude contracts in the name of the enterprise.
that enterprise shall be deemed to have a permanent establishment in that State in respect of any activities
which that person undertakes for the enterprise: unless the activities of such person are limited to those
mentioned in paragraph 4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this
fixed place of business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Contracting State
merely because it carries on business in that State through a broker, general commission agent or any
other agent of an independent status, provided that such persons are acting in the ordinary course of their
business.

(7) The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is controlled by a
company which is a resident of the other Contracting State or which carries on business in that other
State (whether through a permanent establishment or otherwise), shall not of itself constitute either com-
pany a permanent establishment of the other.

Article 6

Income from immovable property

(I) Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (including income
from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be taxed in that other State.
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(2) The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law of the Con-
tracting State in which the property in question is situated. The term shall in any case include property
accessory to immovable property. livestock and equipment used in agriculture and forestry, rights to
which the provisions of general law respecting landed property apply. usufruct of immovable property
and rights to variable or fixed payments as consideration for the working of. or the right to work, mineral
deposits, sources and other natural resources: ships. boats and aircraft shall not be regarded as immovable
property.

(3) The provisions of paragraph I shall apply to income derived from the direct use. letting. or use in
any other form of immovable property.

(4) The provisions of paragraphs I and 3 shall also apply to the income from immovable property of
an enterprise and to income from immovable property used for the performance of independent personal
services.

Article 7

Business profits

(I) The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State unless the
enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situated
therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits of the enterprise may be taxed in the
other State but only so much of them as is attributable to that permanent establishment.

(2) Sub ieci to the provisions of paragraph 3. where an enterprise of a Contracting State carries on
business in the other Contracting State through a permanent establishment situated therein, there shall in
each Contracting State be attributed to that permanent establishment the profits which it might be ex-
pected to make if it were a distinct and separate enterprise engaged in the same or similar activities under
the same or similar conditions and dealing wholly independently with the enterprise of which it is a per-
manent establishment.

(3) In determining the profits of a permanent establishment. there shall be allowed as deductions e\-
penses which are incurred for the purposes of the permanent establishment, including executive and gen-
eral administrative expenses so incurred, whether in the State in which the permanent establishment i
situated or elsewhere.

(4) Insofar as it has been customary in a Contracting State to determine the profits to be attributed to
a permanent establishment on the basis of an apportionment of the total profits of the enterprise to its
various parts. nothing in paragraph 2 shall preclude that Contracting State from determining the profits to
be taxed by such an apportionment as may be customary: the method of apportionment adopted shall.
however, be such that the result shall be in accordance with the principles contained in this Article.

(5) No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere purchase b%
that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

(6) For the purposes of the preceding paragraphs. the profits to be attributed to the permanent estab-
lishment shall be determined by the same method year by year unless there is good and sufficient reason
to the contrar\.

(7) Where profits include items of income which are dealt with separately in other Articles of this
Convention. then the provisions of those Articles shall not be affected by the provisions of this Article.

(8) The term "profits- as used in this Article includes the profits derived by any partner from his
participation in a partnership and. in the case of Austria, from a participation in a sleeping partnership
(Stille Gesellschaft) created under Austrian law.

Article 8

Shipping, inland waterways transport, air transport and containers

(I) Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic shall be taxable only in the
Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is situated. If this State
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cannot tax the total profits of the enterprise the part of the profits thus not subject to tax may be taxed in
the State of which the recipient is a resident.

(2) Profits from the operation of boats engaged in inland waterways transport shall be taxable only
in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is situated.

(3) If the place of effective management of a shipping enterprise or of an inland waterways transport
enterprise is aboard a ship or boat. then it shall be deemed to be situated in the Contracting State in which
the home harbour of the ship or boat is situated, or. if there is no such home harbour. in the Contracting
State of which the operator of the ship or boat is a resident.

(4) The provisions of paragraph I shall also apply to profits from the participation in a pool. a joint
business or an international operating agency.

(5) Notwithstanding the provisions of Article 7 of this Convention profits of an enterprise of a Con-
tracting State from the use. maintenance or rental of containers (including trailers and related equipment
for the transport of containers) used for the transport of goods or merchandise shall be taxable only in the
Contracting State in which the place of effective management of that enterprise is situated except insofar
as those containers or trailers and related equipment are used for transport solely between places within
the other Contracting State.

(6) Notwithstanding the preceding provisions of this Article. where ships or aircraft are operated in
international traffic by a partnership which includes one or more partners resident in a Contracting State
and one or more partners resident in the other Contracting State. and provided that the effective manage-
ment of the enterprise is not carried on solely in one of the Contracting States, profits shall he taxable, in
proportion to the share of the said partners. only in the State of which each such partner is a resident.

(7) The provisions ol paragraphs I and 4 shall also apply to profits derived by the joint Norwegian.
Danish and Swedish air transport consortium Scandinavian Airlines System (SAS). but only insofar as
profits derived by Det Norske Luftfahrtsselskap A/S (DNL). the Norwegian partner of the Scandinavian
Airlines System (SAS). are in proportion to its share in that organisation.

Article 9

Associated enterprises

Where
(a) an cnterrise of a Contracting State participates directly or indirectly in the management. control

or capital ot an enterprise of the other Contracting State. or
(b) the same persons participate directly or indirectly in the management. control or capital of an

enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting State.
and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their commercial or
financial relations which differ from those which would be made between independent enterprises, then
any profits which would, but for those conditions, have accrued to one of the enterprises, but by reason of
those conditions. have not so accrued. may be included in the profits of that enterprise and taxed accord-
ingly.

Article 10

Dividends

I ) Dividends paid b\ a company which is a resident of a Contracting State to a resident of the other
Contracting State may be taxed in that other State.

(2) However. such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the company pay.
ing the dividends is a resident and according to the laws of that State. but if the recipient is the beneficial
owner of the dividends the tax so charged shall not exceed:

(a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a company (other than
a partnership) which holds directly at least 25 per cent of the capital of the company paying the
dividends:

(b) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.
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This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out of which the divi-
dends are paid.

(3) The term 'dividends- as used in this Article means income from shares. "jouissance" shares or
"jouissance" rights. mining shares. founders' shares or other rights, not being debt-claims, participating
in profits. as well as income from other corporate rights which is subjected to the same taxation treatment
as income from shares by the laws of the State of which the company making the distribution is a resi-
dent.

(41 The proisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the dividends.
being a resident of a Contracting State. carries on business in the other Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident, through a permanent establishment situated therein, or per-
forms in that other State independent personal services from a fixed base situated therein, and the holding
in respect of which the dividends are paid is effectively connected with such permanent establishment or
fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article 14. as the case may be. shall apply.

(5) Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or income from the
other Contractine State. that other State may not impose any tax on the dividends paid by the company.
except insofar as such dividends arc paid to a resident of that other State or insofar as the holding in re-
spect of which the dividends are paid is effectively connected with a permanefit establishment or a fixed
base situated in that other State. nor subject the company's undistributed profits to a tax on the com-
pany s undistributed profits. even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or
partly of profits or income arising in such other State.

Article 11

Interest

(I) Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting State shall
be taxable only in that other State.

(2) The term "interest" as used in this Article means income from debt claims of every kind. whether
or not secured by mortgage, and in particular. income from government securities and income from bonds
or debentures, including premiums and prizes attaching to such securities, bonds or debentures. Penalty
charges for late payment shall not be regarded as interest for the purpose of this Article.

(3) The provisions of paragraph I shall not apply if the beneficial owner of the interest, being a resi-
dent of a Contracting State. carries on business in the other Contracting State in which the interest arises.
through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State independent personal
services from a fixed base situated therein, and the debt claim in respect of which the interest is paid is
effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of
Article 7 or Article 14. as the case may be. shall apply.

(4) Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that State itself. a po-
litical subdivision, a local authority or a resident of that State. Where. however, the person paying the
interest, whether he is a resident of a Contracting State or not. has in a Contracting State a permanent
establishment or a fixed base in connection with which the indebtedness on which the interest is paid was
incurred, and such interest is borne by such permanent establishment or fixed base. then such interest
shall be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is situated.

(5) Where. by reason of a special relationship between the payer and the beneficial owner or be-
tween both of them and some other person. the amount of the interest, having regard to the debt claim for
which it is paid. exceeds the amount which would have been agreed upon by the payer and the beneficial
owner in the absence of such relationship. the provisions of this Article shall apply only to the last-
mentioned amount. In such case. the excess part of the payments shall remain taxable according to the
laws of each Contracting State. due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12

Royalties
(I) Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting State shall

be taxable only in that other State.
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(2) The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received as a considera-
tion for the use of. or the right to use, any copyright of literary, artistic or scientific work including cine-
matograph films, any patent. trade mark. design or model, plan, secret formula or process. or for the use
of, or the right to use, industrial, commercial, or scientific equipment, or for informauon concerning
industrial, commercial or scientific experience.

(3) The provisions of paragraph I shall not apply if the beneficial owner of the royalties, being a
resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State in which the royalties
arise, through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State independent
personal services from a fixed base situated therein, and the right or property in respect of which the
royalties are paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14. as the case may be, shall apply.

(4) Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that State itself, a po-
litical subdivision, a local authority or a resident of that State. Where. however, the person paying the
royalties, whether he is a resident of a Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent
establishment or a fixed base in connection with which the liability to pay the royalties was incurred, and
such royalties are borne by such permanent establishment or fixed base, then such royalties shall be
deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is situated.

(5) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial owner or be-
tween both of them and some other person, the amount of the royalties, having regard to the use, right or
information for which they are paid, exceeds the amount which would have been agreed upon by the
payer and the beneficial owner in the absence of such relationship. the provisions of this Article shall
apply only to the last-mentioned amount. In such case, the excess part of the payments shall remain tax-
able according to the laws of each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this
Convention.

Article 13

Capital gains

(I) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immovable properly
referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) Gains from the alienation of movable property forming part of the business property of a perma-
nent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Contracting State or of
movable property pertaining to a fixed base available to a resident of a Contracting State in the other
Contracting State for the purpose of performing independent personal services including such gains from
the alienation of such a permanent establishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed
base. may be taxed in that other State.

(3) Gains from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic. boats engaged in
inland waterways transport or movable property pertaining to the operation of such ships. aircraft or
boats, shall be taxable only in the Contracting State in which the profiLs of the enterprise arc taxable
according to Article 8 of this Convention.

(4) Gains derived by an enterprise of a Contracting State from the alienation of containers (including
trailers and related equipment for the transport of containers) used for the transport of goods or merchan-
dise shall be taxable only in the Contracting State in which the place of effective management of that
enterprise is situated except insofar as those containers or trailers and related equipment are used for
transport solely between places within the other Contracting State.

(5) Gains from the alienation of any property other than that referred to in the preceding paragraphs
shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a resident.

Article 14

Independent personal services

(I) Income derived by an individual who is a resident of a Contracting State in respect of profes-
sional services or other activities of an independent character shall be taxable only in that State. How-
ever. such income may be taxed in the other Contracting State if:
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(a) the individual is present in the other State for a period or periods exceeding in the aggregate
183 days in any period of twelve months: or

(b) the individual has a fixed base regularly available to him in that other State for the purpose of
performing his activites:

but only so much thereof as is attributable to services performed in that other State.

(2) The term *professional services" includes especially independent scientific, literary, artistic,
educational or teaching activities as well as the independent activities of physicians. lawyers. engineers,
architects, dentists and accountants.

Article 15

Dependent personal services

(I) Subject to the provisions of Anicles 16, 18 and 19. salaries, wages and other similar remunera-
tion derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment shall be taxable only in that
State unless the employment is exercised in the other Contracting State. If the employment is so exer-
cised, such remuneration as is derived therefrom may be taxed in that other State.

(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1. remuneration denved by a resident of a Con-
tracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State shall be taxable only
in the first-mentioned State if:

(a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in the aggregate
183 days in any period of twelve months: and

(b) the remuneration is paid by. or on behalf of, an employer who is not a resident of the other
State. and whose activity does not consist of the hiring out of labour: and

(c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which the employer
has in the other State.

(3) Notwithstanding the preceding provisions of this Article remuneration derived in respect of an
employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traffic, or aboard a boat engaged
in inland waterways transport. may be taxed in the Contracting State in which the profits of the enterprise
are taxable according to Article 8 of this Convention. However. where remuneration is derived in respect
of an employment exercised aboard a ship registered in the Norwegian International Ships' register
(N.I.S.). or where the provisions of paragraph 6 of Article 8 apply, such remuneration shall be taxable
only in the Contracting State of which the recipient is a resident.

(4) Where a resident of a Contracting State derives remuneration in respect of an employment exer-
cised aboard an aircraft operated in international traffic by the Scandinavian Airlines System (SAS) con-
sortium, such remuneration shall be taxable only in the Contracting State of which the recipient is a resi-
dent.

Article 16

Directors' fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State in his capac-
ity as a member of the board of directors or of a similar organ of a company which is a resident of the
other Contracting State may be taxed in that other State.

Artide 17

Artistes and athletes
(1) Notwithstanding the provisions of Articles 7. 14 and 15, income derived by a resident of a Con-

tracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or television artiste, or a musician.
or as an athlete, from his personal activities as such exercised in the other Contracting State, may be
taxed in that other State.

(2) Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or an athlete in his ca-
pacity as such accrues not to the entertainer or athlete himself but to another person. that income may.
notwithstandig the provisions of Articles 7, 14 and 15. be taxed in the Contracting State in which the
activities of the entertainer or athlete are exercised.
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(3) The provisions of paragraphs I and 2 shall. subject to a mutual agreement procedure between the
two Contracting States. not apply to income derived from activities performed in a Contracting State by
entertainers or athletes if the visit to that State is substantially supported by public funds of the other
Contracting State or a political subdivision, a local authority or by another corporation of public law
thereof. In such a case the income shall be taxable only in the State of which the entertainer or athlete is a
resident.

Article 18

Pensions, annuities, payments under a social security system and alimony

(I) Pensions (including Government pensions and payments under a social security system) and an-
nuities arising in a Contracting State may be taxed in that State.

(2) Alimony and other maintenance payments paid to a resident of a Contracting State shall be tax.
able only in that State. However, any alimony or other maintenance payment paid by a resident of one of
the Contracting States to a resident of the other Contracting State, shall, to the extent it is not allowable as
a relief to the payer, be taxable only in the first-mentioned State.

(3) Pensions, annuities and other recurring or non-recurring payments which are paid by a Con-
tracting State or a political subdivision or a local authority thereof or by another corporation of public
law to a resident of the other Contracting State as compensation for an injury or damage sustained as a
result of war hostilities or political persecution, shall be taxable only in the first-mentioned State.

Article 19

Government service

(I) (a) Remuneration. other than a pension, paid by a Contracting State or a political subdivision or
a local authority thereof or by another corporation of public law to an individual in respect
of services rendered to that State or subdivision or authority or another corporation of public
law shall be taxable only in that State.

(b) However. such remuneration shall be taxable only in the other Contracting State if the serv-
ices are rendered in that State and the individual is a resident of that State who:
(i) is a national of that State. or
(ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the services.

(2) The provisions of Articles 15 and 16 shall apply to remuneration in respect of services rendered
in connection with a business carried on by a Contracting State or a political subdivision or a local
authority thereof or another corporation of public law.

Article 20

Students

Payments which a student or business apprentice who is or was immediately before visiting a Con-
tracting State a resident of the other Contracting State and who is present in the first-mentioned State
solely for the purpose of his education or training receives for the purpose of his maintenance, education
or training shall not be taxed in that State. provided that such payments arise from sources outside that
State.

Article 21

Offshore activities

(I) The provisions of this Article shall apply notwithstanding any other provision of this Conven-
Lion.

(2) A person who is a resident of Austria and carries on activities offshore in Norway in connection
with the exploration or exploitation of the seabed and subsoil and their natural resources situated in Nor-
way shall, subject to paragraphs 3 and 4 of this Article, be deemed in relation to those activities to be
carrying on business in Norway through a permanent establishment or fixed base situated therein.
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(3) The provisions of paragraph 2 shall not apply where the activities are carried on for a period not
exceeding 30 days in the aggregate in any twelve months period. However. for the purposes of this para-
graph:

(a) activities carried on by an enterprise associated with another enterprise shall be regarded as
carried on by the enterprise with which it is associated if the activities in question are substan-
tially the same as those carried on by the last-mentioned enterprise;

(b) two enterprises shall be deemed to be associated if one is controlled directly or indirectly by the
other, or both are controlled directly or indirectly by a third person or persons.

(4) Profits derived by a resident of Austria from the transportation of supplies or personnel to a lo-
cation. or between locations, where activities in connection with the exploration or exploitation of the
seabed and subsoil and their natural resources are being carried on in Norway. or from the operation of
tugboats and other vessels auxiliary to such activities, shall be taxable only in the Contracting State in
which the place of effective management of the enterprise is situated.

(5) (a) Subject to sub-paragraph (b) of this paragraph. salaries, wages and similar remuneration
derived by a resident of Austria in respect of an employment connected with the exploration
or exploitation of the seabed and subsoil and their natural resources situated in Norway may.
to the extent that the duties are performed offshore in Norway be taxed in Norway provided
that the employment offshore is carried on for a period exceeding 30 days in the aggregate in
any' twelve months period.

(b) Salaries. wages and similar remuneration derived by a resident of Austria in respect of an
employment exercised aboard a ship or aircraft engaged in the transportation of supplies or
personnel to a location, or between locations, where activities connected with the explora-
tion or exploitation of the seabed and subsoil and their natural resources are being carried on
in Norway. or in respect of an employment exercised aboard tugboats or other vessels oper-
ated auxiliary to such activities, shall be taxable only in the Contracting State in which the
place of effective management of the enterprise is situated.

(6) Gains derived by a resident of Austria from the alienation of:
(a) exploration or exploitation rights' or

(b) property situated in Norway and used in connection with the exploration or exploitation of the
seabed and subsoil and their natural resources situated in Norway or

(c) shares deriving their value or the greater part of their value directly or indirectly from such
rights or such property or from such rights and such property taken together

may be taxed in Norway.

In this paragraph "exploration or exploitation rights" means rights to assets to be produced by the explo-
ration or exploitation of the seabed and subsoil and their natural resources in Norway. including rights to
interests in or to the benefit of such assets.

Article 22

Other income

(I ) Items of income of a resident of Contracting State. wherever arising, not dealt with in the fore-
going Articles of this Convention shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph I shall not apply to income, other than income from immovable
property as defined in paragraph 2 of Article 6. if the recipient of such income. being a resident of a
Contracting State. carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment
situated therein, or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the right or property in respect of which the income is paid is effectively connected with such
permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article 14. as the case
may be. shall apply.
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Article 23

Capital

(I) Capital represented by immovable property referred to in Article 6. owned by a resident of a
Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Capital represented by movable property forming part of the business propeny of a permanent
establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Contracting State or by movable
property pertaining to a fixed base available to a resident of a Contracting State in the other Contracting
State for the purpose of performing independent personal services may be taxed in that other State.

(3) Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic and by boats engaged in
inland waterways transport. and by movable property pertaining to the operation of such ships. aircraft
and boats, shall be taxable only in the Contracting State in which the profits of the enterprise are taxable
according to Article 8 of this Convention.

(4) Capital of an enterprise of a Contracting State represented by containers (including trailers and
related equipment for the transport of containers) used for the transport of goods or merchandise shall be
taxable only in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is
situated except insofar as those containers or trailers and related equipment are used for transport solely
between places within the other Contracting State.

(5) All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable only in that
State.

Article 24

Elimination of double taxation

(1) (a) Where a resident of Austria derives income or owns capital which, in accordance with the
provisions of this Convention may be taxed in Norway, Austria shall, subject to the provi-
sions of subparagraph (b) of paragraph I and paragraph 3, exempt such income or capital
from tax.

(b) Where a resident of Austria derives items of income which, in accordance with the provi-
sions of Article 10. may be taxed in Norway. Austria shall allow as a deduction from the tax
on the income of that resident an amount equal to the tax paid in Norway. Such deduction
shall not. however, exceed that part of the tax, as computed before the deduction is given
which is attributable to such items of income derived from Norway.

(2) Subject to the provisions of the laws of Norway regarding the allowance as a credit against Nor-
wegian tax of tax payable in a temtory outside Norway (which shall not affect the general principle
hereof):

Where a resident of Norway derives income or owns capital which, in accordance with the provi-
sions of this Convention. may be taxed in Austria. Norway shall allow:

(a) as a deduction from the tax on the income of that resident, an amount equal to the income tax
paid in Austria;

(b) as a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount equal to the capital tax
paid in Austria.

Such deduction in either case shall not. however, exceed that part of the income tax or capital tax. as
computed before the deductions is given, which is attributable, as the case may be. to the income or ca-
pital which may be taxed in Austria.

(3) Where in accordance with any provision of the Convention income derived or capital owned by
a resident of a Contracting State is exempt from tax in that State. such State may nevertheless, in calcu-
lating the amount of tax on the remaining income or capital of such resident. take into account the ex-
empted income or capital.
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Article 25

Non-discrimination

(1) Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting State to any taxa-
tion or any requirement connected therewith, which is other or more burdensome than the taxation and
connected requirements to which nationals of that other State in the same circumstances are or may be
subjected. This provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1. also apply to persons who are
not residents of one or both of the Contracting States.

(2) The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the
other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State than the taxation levied on
enterprises of that other State carrying on the same activities. This provision shall not be construed as
obliging a Contracting State to grant to residents of the other Contracting State any personal allowances.
reliefs and reductions for taxation purposes on account of civil status or family responsibilities which it
grants to its own residents.

(3) Except where the provisions of Article 9. paragraph 5 of Article I1. or paragraph 5 of Article 12.
apply. interest, royalties and other disbursements paid by an enterprise of a Contracting State to a resident
of the other Contracting State shall. for the purpose of determining the taxable profits of such enterprise.
be deductible under the same conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned
State.

Similarly. any debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting
State shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible under the
same conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned State.

(4) Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned or controlled,
directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State. shall not be subjected in the
first-mentioned State to any taxation or any requirement connected therewith which is other or more
burdensome than the taxation and connected requirements to which other similar enterprises of the first-
mentioned State are or may be subjected.

(5) The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2. apply to taxes of
every kind and description.

Article 26
Mutual Agreement procedure

(I) Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States result or will
result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Convention, he may. irrespective
of the remedies provided by the domestic law of those States, present his case to the competent authority
of the Contracting State of which he is a resident or, if his case comes under paragraph I of Article 25, to
that of the Contracting State of which he is a national. The case must be presented within three years
from the first notification of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the
Convention.

(2) The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justified and if it ist
not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mutual agreement with the com-
petent authority of the other Contracting State. with a view to the avoidance of taxation which is not in
accordance with the Convention. Any agreement reached shall be implemented notwithstanding any time
limits in the domestic law of the Contracting States.

(3) The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by mutual agree-
ment any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of the Convention. They may
also consult together for the elimination of double taxation in cases not provided for in the Convention.

(4) The competent authorities of the Contracting States may communicate with each other directly
for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding paragraphs. When it seems advis-
able in order to reach afreement to have an oral exchange of opinions, such exchange may take place
through a Commission consisting of representatives of the competent authorities of the Contracting
States.
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Article 27

Exchange of information

(I ) The competent authorities of the Contracting States shall exchange such information as is neces-
sary for carrying out the provisions of this Convention or of the domestic laws of the Contracting States
concerning taxes covered by the Convention insofar as the taxation thereunder is not contrary to the Con-
vention. The exchange of information is not restricted by Article I. Any information received by a Con-
tracting State shall be treated as secret in the same manner as information obtained under the domestic
laws of that State and shall be disclosed only to persons or authorities (including courts and administra-
tive bodies) involved in the assessment or collection of. the enforcement or prosecution in respect of. or
the determination of appeals in relation to. the taxes covered by the Convention. Such persons or authori-
ties shall use the information only for such purposes. They may disclose the information in public court
proceedings or in judicial decisions.

(2) In no case shall the provisions of paragraph I be construed so as to impose on a Contracting
State the obligation:

(a) to carry out administrative measures at variance with the laws and administrative practice of that
or of the other Contracting State:

(b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal course of the
administration of that or of the other Contracting State:

(c) to supply information which would disclose any trade, business. industrial, commercial or pro-
fessional secret or trade process. or information. the disclosure of which would be contrary to
public policy (ordre public).

Article 28

Recovery of tax claims

(1) The Contracting States undertake to lend each other support and assistence in the collection of
the taxes dealt with in this Convention and in the collection of interest, costs. supplementary taxes and
surcharges.

(2) The applicant State must produce a copy of the writ of execution certified by the competent
authority and specifying that the sums referred to in the writ for the collection of which it is requesting
the intervention of the other State. are finally due and enforceable.

(3) Writs produced in accordance with the provisions of paragraph 2 shall be rendered enforceable
in accordance with the laws of the requested State. It ist furhter specified that. under current Austrian
law. writs must be rendered enforceable by the Regional Fiscal Directorates (Finanzlandesdirektionen).

(4) The requested State shall effect recovery through its financial administration and, where appro-
priate, its courts, in accordance with the rules governing the recovery of similar tax claims of its own:
however, tax claims to be recovered shall not be regarded as privileged claims in the requested State. In
the Republic of Austria. judicial execution shall be requested by the "Finanzprokuratur" or by the reve-
nue office delegated to act on his behalf.

(5) The assistance referred to in paragraph I of this Article may not be requested for the recovery of
tax claims still subject to appeal. In the case of such claims, assistance must be confined to the service on
the debtor of an order interrupting the limitation period for proceedings.

(6) Appeals concerning the existence or the amount of the claim may be made only to the competent
authorities of the applicant State.

(7) Questions concerning any period beyond which a tax claim connot be enforced shall be governed
by the law of the applicant State. The request for assistance shall give particulars concerning that period.

(8) Acts of recovery carried out by the requested State in pursuance of a request for assistance.
which, according to the laws of that State. would have the effect of suspending or interrupting the period
mentioned in paragraph 7. shall also have this effect under the laws of the applicant State. The requested
State shall inform the applicant State about such acts.
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(9) In any case the requested State is not obliged to comply with a request for assistance which is
submitted after a period of 15 years from the date of the original instrument permitting enforcement.

(10) The assistance in collection referred to in paragraph I may be refused where the requested State
considers that such assistance would be likely to prejudice its sovereign rights, its security or its basic
interests.

Article 29
Diplomatic.agents and consular officers

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of diplomatic agents or consular officers
under the general rules of international law or under the provisions of special agreements.

Article 30
Mode of application

(I) Nothing in this Convention shall be construed so as to preclude either Contracting State from
applying any withholding tax system according to its domestic laws. However, if the Convention pro-
vides for an exemption from or a reduction of tax, the amount of tax withheld in excess of the limitations
prescribed by the Convention shall be refunded upon request of the taxpayer entitled to the relief in ques-
tion.

(2) The competent authorities of the Contracting States shall by bilateral agreement settle the mode
of application of the limitations as set forth in the Convention.

Article 31
Entry into force

(1) The Contracting States shall notify each other, through diplomatic channels, that the legal proce-
dures for the entry into force of this Convention have been completed. The Convention shall enter into
force on the first day of the third month next following the date of the later of the notifications referred to
above and shall thereupon have effect in respect of taxes on income or on capital relating to the calendar
year (including accounting periods beginning in any such year) next following that in which the Conven-
tion enters into force and subsequent years.

(2) The Convention between the Republic of Austria and the Kingdom of Norway for the avoidance
of double taxation with respect to taxes on income and on capital signed at Vienna on 25 h February,
1960,1 as amended by the Protocol signed at Vienna on 16'h December. 1970. shall cease to hay ffect
from the date on which this Convention becomes effective in accordance with paragraph I of this Article.

Article 32
Termination

This Convention shall remain in force indefinitely, but either of the Contracting States may, on or
before 30Eh June in any calendar year beginning after the expiration of a period of five years from the date
of its entry into force, give to the other Contracting State, through diplomatic channels, written notice of
termination. In such event, the Convention shall cease to have effect in respect of taxes on income or on
capital relating to the calendar year (including accounting periods beginning in such year) next following
that in which the notice is given.

I United Nations, Treaty Series. vol. 376, p. 155.
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IN WITNESS WHEREOF the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly authorized
thereto, have signed this Convention.

DONE in duplicate at Vienna on this 28d' day of November 1995. in the German, Norwegian and
English languages. the three texts being equally authentic. In case there ist any divergence of interpreta-
tion between the German and the Norwegian text, the English text shall prevail.

For the Republic
of Austria:

WOLFGANG NOLZ

For the Kingdom
of Norway:

ERIK SELMER
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[TRADUCTION - TRANSLATION]

CONVENTION' ENTRE LA RE PUBLIQUE D'AUTRICHE ET LE
ROYAUME DE NORVEtGE TENDANT A tVITER LA DOUBLE
IMPOSITION ET A PRIeVENIR L'tVASION FISCALE EN MA-
TIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FORTUNE

La R6publique d'Autriche et le Royaume de Norv~ge,

Ddsireux de conclure une convention en vue d'6viter la double imposition et de
pr6venir les 6vasions fiscales en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune,

Sont convenus des dispositions ci-apr~s:

Article premier PERSONNES

La pr6sente Convention s'applique aux personnes qui sont r6sidentes d'un des
Etats contractants ou des deux.

Article 2. IMP6TS

1. La pr6sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la for-
tune lev6s, selon quelque mode que ce soit, pour le compte d'un des Etats contrac-
tants ou d'une de ses subdivisions politiques ou de ses collectivit6s locales.

2. Sont consid6r6s comme imp6ts sur le revenu ou la fortune tous les imp6ts
sur le revenu total, la fortune totale ou des 616ments du capital ou de la fortune, y
compris les imp6ts sur la plus-value lors de l'ali6nation des biens mobiliers ou im-
mobiliers, les imp6ts sur la masse salariale des entreprises et les imp6ts sur la plus-
value du capital.

3. Les imp6ts existants auxquels la Convention s'applique sont notamment:

a) En Autriche :

1. L'imp6t sur le revenu (Einkommensteuer);

2. L'imp6t sur les soci6t6s (Korperschaftsteuer);

3. L'imp6t foncier (Grundsteuer);

4. L'imp6t sur les exploitations agricoles et foresti~res (Abgabe von land-und
forstwirtschaftlichen Betrieben);

5. La taxe sur la valeur des terrains non bfitis (Abgabe von Bodenwert bei unbe-
bauten Grundstiicken);

(ci-apr~s d6nomm6s << imp6t autrichien );

b) En Norv~ge:

1. L'imp6t national sur le revenu (inntektsskatt til staten);

2. L'imp6t municipal de comt6 sur le revenu (innteksskatt tilfylkeskommunen);

Entr6e en vigueur le Ier d6cembre 1996 par notification, conformnment A l'article 3 1.
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3. L'imp6t municipal sur le revenu (inntektsskatt til kommunen);

4. Les contributions de l'Etat au fonds de p6r6quation des charges fiscales (fel-
lesskatt til Skattefordelingsfondet);

5. L'imp6t national sur la fortune (formuesskatt til staten);
6. L'imp6t municipal sur la fortune (formuesskatt til kommunen);

7. L'imp6t national sur le revenu et la fortune provenant de l'exploration et de
l'exploitation des ressources p6troli~res sous-marines et des activit6s et travaux
y relatifs, y compris le transport par ol6oduc du p6trole pr6lev6 (skatt til staten
vedrorende inntekt og formue i forbindelse med undersokelse etter og utnyt-
telse av undersjiske petroleumsforekomster og dertil knyttet virksomhet og
arbeid, herunder rorledningstransport av utvunnet petroleum);

8. Les contributions nationales dues sur les cachets vers6s aux artistes non r6si-
dents (avgift til staten av honorarer som tilfaller kunstnere bosatt i utlandet);

(ci-apr~s d6nomm6s « l'imp6t norv~gien ).
. 4. La Convention s'appliquera aussi aux imp6ts de nature identique ou ana-

logue qui seront institu~s apr~s sa date de signature et qui s'ajouteront ou se substi-
tueront aux imp6ts actuels. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants se
notifieront les modifications appr6ciables apport6es t leurs l6gislations fiscales res-
pectives.

Article 3. DtFINITIONS GtNtRALES

1. Aux fins de la pr6sente Convention, A moins que le contexte n'exige une
interpr6tation diff6rente, on entend par:

a) « Autriche , la R6publique d'Autriche;
b) < Norv~ge , le Royaume de Norv~ge, y compris toute r6gion situ~e en

dehors des eaux territoriales du Royaume de Norv~ge oi le Royaume de Norvge
peut, en application de la l6gislation norvdgienne et conform6ment au droit interna-
tional, exercer ses droits sur les fonds marins et leur sous-sol et les ressources
naturelles qui s'y trouvent; ce mot ne s'applique ni A Svalbard, ni b Jan Mayen, ni
aux d6pendances norv6giennes (« biland >);

c) « Ressortissants :
i) Toutes les personnes physiques qui poss~dent la nationalit6 d'un Etat con-

tractant;
ii) Toutes les personnes morales, soci6t6s de personnes et autres associations cons-

titu6es conform6ment A la 16gislation en vigueur dans un Etat contractant;

d) « Personne , une personne physique, une socidt6 ou toute autre association
de personnes;

e) « Soci6t6 , toute personne morale ou toute entit6 consid6r~e comme per-
sonne morale aux fins de 1'imposition;

f) « Entreprise d'un Etat contractant et « entreprise de l'autre Etat contrac-
tant , respectivement une entreprise exploit6e par un r6sident d'un Etat contractant
et une entreprise exploit6e par un r6sident de l'autre Etat contractant;

g) « Trafic international , tout transport effectu6 par un navire ou un a6ronef
exploit6 par une entreprise dont le sicge de direction effective est situ6 dans un Etat
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contractant, sauf si le navire ou l'a6ronef n'est exploitd qu'entre des points du terri-
toire de l'autre Etat contractant;

. h) << Autorit6 comp6tente >>:
i) En Autriche: le Ministre f6d6ral des finances ou son repr6sentant autoris6;

ii) En Norv~ge: le Ministre des finances ou des douanes ou son repr6sentant auto-
ris6.

2. Aux fins de l'application de la pr6sente Convention par un Etat contractant,
tout terme qui n'y est pas d6fini a le sens que lui attribue le droit de cet Etat concer-
nant les imp6ts auxquels s'applique la Convention, A moins que le contexte n'exige
une interprdtation diff6rente.

Article 4. Rf-SIDENCE

1. Aux fins de la pr6sente Convention, on entend par << r6sident d'un Etat
contractant >> toute personne qui, en vertu de la 16gislation de cet Etat, est assujettie
A l'imp6t dans cet Etat en raison de son domicile, de sa r6sidence, de son si~ge de
direction ou de tout autre critire de nature analogue. Toutefois, ces mots ne s'ap-
pliquent pas aux personnes qui sont assujetties A l'imp6t dans cet Etat contractant
uniquement pour les revenus provenant de sources ou d'616ments de fortune situ6s
dans cet Etat.

2. Si, selon les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article, une personne
physique est r6sidente des deux Etat contractants, sa situation est r6gle de la ma-
nitre suivante :

a) Cette personne est consid6r6e comme un r6sident de l'Etat oii elle dispose
d'un foyer d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer d'habitation perma-
nent dans les deux Etats, elle est r6put6e r6sider dans l'Etat avec lequel ses liens
personnels et 6conomiques sont les plus 6troits (centre des int6r&s vitaux);

b) Si l'Etat sur le territoire duquel cette personne a le centre de ses int6rts
vitaux ne peut pas 8tre d6termin6 ou si ladite personne ne dispose de foyer d'habi-
tation permanent dans aucun des deux Etats, elle est r6put6e r6sidente de l'Etat oti
elle s6journe habituellement;

c) Si cette personne s6journe habituellement dans les deux Etats ou si elle ne
s6journe habituellement dans aucun d'eux, elle est r6put6e r6sider dans l'Etat dont
elle poss~de la nationalit6;

d) Si cette personne poss~de la nationalit6 des deux Etats ou si elle ne pos-
sbde la nationalitd d'aucun d'eux, les autorit6s comp6tentes des Etats contractants
tranchent la question d'un commun accord.

3. Si, selon les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article, une personne
autre qu'une personne physique est r6sidente des deux Etats contractants, elle est
r6put6e r6sider dans l'Etat ohi son siige de direction effective est situ6.

Article 5. ETABLISSEMENT STABLE

1. Aux fins de la pr6sente Convention, on entend par << 6tablissement stable >>
une installation fixe d'affaires ols l'entreprise exerce tout ou partie de son activit.

2. Ces mots peuvent d6signer notamment:
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a) Un siege de direction;

b) Une succursale;

c) Un bureau;

d) Une usine;

e) Un atelier;

f) Une mine, un puits de p6trole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu
d'extraction de ressources naturelles.

3. Un chantier de construction, de montage, d'assemblage ou d'installation ou
une activit6 de surveillance ou des services de consultants qui y sont li6s ne consti-
tuent un « 6tablissement stable > que si ce chantier, ce projet ou ces activit6s ont une
dur6e sup6rieure A douze mois.

4. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, il n'y a pas
< dtablissement stable lorsque :

a) Des installations servent uniquement au stockage, A l'exposition ou A la
livraison de marchandises appartenant A l'entreprise;

b) Des marchandises appartenant A l'entreprise sont entrepos6es aux seules
fins de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) Des marchandises appartenant A l'entreprise sont entreposdes aux seules
fins de transformation par une autre entreprise;

d) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'acheter des mar-
chandises ou de r6unir des informations pour l'entreprise;

e) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'exercer, pour
l'entreprise, toute autre activit6 de caractire pr6paratoire ou auxiliaire;

f) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'exercer une com-
binaison quelconque des activit6s vis6es aux alin6as a A e, du pr6sent paragraphe, A
condition que l'activit6 d'ensemble de la base fixe qui r6sulte de cette combinaison
ait un caractire pr6paratoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article, lors-
qu'une personne - autre qu'un agent jouissant d'un statut ind6pendant vis6 au
paragraphe 6 - agit sur le territoire d'un Etat contractant pour une entreprise d'un
autre Etat contractant, cette entreprise est consid6r6e comme ayant un dtablisse-
ment stable dans le premier Etat contractant pour toutes activit6s que cette per-
sonne exerce, a moms que les activit6s de cette personne ne soient limit6es A celles
qui sont 6numdrdes au paragraphe 4 et qui, exerc6es dans une base fixe d'affaires, ne
feraient pas de cette base fixe d'affaires un 6tablissement stable au sens dudit para-
graphe.

6. Une entreprise n'est pas r6put6e avoir un 6tablissement stable dans un Etat
contractant du seul fait qu'elle exerce son activit6 dans cet Etat par l'entreprise d'un
courtier, d'un commissionnaire gdn6ral ou de tout autre intermddiairejouissant d'un
statut ind6pendant, si ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6.

7. Le fait qu'une soci6t6 qui est r6sidente d'un Etat contractant contr6le ou
est contr616e par une soci6t6 r6sidente de l'autre Etat contractant ou qui y exerce
son activit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou non) ne
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suffit pas, en lui-m~me, A faire de l'une quelconque de ces soci6t6s in dtablissement
stable de l'autre.

Article 6. REVENUS IMMOBILIERS

1. Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers
(y compris les revenus d'exploitations agricoles ou foresti6res) situ6s sur le territoire
de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Les mots « biens immobiliers >> ont le sens que leur attribue le droit de
l'Etat contractant oit les biens consid6r6s sont situ6s. Ils d6signent en tout cas les
accessoires, le cheptel mort ou vif des exploitations agricoles et foresti~res, les
droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6 concernant la propri6t6
fonpiire, l'usufruit des biens immobiliers et les droits A des paiements variables ou
fixes pour l'exploitation ou la concession de l'exploitation de gisements min6raux,
sources et autres ressources naturelles; les navires, bateaux et a6ronefs ne sont pas
consid6r6s comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article s'appliquent aux reve-
nus provenant de l'exploitation direct de la location ou de l'affermage, ainsi que de
toute autre forme d'exploitation de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 du pr6sent article s'appliquent aux
revenus provenant des biens immobiliers d'entreprises ainsi qu'aux revenus des
biens immobiliers servant A l'exercice d'une profession ind6pendante.

Article 7. BN9FICES DES ENTREPRISES

1. Les b6n6fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables
que dans cet Etat, A moins que l'entreprise n'exerce son activit6 dans l'autre Etat
contractant par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si l'entre-
prise exerce son activit6 d'une telle faqon, les b6n6fices de l'entreprise sont impo-
sables dans l'autre Etat, mais uniquement dans la mesure ot) ils sont imputables
audit 6tablissement stable.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3 du pr6sent article, si une
entreprise d'un Etat contractant exerce son activit6 dans l'autre Etat contractant par
l'interm&Iiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, il est imput6 A cet dtablisse-
ment stable, dans chaque Etat contractant, les b6n6fices qu'il aurait pu r~aliser s'il
avait constitu6 une entreprise distincte exerqant des activit6s identiques ou ana-
logues dans des conditions identiques ou analogues et traitant en toute ind6pen-
dance avec l'entreprise dont il constitue un 6tablissement stable.

3. Pour d6terminer les b6ndfices d'un 6tablissement stable, sont admises en
d6duction les d6penses expos6es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y
compris les d6penses de direction et les frais g6n6raux d'administration ainsi expo-
s6s, soit dans l'Etat o6 est situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4. S'il est d'usage, dans un Etat contractant, de d6terminer les b6n6fices impu-
tables t un 6tablissement stable sur la base d'une r6partition de l'ensemble des
b6n6fices de l'entreprise entre les diverses parties de celle-ci, aucune disposition du
paragraphe 2 du pr6sent article n'empeche cet Etat contractant de d6terminer les
b6n6fices imposables selon la r6partition en usage; la m6thode de r6partition adop-
t6e doit cependant 8tre telle que le r6sultat obtenu soit conforme aux principes
6nonc6s dans le pr6sent article.
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5. Aucun bdn~fice n'est imput6 A un 6tablissement stable du simple fait que
celui-ci a achetd des marchandises pour 'entreprise.

6. Aux fins de l'application des dispositions des paragraphes 1 A 5 du pr6-
sent article, les b6n6fices A imputer A l'6tablissement stable sont ddtermin6s chaque
ann6e selon la m~me m6thode A moins qu'il n'existe des motifs valables et suffisants
de proc&ler autrement.

7. Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu trait6s s6pa-
r6ment dans d'autres articles de la pr6sente Convention, les dispositions de ces
articles ne sont pas modifi6es par celles du prdsent article.

8. Le mot < b6n6fices >> employ6 dans le pr6sent article s'entend, entre auttes,
des b6n6fices retir6s par tout associ6 de sa participation et, dans le cas de l'Autriche,
de sa participation A titre de commanditaire (stille Gesellschaft) conform6ment au
droit autrichien.

Article 8. NAVIGATION MARITIME, INT9RIEURE
ET AtRIENNE ET CONTENEURS

1. Les b~ndfices de l'exploitation de navires ou d'aronefs en trafic interna-
tional ne sont imposables que dans 'Etat contractant ocii est situ6 le siege de direc-
tion effective de 'entreprise. Si cet Etat ne peut pas imposer la totalit6 des bdn~fices
de l'entreprise, la part des b6ndfices qui ainsi n'est pas impos~e est imposable dans
l'Etat dont leur b6ndficiaire est resident.

2. Les b~n~fices de l'exploitation de bateaux de la navigation int6rieure ne
sont imposables que dans l'Etat contractant oA1 est situ6 le siege de direction effec-
tive de l'entreprise.

3. Si le siege de direction effective d'une entreprise de navigation maritime ou
intdrieure est A bord d'un navire ou d'un bateau, ce siege est rdput6 situd sur le
territoire de l'Etat contractant ol0 se trouve le port d'attache de ce navire ou de ce
bateau ou, A d6faut de port d'attache, sur le territoire de 'Etat contractant dont
l'exploitant du navire ou du bateau est resident.

4. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article s'appliquent aussi aux
b6n6fices de la participation A un pool, une exploitation en commun ou un organisme
international d'exploitation.

5. Nonobstant les dispositions de l'article 7 de la pr6sente Convention, les
b6n6fices qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'exploitation, de l'en-
tretien ou de la location de conteneurs (y compris les remorques et le mat6riel acces-
soire pour le transport des conteneurs) utilis6s pour le transport de marchandises ne
sont imposables que dans l'Etat contractant oA est situ6 le siege de direction effec-
tive de cette entreprise, sauf si ces conteneurs ou ces remorques et ce mat6riel
accessoire sont utilis6s pour des transports uniquement entre des lieux situ6s dans
l'autre Etat contractant.

6. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, lorsque des
navires ou des a6ronefs sont exploit6s en trafic international par une socit6 de
personnes comprenant un ou plusieurs associ6s qui sont r6sidents d'un Etat con-
tractant et un ou plusieurs associ6s qui sont rdsidents de l'autre Etat contractant, et
si l'entreprise n'est pas dirig6e effectivement A partir d'un seul des Etats contrac-
tants, les b6n6fices ne sont imposables, au prorata de la part desdits associ6s, que
dans l'Etat dont chacun des associ6s concern6s est r6sident.
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7. Les dispositions des paragraphes 1 A 4 du pr6sent article sont applica-
bles aux b6n6fices r6alis6s par le consortium dano-sudto-norv6gien de transports
a6riens d6nomm6 Scandinavian Airlines System (SAS) pour autant seulement que
les b6n6fices obtenus par Det Norske Luftfahrtsselskap (DNL), associ6s norv6giens
de SAS, sont proportionnels A la part de ces associ6s dans ce consortium.

Article 9. ENTREPRISES ASSOCItES

1. Si:
a) Soit une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirecte-

ment A la direction, au contr~le ou au capital d'une entreprise de l'autre Etat con-
tractant;

b) Soit les m~mes personnes participent directement ou indirectement A la
direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une
entreprise de l'autre Etat contractant;
et si, dans l'un et l'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commer-
ciales ou financiires, li6es par des conditions convenues ou impos6es qui different
de celles qui seraient convenues entre des entreprises ind6pendantes, les b6n6fices
qui, sans ces conditions, auraient 6t6 r6alis6s par l'une des entreprises mais n'ont pu
l'8tre en fait A cause de ces conditions, peuvent etre inclus dans les b6n6fices de cette
entreprise et &tre impos6s en cons6quence.

Article 10. DIVIDENDES

1. Les dividendes pay6s par une soci6t6 qui est r6sidente d'un Etat contrac-
tant A un r6sident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans l'Etat contractant
dont la soci6t6 distributrice est r6sidente et selon la 16gislation de cet Etat; mais si la
personne qui reqoit les dividendes en est le b6n6ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli
ne peut exc6der :

a) 5 p. 100 du montant brut des dividendes si le b6n6ficiaire effectif est une
soci6t6 (autre qu'une soci6t6 de personnes) qui d6tient directement au moins
25 p. 100 du capital de la soci6t6 distributrice;

b) 15 p. 100 du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.
Les dispositions du pr6sent paragraphe n'ont pas d'incidence sur l'imposition

de la soci6t6 au titre des b6n6fices qui servent au paiement des dividendes.
3. Le mot « dividendes employ6 dans le pr6sent article d6signe les revenus

provenant d'actions, actions ou bons de jouissance, parts de mine, parts de fon-
dateur ou autres parts b6n6ficiaires A l'exception des cr6ances, ainsi que les revenus
d'autres parts sociales soumis au m~me r6gime fiscal que les revenus d'actions par
la 16gislation de l'Etat dont la soci6t6 distributrice est r6sidente.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6-
ficiaire effectif des dividendes, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre
Etat contractant dont la soci6t6 qui paie les dividendes est r6sidente, soit une activit6
industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est
situ6, soit une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et
que la participation g6n6ratrice des dividendes se rattache effectivement h cet 6ta-
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blissement ou A cette base. Dans ces cas, les dispositions de l'article 7 ou de l'ar-
ticle 14, suivant le cas, sont applicables.

5. Lorsqu'une soci6td qui est r6sidente d'un Etat contractant tire des b6n6-
fices ou des revenus de l'autre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir
aucun imp6t sur les dividendes pay6s par la socidt6, sauf dans la mesure o ces
dividendes sont payds A un r6sident de cet autre Etat ou dans la mesure oi la partici-
pation g6n6ratrice des dividendes se rattache effectivement A un dtablissement sta-
ble ou A une base fixe situ6 dans cet autre Etat, ni pr6lever aucun imp6t au titre de
l'imposition des b6ndfices non distribuds, sur les b6ndfices non distribuds de la so-
ci6t6, m~me si les dividendes pay6s ou les b6n6fices non distribuds consistent en tout
ou en partie en b6n6fices ou revenus provenant de cet autre Etat.

Article 11. INTtRtTS

1. Les int6rts provenant d'un Etat contractant et pay6s A un r6sident de
l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Le mot << intdr&s >> employ6 dans le pr6sent article d6signe les revenus des
crdances de toute nature, assorties ou non de garanties hypothdcaires ou d'une
clause de participation aux b6n6fices du ddbiteur, et notamment les revenus des
fonds publics et des obligations d'emprunts, y compris les primes et lots attach6s A
ces titres. Les p6nalisations pour paiement tardif ne sont pas considdrdes comme
des int6rits au sens du pr6sent article.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne s'appliquent pas
lorsque le bdn6ficiaire effectif des int6rts, resident d'un Etat contractant, exerce
dans l'autre Etat contractant d'oii proviennent les int6r&s, soit une activit6 indus-
trielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6,
soit une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est situde, et que la
crdance g6n6ratrice des int6rets se rattache effectivement A l'6tablissement stable ou
A la base fixe en question. Dans ces cas, les dispositions de l'article 7 ou de l'ar-
tice 14, suivant le cas, sont applicables.

4. Les int6r&s sont r6put6s provenir d'un Etat contractant lorsque le d6biteur
est cet Etat lui-m~me, une subdivision politique, une collectivit6 locale ou un r6si-
dent de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des intdrPts, qu'il soit ou non r6sident
d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable, ou une
base fixe, pour lesquels la dette donnant lieu au paiement des int6rts a 6t contrac-
tde et qui supportent la charge de ces int6r&s, ceux-ci sont consid6r6s comme pro-
venant de l'Etat oti l'6tablissement stable ou la base fixe est situ6.

5. Lorsque, en raison de relations spdciales existant entre le d6biteur et le
b6n6ficiaire effectif ou que l'un et l'autre entretiennent avec de tierces personnes, le
montant des intdr~ts, compte tenu de la cr6ance pour laquelle ils sont pay6s, exc.de
celui dont seraient convenus le d6biteur et le b6ndficiaire effectif en l'absence de
pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce dernier
montant. Dans ce cas, la partie excdentaire des paiements reste imposable selon la
16gislation de chaque Etat contractant et compte tenu des autres dispositions de la
pr6sente Convention.
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Article 12. REDEVANCES

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et pay6es A un r6sident de
l'autre Etat contractant ne sont imposables que dans cet autre Etat.

2. Le mot << redevances >> employ6 dans le pr6sent article d6signe les r6mu-
n6rations de toute nature pay6es pour l'usage ou la concession de l'usage d'un droit
d'auteur sur une oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris les films cind-
matographiques, d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un
module, d'un plan, d'une formule ou d'un proc6d6 secrets, ainsi que pour l'usage ou
la concession de l'usage d'un 6quipement industriel, commercial ou scientifique et
pour des informations ayant trait A une exp6rience acquise dans le domaine indus-
triel, commercial ou scientifique.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne s'appliquent pas
lorsque le b6n6ficiaire effectif des redevances, r6sident d'un Etat contractant, exerce
dans l'autre Etat contractant d'oh proviennent les redevances, soit une activitA
industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est
situ6, soit une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et
que le droit ou le bien g6n6rateur des redevances se rattache effectivement A '6ta-
blissement stable ou A la base fixe en question. Dans ces cas, les dispositions de
l'article 7 ou de l'article 14, suivant le cas, sont applicables.

4. Les redevances sont consid6r6es comme provenant d'un Etat contractant
lorsque le d6biteur est cet Etat lui-m~me, une subdivision politique, une collectivit6
locale ou un rdsident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il
soit ou non r6sident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un dtablisse-
ment stable ou une base fixe pour lesquels l'engagement donnant lieu aux rede-
vances a 6t6 contract6 et qui supportent la charge de ces redevances, celles-ci sont
consid6r6es comme provenant de l'Etat oti l'6tablissement stable ou la base fixe
sont situ6s.

5. Lorsqu'en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6-
ficiaire effectif ou que l'un et l'autre entretiennent avec de tierces personnes, le mon-
tant des redevances, compte tenu de la prestation pour laquelle elles sont pay6es,
excede celui dont seraient convenus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en l'ab-
sence de pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A
ce demier montant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire des paiements reste impo-
sable selon la l6gislation de chaque Etat contractant et compte tenu des autres dis-
positions de la pr6sente Convention.

Article 13. GAINS EN CAPITAL

1. Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de l'ali6nation de biens
immobiliers vis6s A l'article 6 du pr6sent Accord et situ6s dans l'autre Etat contrac-
tant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Les gains provenant de l'ali6nation de biens mobiliers qui font partie de
l'actif d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans
l'autre Etat contractant, ou de biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont
un r6sident d'un Etat contractant dispose dans 'autre Etat, li6s A une base fixe qui
permet A ce r6sident d'exercer une profession inddpendante, y compris de tels gains
provenant de l'ali6nation de cet 6tablissement stable (seul ou avec l'ensemble de
l'entreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.
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3. Les gains provenant de l'ali6nation de navires ou adronefs exploit~s en.
trafic international, de bateaux servant A la navigation int6rieure ou de biens mo-
biliers affect6s A l'exploitation de ces navires, a6ronefs ou bateaux, ne sont impo-
sables que dans I'Etat contractant oti le siege de direction effective de l'entreprise
est situ6. Les b6nffices de l'entreprise sont imposables conform6ment aux disposi-
tions de l'article 8 de la Convention.

4. Les gains qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'ali6nation de
conteneurs (y compris les remorques et les mat6riels accessoires destin6s au trans-
port des conteneurs) utilisds pour le transport de marchandises ne sont imposables
que dans l'Etat contractant oti le siege de direction effective de cette entreprise est
situ6, sauf dans la mesure o& ces conteneurs, ces remorques et ces mat6riels acces-
soires sont utilisds pour des transports uniquement entre des lieux situds sur le
territoire de l'autre Etat contractant.

5. Les gains provenant de l'ali6nation de tout bien autre que ceux qui sont
vis6s au paragraphe pr6c&lent du pr6sent article ne sont imposables que dans l'Etat
contractant dont le c6dant est r6sident.

Article 14. PROFESSIONS INDtPENDANTES

1. Les revenus qu'une personne physique r6sidente d'un Etat contractant tire
d'une profession lib&ale ou d'autres activit6s de caractire ind6pendant ne sont
imposables que dans cet Etat; toutefois, ces revenus sont aussi imposables dans
l'autre Etat contractant dans les cas suivants:

Si le r6sident :

a) Soit s6journe dans cet autre Etat pendant une ou plusieurs p6riodes d6pas-
sant une dur6e totale de 183 jours au cours de toute p6riode de 12 mois; ou

b) Soit dispose r6guli~rement d'une base fixe dans cet autre Etat pour exercer
ses activit6s, mais uniquement pour la fraction de ces revenus imputable aux acti-
vit6s exercdes dans cet autre Etat.

2. Les mots « profession lib6rale > d6signent notamment les activit6s ind6-
pendantes d'ordre scientifique, litt6raire, artistique, &iucatif ou p6dagogique, ainsi
que les activit6s ind6pendantes des m&iecins, avocats, ing6nieurs, architectes, den-
tistes et comptables.

Article 15. PROFESSIONS D11PENDANTES

1. Sous r6serve des dispositions des articles 16, 18 et 19, les salaires, traite-
ments et autres rdmun6rations similaires qu'un r6sident d'un Etat contractant reqoit
au titre d'un emploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat, A moins que
l'emploi ne soit exerc6 dans l'autre Etat contractant. Si l'emploi y est exerc6, les
r6mun6rations reques A ce titre sont imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article, les rdmu-
ndrations qu'un r6sident d'un Etat contractant regoit au titre d'un emploi salari6
exerc6 dans l'autre Etat contractant ne sont imposables que dans le premier Etat si,

la fois :

a) Le b6n6ficiaire s6journe dans l'autre Etat pendant une p6riode ou des
p6riodes n'exc&iant pas au total 183 jours au cours de l'ann6e fiscale consid6r6e;

Vol. 1964, 1-33548



366 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitks 1997

b) Les r~mun6rations sont pay6es par un employeur ou pour le compte d'un
employeur qui n'est pas un r6sident de l'autre Etat, et dont l'activit6 ne consiste pas
A fournir du personnel temporaire;

c) La charge des r6mun6rations n'est pas support6e par un 6tablissement sta-
ble ou une base fixe que l'employeur a dans l'autre Etat.

3. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, les r6munra-
tions reques au titre d'un emploi salari6 exerc6 A bord d'un navire ou d'un a6ronef
exploit6 en trafic international ou d'un navire de la navigation int6rieure sont impo-
sables dans l'Etat contractant oia les b6n6fices de l'entreprise sont imposables con-
form6ment A l'article 8 de la pr6sente Convention. Toutefois, si les r6mun6rations
sont retques au titre d'un emploi salari6 exerc6 A bord d'un navire immatricul6 parmi
les navires internationaux norv6giens ou si les dispositions du paragraphe 6 de l'ar-
ticle 8 sont d'application, ces r6mun6rations sont imposables seulement dans l'Etat
contractant dont le b6n6ficiaire est r6sident.

4. Lorsqu'un r6sident d'un Etat contractant regoit des r6mun6rations au titre
d'un emploi salari6 exerc6 A bord d'un a6ronef exploit6 en trafic international par le
consortium Scandinavian Airlines System (SAS), ces r6mun6rations ne sont impo-
sables que dans 'Etat contractant dont le salari6 est r6sident.

Article 16 TANTIkMES ET AUTRES RiMUN12RATIONS SIMILAIRES

Les tantiimes, jetons de pr6sence et autres r6tributions similaires qu'un r6si-
dent d'un Etat contractant re;oit en sa qualit6 de membre du conseil d'adminis-
tration ou d'un organe similaire d'une soci6t6 qui est r6sidente de l'autre Etat con-
tractant sont imposables dans cet autre Etat.

Article 17. ARTISTES DU SPECTACLE ET SPORTIFS

1. Nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et 15 de la pr6sente Conven-
tion, les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de ses activit6s person-
nelles exerc6es dans l'autre Etat contractant en tant qu'artiste de spectacle tel qu'ar-
tiste de th6tre, de cin6ma, de la radio ou de la t616vision ou musicien, ou en tant que
sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activit6s qu'un artiste du spectacle ou un sportif
exerce personnellement et en cette qualit6 sont attribu6s non pas A 'artiste ou au
sportif lui-meme mais A une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobs-
tant les dispositions des articles 7, 14 et 15 de la pr6sente Convention, dans l'Etat
contractant oii les activit6s de rartiste ou du sportif sont exerc6es.

3. Sous r6serve de modalit6s de r~glement amiable dont seraient convenues
les Parties contractantes, les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article ne
s'appliquent pas au revenu d'activit6s exerc6es dans un Etat contractant par des
artistes du spectacle ou des sportifs si leur s6jour dans cet Etat est financd de ma-
nitre appr6ciable par des fonds publics de l'autre Etat contractant ou d'une subdi-
vision politique, d'une autorit6 locale ou d'une autre entit6 de droit public de cet
autre Etat. En pareil cas, le revenu est imposable seulement dans l'Etat dont l'artiste
du spectacle ou l'athl~te est r6sident.
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Article 18. PENSIONS, RENTES, PENSIONS ALIMENTAIRES
ET ALLOCATIONS DE SICURITI SOCIALE

1. Les pensions (y compris les pensions de l'Etat et autres allocations publi-
ques pay6es au titre d'un r6gime de s6curit6 sociale) et annuit6s provenant d'un Etat
contractant sont imposables dans cet Etat.

2. Les pensions alimentaires et autres, pay6es A un r6sident d'un des Etats
contractants, ne sont imposables que dans cet Etat. Toutefois, les pensions alimen-
taires et autres, pay6es par un resident d'un des Etats contractants A un rdsident de
l'autre Etat, ne sont imposables que dans le premier Etat, dans la mesure oi elles ne
sont pas d6ductibles des imp6ts dus par le payeur.

3. Les pensions, annuit6s et autres paiements, r6guliers ou non, qui sont pay6s
par un Etat contractant ou une subdivision politique ou une administration locale de
cet Etat ou par une autre entit6 de droit public A un rdsident de l'autre Etat contrac-
tant A titre d'indemnisation de blessures ou dommages physiques ou corporels subis
A ]a suite d'actes de guerre ou de pers6cutions politiques, ne sont imposables que
dans le premier Etat.

Article 19. FONCTION PUBLIQUE

1. a) Les r6mun~rations, autres que les pensions, pay6es par un Etat contrac-
tant ou l'une de ses subdivisions politiques, collectivit6s locales ou autres entit6s de
droit public A une personne physique au titre de services rendus A cet Etat ou A cette
subdivision ou collectivit6 ou A cette autre entit6, ne sont imposables que dans cet
Etat;

b) Toutefois, ces r6mun~rations ne sont imposables que dans l'autre Etat con-
tractant si les services sont rendus dans cet Etat et si la personne physique est
r6sidente de cet Etat; et :
i) Soit possite la nationalit6 de cet Etat;

ii) Soit n'est pas devenue r6sidente de cet Etat A seule fin de foumir les services.

2. Les dispositions des articles 15 et 16 de la pr6sente Convention s'appli-
quent aux r6mundrations pay6es au titre de services rendus dans le cadre d'une
activit6 industrielle ou commerciale exerc6e par un Etat contractant, ou l'une des
subdivisions politiques, des collectivit6s locales ou des entit6s de droit public de cet
Etat.

Article 20. ETUDIANTS

Les montants vers6s pour frais d'entretien, d'6tudes ou de formation A un 6tu-
diant ou un stagiaire qui est, ou qui 6tait imm6diatement avant de se rendre dans un
Etat contractant, r6sident de l'autre Etat et qui s6journe dans le premier Etat A seule
fin d'y poursuivre des 6tudes ou sa formation, ne sont pas imposables dans cet Etat
A condition de provenir de sources situ6es en dehors de cet Etat.

Article 21. ACTIVITIS AU LARGE

1. Les dispositions du pr6sent article s'appliquent nonobstant toute autre dis-
position de la pr6sente Convention.
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2. Sous r6serve des dispositions des paragraphes 3 et 4 du pr6sent article, les
r6sidents autrichiens qui exercent, au large de la Norv~ge, des activit6s li6es A ]a
prospection ou A l'exploitation du fond de lamer ou de son sous sol ou de ressources
naturelles situ6es en Norv~ge sont r6put6s, en ce qui concerne ces activit6s, exercer
des activit6s commerciales ou industrielles en Norv~ge par l'intermdiaire d'un 6ta-
blissement stable, ou d'une base fixe, situ6 en territoire norv6gien.

3. Les dispositions du paragraphe 2 du pr6sent article ne s'appliquent pas aux
activit6s exerc6es pendant une pdriode n'exc6dant pas un total de trente jours au
cours d'une quelconque p6riode de douze mois. Cependant, aux fins du pr6sent
paragraphe :

a) Des activit6s exerc6es par une entreprise qui est associ6e A une autre entre-
prise sont rdput6es 8tre exerc6es par cette autre entreprise si elles sont sensiblement
identiques aux activit6s de cette demi~re;

b) Deux entreprises sont r6put6es associ6es si l'une d6pend directement ou
indirectement de l'autre ou que toutes deux sont contr6l6es directement ou indirec-
tement par un ou plusieurs tiers.

4. Ne sont imposables que dans l'Etat contractant oii est situ6 le siege de
direction effective de l'entreprise les b6n6fices retir6s par un r6sident autrichien du
transport de fournitures ou de personnel jusqu'A un ou plusieurs lieux oi sont exer-
c6es, en Norv~ge, des activit6s li6es A la prospection ou A l'exploitation du fond de
lamer et de son sous-sol ainsi que de leurs ressources naturelles, ou de l'exploitation
de remorqueurs et autres embarcations auxiliaires de telles activit6s.

5. a) Sous r6serve des dispositions de l'alinda b, du pr6sent paragraphe, les
traitements, les salaires et rdmundrations analogues, que les r6sidents de l'Autriche
retirent d'un emploi li A la prospection ou l'exploitation du fond de la mer, de son
sous-sol et de leurs ressources naturelles situ6es en Norv~ge, dans la mesure oil
les fonctions sont exerc6es au large de la Norv~ge, sont imposables en Norv~ge A
condition que l'emploi au large soit exercd pendant une p6riode d6passant en tout
30 jours au cours d'une quelconque p6riode de 12 mois;

b) Les traitements, salaires et r6mun6rations analogues, que les r6sidents de
l'Autriche retirent d'un emploi exerc6 A bord d'un navire ou d'un a6ronef qui trans-
porte du personnel ou des fournitures jusqu'en un lieu, ou entre des lieux oi sont
exerc6es en Norv~ge, des activit6s lies A la prospection ou l'exploitation du fond de
la mer et de son sous-sol et de leurs ressources naturelles, ou d'un emploi exerc6 A
bord de remorques ou d'autres navires auxiliaires de telles activit6s, sont impo-
sables dans I'Etat contractant oi le siege de direction effective de l'entreprise est
situ6.

6. Sont imposables en Norv~ge les gains retir6s par les r6sidents de l'Autriche
de l'ali6nation :

a) Soit de droit de prospection ou d'exploitation;

b) Soit de biens situ6s en Norv~ge et utilis6s en rapport avec la prospection ou
l'exploitation du fond de la mer et de son sous-sol et de leurs ressources naturelles
situ6es en Norv~ge;

c) Soit de parts dont la valeur ddcoule en totalit6 ou en majeure partie, directe-
ment ou indirectement, de tels droits ou de tels biens, ou A la fois de tels droits et de
tels biens.
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Aux fins du present paragraphe, les mots << droits de prospection ou d'exploita-
tion >> ddsignent des droits sur des actifs produits par la prospection ou l'exploitation
du fond de la mer et de son sous-sol et de leurs ressources naturelles en Norvi-ge, y
compris les droits sur des int6rts relatifs A ces actifs ou des droits aux avantages de
tels actifs.

Article 22. AUTRES REVENUS

1. Les 616ments du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, d'oa qu'ils
proviennent, qui ne sont pas trait6s dans les articles pr6c6dents de la pr6sente Con-
vention ne sont imposables que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe I du pr6sent article ne s'appliquent pas aux
revenus autres que les revenus provenant de biens immobiliers, tels qu'ils sont d6fi-
nis au paragraphe 2 de rarticle 6 de la pr6sente Convention, lorsque le b6n6ficiaire
de tels revenus, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant,
soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm&iiaire d'un 6tablissement
stable qui y est situd, soit une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui
y est situde, et que le droit ou le bien g6n6rateur des revenus s'y attache effective-
ment. Dans ces cas, les dispositions de l'article 7 ou de l'article 14 de la pr6sente
Convention, suivant le cas, sont applicables.

Article 23. FORTUNE

1. La fortune constitu6e par des biens immobiliers vis6s A l'article 6 de la
prdsente Convention, que posside un r6sident d'un Etat contractant et qui sont
situ6s dan l'autre Etat contractant, est imposable dans cet autre Etat.

2. La fortune constitu6e par des biens mobiliers, qui font partie de l'actif d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat
contractant ou par des biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un
r6sident d'un Etat contractant dispose dans l'autre Etat contractant pour.l'exercice
d'une profession ind6pendante, est imposable dans cet autre Etat.

3. La fortune constitu6e par des navires et des a6ronefs exploit6s en trafic
international, ainsi que par des biens mobiliers affect6s A l'exploitation de ces navi-
res ou a6ronefs, n'est imposable que dans l'Etat contractant oii les b6n6fices sont
imposables en vertu de l'article 8 de la pr6sente Convention.

4. La fortune d'une entreprise d'un Etat contractant constitu6e par des con-
teneurs (y compris les remorques et les mat6riels accessoires destin6s au transport
des conteneurs) utilis6s pour le transport de marchandises n'est imposable que dans
l'Etat contractant o0t le sikge de direction effective de cette entreprise est situ6, sauf
si ces conteneurs, ces remorques et ces matdriels accessoires sont utilisds pour
assurer des transports uniquement entre des lieux situds sur le territoire de l'autre
Etat contractant.

5. Tous les autres 616ments de fortune d'un r6sident d'un Etat contractant ne
sont imposables que dans cet Etat.

Article 24. ELIMINATION DE LA DOUBLE IMPOSITION

1. a) Si un r6sident autrichien retire des 616ments de revenu ou d6tient des
616ments de fortune imposables en Norvtge conform6ment aux dispositions de la
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pr6sente Convention, l'Autriche exon~re d'imp6t ces 616ments sous r6serve des
dispositions de l'alin6a b, du paragraphe 1 ainsi que du paragraphe 3 du prdsent
article;

b) Si un r6sident autrichien retire des 616ments de revenu imposables en Nor-
vbge conform6ment aux dispositions de l'article 10 de la pr6sente Convention, l'Au-
triche autorise qu'un montant 6gal A l'imp6t norv6gien soit d6duit de l'imp6t sur le
revenu de ce r6sident. Toutefois, cette d6duction n'exc~de pas cette part de l'imp6t,
calcul6e avant la d6duction correspondant aux 616ments de revenu provenant de la
Norv~ge.

2. Sous r6serve des dispositions 16gislatives norv6giennes relatives aux cr6-
dits d'imp6t d6ductibles de l'imp6t norv6gien ou d'imp6ts payables en dehors de
Norv~ge (qui n'ont pas d'incidence sur le principe g6n~ral), si un r6sident norv6gien
regoit des revenus ou poss:de de la fortune qui, conform6ment aux dispositions de
la pr6sente Convention, sont imposables en Autriche, la Norv~ge accorde :

a) Pour l'imp6t qu'elle pergoit sur les revenus de ce r6sident, une d6duction
d'un montant 6gal A l'imp6t sur le revenu pay6 en Autriche;

b) Pour l'imp6t qu'elle pergoit sur la fortune de ce r6sident, une d6duction
6gale A l'imp6t sur la fortune pay6 en Autriche.

Dans l'un et l'autre cas, cette d6duction ne peut exc6der la fraction de l'imp6t
sur le revenu ou de l'imp6t sur la fortune, calculM avant d6duction, qui correspond
selon le cas aux revenus ou A la fortune imposables en Autriche.

3. Si, conform6ment A une quelconque disposition de la pr6sente Convention,
les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant re;oit ou la fortune qu'il posswte
sont exempts d'imp6t dans cet Etat, celui-ci peut, n6anmoins, pour calculer le mon-
tant de l'imp6t sur le reste des revenus ou de la fortune de ce r6sident, tenir compte
des revenus ou de la fortune exemptds.

Article 25. NON-DISCRIMINATION

1. Les ressortissants d'un Etat contractant ne sont soumis dans l'autre Etat
contractant A aucune imposition ou obligation lie A une imposition, qui serait autre
ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourraient etre assujettis les ressortis-
sants de cet autre Etat qui se trouvent dans la m~me situation. Nonobstant les
dispositions de l'article premier de la pr6sente Convention, la pr6sente disposition
s'applique aussi aux personnes qui sont r6sidentes d'un des Etats contractants ou
des deux.

2. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat con-
tractant a dans l'autre Etat contractant n'est pas 6tablie dans cet autre Etat d'une
fagon moins favorable que l'imposition des entreprises de cet autre Etat qui exer-
cent la m~me activit6. Les dispositions du pr6sent article ne seront pas interprdt6es
comme obligeant un Etat contractant A accorder A des r6sidents de l'autre des d6gr-
vements, abattements ou reductions qui sont accord6s, en raison de leur situation de
famille ou de leurs charges familiales, A leurs propres rdsidents.

3. A moins que les dispositions de l'article 9, du paragraphe 5 de l'article 11 ou
du paragraphe 5 de l'article 12 de la pr6sente Convention ne soient applicables, les
int6rets, redevances et autres d6penses pay~s par une entreprise d'un Etat contrac-
tant A un r6sident de l'autre Etat sont d6ductibles, pour la d6ternination des b6n-
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fices imposables de cette entreprise, dans les m~mes conditions que s'il avaient 6t6
payds A un r6sident du premier Etat.

De meme, les dettes d'une entreprise d'un Etat contractant envers un r6sident
de l'autre Etat sont d6ductibles, pour la d6termination de ]a fortune imposable
de cette entreprise, dans les m~mes conditions que si elles avaient 6t6 contract6es
envers un r6sident du premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant dont le capital est, en totalit6 ou en
partie, d6tenu ou contr616, directement ou indirectement, par un ou plusieurs r6si-
dents de l'autre Etat, ne sont soumises dans le premier Etat contractant A aucune
imposition ou obligation s'y rapportant qui serait autre ou plus lourde que celle A
laquelle sont ou pourraient etre assujetties les autres entreprises analogues du pre-
mier Etat.

5. Les dispositions du pr6sent article s'appliquent A tout imp6t, quelle qu'en
soit la nature ou la d6nomination, nonobstant les dispositions de l'article 2 de la
pr6sente Convention.

Article 26. PROC9DURE AMIABLE

1. Une personne qui estime que les mesures prises par un Etat contractant ou
par les deux Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition
non conforme aux dispositions de la pr6sente Convention peut, ind6pendamment
des recours pr6vus sur le droit interne de ces Etats, soumettre son cas A l'autoritd
comp6tente de I'Etat contractant dont elle est r6sidente ou, si son cas relive du
paragraphe 1 de l'article 25 de la pr6sente Convention, A celle de l'Etat contractant
dont elle possde la nationalit6. Le cas doit 8tre soumis dans un d6lai de trois ans A
partir de la premiere notification des mesures qui entrainent une imposition non
conforme aux dispositions de la Convention.

2. Si la r6clamation lui parait fond6e et si elle n'est pas elle-mame en mesure
d'y apporter une solution satisfaisante, l'autorit6 comp6tente s'efforce de r6soudre
le cas par voie d'accord amiable avec l'autorit6 comp6tente de l'autre Etat contrac-
tant, en vue d'6viter une imposition non conforme A la pr6sente Convention. L'ac-
cord est appliqu6 quels que soient les d6lais pr6vus par le droit interne des Etats
contractants.

3. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants s'efforcent, par voie
d'accord amiable, de r6soudre les difficult6s ou de dissiper les doutes auxquels
peuvent donner lieu l'interprAtation ou l'application de la Convention. Elles peuvent
aussi se concerter en vue d'61iminer la double imposition dans les cas non pr6vus par
la Convention.

4. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent communiquer
directement entre elles en vue d'un accord au sens des paragraphes pr6c6dents. Si
un 6change verbal d'opinions semble devoir favoriser un tel accord, il peut avoir lieu
dans le cadre d'une commission compos6e des repr6sentants des autoritds com-
p6tentes des Etats contractants.

Article 27. ECHANGE DE RENSEIGNEMENTS

1. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants 6changent les renseigne-
ments n6cessaires pour appliquer les dispositions de la pr6sente Convention ou
celles de la l6gislation interne des Etats contractants relative aux imp6ts vis6s par la

Vol. 1964, 1-33548



372 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitis 1997

Convention dans la mesure oil l'imposition qu'elle pr6voit n'est pas contraire A la
Convention, en particulier afin de lutter contre la fraude ou l'6vasion fiscale dans le
cas de ces imp6ts. L'6change de renseignements n'est pas restreint par r'article 1 de
]a prdsente Convention. Les renseignements recus par un Etat contractant sont
tenus secrets de la m~me maniire que les renseignements obtenus en application de
la l6gislation interne de cet Etat et ne sont communiqu6s qu'aux personnes ou auto-
rit6s (y compris les tribunaux et organes administratifs) concemes par l'Atablisse-
ment ou le recouvrement des imp6ts vis6s par la Convention, ou par les ex6cutions,
les poursuites ou les d6cisions concernant ces imp6ts. Ces personnes ou autorit6s
n'utilisent ces renseignements qu'iA ces fins, mais peuvent en faire 6tat au cours
d'audiences publiques de tribunaux ou dans des jugements.

2. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne peuvent en aucun cas
8tre interpr6t6es en imposant i un Etat contractant robligation :

a) De prendre des mesures administratives d6rogeant A sa 16gislation et A sa
pratique administrative ou A celles de l'autre Etat contractant;

b) De fournir des renseignements qui ne pourraient 8tre obtenus sur la base de
sa Idgislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de
l'autre Etat contractant;

c) De fournir des renseignements qui r6v6leraient un secret industriel, profes-
sionnel ou un proc6d6 commercial ou des renseignements dont la communication
serait contraire A l'ordre public.

Article 28. RECOUVREMENT

1. Les Etats contractants se pr~teront appui et aide pour recouvrer les imp6ts
vis6s par la pr6sente Convention ainsi que les int6rets, les coats et les suppl6ments
et majorations d'imp6ts.

2. L'Etat requdrant produit une copie de l'ordre d'ex6cution authentifi6 par
l'autorit6 comp6tente et pr6cisant que les montants qui sont vis6s dans la d6cision
et au sujet desquels il demande A l'Etat requis d'intervenir sont dus et recouvrables
de maniibre finale.

3. Les ordres produits conformdment aux dispositions du paragraphe 2 du
pr6sent article sont applicables conform6ment A la 16gislation de l'Etat requis. I1 est
en outre sp6cifi6 qu'actuellement, en droit autrichien, les ordres d'ex6cution doivent
8tre rendus ex6cutoires par les directions des finances des Linder (Finanzlandes-
direktionen).

4. L'Etat requis procide au recouvrement par l'intermdiaire de son admi-
nistration des finances et, le cas 6ch6ant, ses tribunaux, conformdment A sa 16gis-
lation applicable A ses propres cr6ances d'imp6t similaires; toutefois, les cr6ances
d'imp6t A recouvrir ne sont pas considdr6es comme cr6ances privil6gi6es sur le ter-
ritoire de l'Etat requis. En R6publique d'Autriche, l'ex6cution judiciaire est deman-
d6e par la Finanzprokuratur ou par la perception qui a requ d616gation pour agir en
son nom.

5. L'entraide vis6e au paragraphe 1 du pr6sent article ne peut pas etre deman-
d6e pour le recouvrement de cr6ances fiscales faisant encore l'objet d'un appel. Au
sujet de ces cr6ances, l'entraide doit se limiter A la remise au d6biteur d'une ordon-
nance interrompant les d6lais de proc6dure.
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6. Les appels relatifs A l'existence ou au montant de la cr6ance ne peuvent tre
adress6s qu'aux autorit6s de l'Etat requ6rant.

7. Les questions concemant toute p6riode au-del de laquelle une cr6ance
fiscale n'est pas ex6cutoire sont r6gies par le droit de l'Etat requ6rant. La demande
d'entraide doit donner des d6tails sur cette p6riode.

8. Les op6rations de recouvrement mises en oeuvre par 'Etat requis en
r6ponse A une demande d'entraide qui, selon le droit de cet Etat, aura pour effet de
suspendre ou d'interrompre la p6riode vis6e au paragraphe 7 du pr6sent article,
produisent aussi cet effet conform6ment au droit de l'Etat requ6rant. L'Etat requis
informe l'Etat requ6rant de ces actions.

9. En aucun cas l'Etat requis n'est oblig6 de r6pondre A une demande d'en-
traide pr6sent6e plus de 15 ans apr~s la date de l'instrument original autorisant
1'ex6cution.

10. L'entraide en mati~re de recouvrement vis6e au paragraphe 1 du pr6sent
article peut etre refus6e si 'Etat requis estime qu'elle serait pr6judiciable A sa sou-
verainet6, sa s6curit6 ou ses int6r~ts fondamentaux.

Article 29. AGENTS DIPLOMATIQUES OU CONSULAIRES

Aucune disposition de la pr6sente Convention ne porte atteinte aux privileges
fiscaux dont b6n6ficient les membres des missions diplomatiques ou des postes
consulaires en vertu, soit des rigles g6n6rales du droit international, soit des dispo-
sitions d'accords particuliers.

Article 30. MODE D'APPLICATION

1. Aucune disposition de la pr6sente Convention ne peut Ptre interpr6t6e
comme interdisant bL l'un ou A l'autre Etat contractant d'appliquer un syst~me de
retenue A la source conform6ment A son droit interne. Toutefois, si la Convention
pr6voit une exon6ration ou une r6duction d'imp6t, le montant de l'imp6t retenu en
sus des limites prescrites par la Convention est remboursd A la demande du con-
tribuable qui a droit A cette exon6ration ou cette r6duction.

2. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants riglent par un accord
bilat6ral les modalit6s d'application des limites pr6vues dans la Convention.

Article 31. ENTRIE EN VIGUEUR

1. Chacun des Etats contractants notifiera A l'autre, par la voie diplomatique,
l'ach~vement des proc6dures requises par sa 16gislation pour l'entr6e en vigueur de
la pr6sente Convention. Celle-ci entrera en vigueur le premier jour du troisi~me mois
qui suivra la date de la r6ception de la derni~re de ces notifications et sera dis lors
applicable aux imp6ts sur le revenu ou le capital se rapportant A l'ann6e civile (y
compris les exercices comptables commengant au cours de cette ann6e civile, quelle
qu'elle soit) qui suivra l'ann6e d'entr6e en vigueur la pr6sente Convention et aux
ann6es suivantes.

2. La Convention entre la R6publique d'Autriche et le Royaume de Norv~ge
concernant l'exemption r6ciproque de l'imp6t sur le revenu et le capital, sign6e A
Vienne le 15 f6vrier 19601, telle que modifi6e par le Protocole sign6 A Vienne le
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16 d6cembre 1970, cessera de produire ses effets A la date de l'entr~e en vigueur de
la pr~sente Convention, conformment aux dispositions du paragraphe 1 du pr6sent
article.

Article 32. DNONCIATION

La pr6sente Convention demeurera en vigueur ind6finiment mais chacun des
Etats contractants pourra la d6noncer par 6crit A l'autre, par la voie diplomatique, ht
partir du 30 juin de toute ann6e civile suivant une p6riode de cinq ans A compter de
son entr6e en vigueur. En pareil cas, la Convention cessera de produire ses effetssur
les imp6ts sur le revenu ou le capital se rapportant A l'ann6e civile (y compris les
exercices comptables commengant au cours de cette ann6e civile) qui suivra l'ann6e
au cours de laquelle la d6nonciation est notifi6e.

EN FOI DE QUOI les pldnipotentiaires des deux Etats contractants, A ce dOment
autoris6s, ont sign6 la pr6sente Convention.

FAIT A Vienne le 28 novembre 1995, en deux exemplaires, chacun en langues
allemande, norv6gienne et anglaise, les trois textes faisant 6galement foi. En cas de
divergence d'interpr6tation entre les textes allemand et norv6gien, c'est le texte
anglais qui 1'emporte.

Pour la R6publique
d'Autriche :

WOLFGANG NOLZ

Pour le Royaume
de Norv~ge :
ERIK SELMER
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